
ایران اقتصادی، عملکرد بانک پاسارگاد را بررسی می‌کند 
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چرا »ایران اقتصادی«؟
در روزگاری که می‌شود با سیاه‌نمایی، بزرگنمایی، انحراف، تخریب، عدم 
انتشار و...  اخبار را بر اساس منافع جریانی، حزبی، سیاسی و...  مخابره 
کرد، کار اطلاع‌‌رسانی دشوار شده است. اکنون وجود رسانه‌هایی که بتوانند 
به عنوان یک ‌منبع معتبر اقدامات، فعالیت‌ها و آورده‌های اقتصادی ارکان نظام 
را بیان کنند، خالی است. برخی اقدامات و فعالیت‌های ارکان نظام به گونه‌ای 
بوده که شاید همین اقدامات اگر در زمانی دیگر رخ می‌داد از آنها به عنوان 
تحولاتی بزرگ یاد می‌شد اما چنین نشده و این اقدامات به طور مناسب دیده 
نشده است که می‌توان یکی از دلایل آن را نبود اطلاع‌رسانی مناسب دانست.  
در این میان جای وجود رسانه‌ای مکتوب و تخصصی در این حوزه خالی به نظر 
می‌رسید، بنابراین تصمیم بر این شد یک روزنامه مجزا به صورت تخصصی با 
عنوان ایران اقتصادی منتشر شود. انتشار یک روزنامه مجزا تحت عنوان ایران 

اقتصادی از چند حیث قابل توجه است:
۱( بدون شک دغدغه اصلی دولت‌ها و حاکمیت در سال‌های اخیر، 
 موضوع اقتصاد بوده و بخش قابل توجهی از برنامه‌ها و فعالیت‌های

سه قوه را می‌توان متمرکز بر حوزه اقتصاد دانست. از این رو جای خالی نبود 
یک خبرگزاری برخط یا روزنامه مکتوب تخصصی در حوزه اقتصاد بشدت 

احساس می‌شود‌.
۲( امروزه یکی از مهم‌ترین تبعات تعدد رسانه‌ها و گسترش فضای مجازی 
در حوزه خبری را می‌توان گسترش اخبار غیرواقعی یا غیرموثق دانست. 
موضوعی که گاه حتی به رسانه‌های رسمی نیز کشیده شده و رسانه‌های 
رسمی نیز تحت تأثیر این فضا قرار گرفته‌اند. از طرفی، قطعاً یکی از اهداف 
انتشار روزنامه ایران اقتصادی را باید انتشار و تشریح فعالیت‌های اقتصادی 
نظام دانست. از آنجا که به هرحال این روزنامه، تریبون رسمی و مکتوب 
محسوب می‌شود بی‌شک دقت و صحت در تشریح و بیان اقدامات و 
فعالیت‌های اقتصادی سه قوه و سایر ارکان انقاب اسامی و نهادهای 

خدمتگزار، یکی از ویژگی‌های آن خواهد بود.
۳( به پایان آمدن دوران رسانه‌های مکتوب هرگز گزاره درستی نبوده است. 
اگرچه ممکن است رسانه‌های مکتوب یا حتی خبرگزاری‌های رسمی 
بازدیدهای کمتری نسبت به برخی فضاهای ایجاد شده در شبکه‌های 
اجتماعی داشته باشند اما مسئولیت اصلی خبررسانی، خط‌دهی و 
جریان‌سازی همچنان بر عهده همین رسانه‌هاست. ایران اقتصادی در 
حوزه اقتصاد و علی‌الخصوص سیاست‌های اقتصادی کشور قصد دارد 
عهده‌دار مرجعیت خبری باشد.‌ بی‌شک برای تحقق این هدف نیز باید 
در تمام بسترهای موجود با همین عنوان و در کنار روزنامه مکتوب فعالیت 

داشته باشند.
۴( امروزه هدف رسانه‌ها را نباید صرفاً انتشار خبر یا محلی برای تشریح 
اقدامات و فعالیت‌ها دانست. اگر چه این اقدامات قطعاً بخشی از فعالیت 
این مولود متولد خرداد خواهد بود، اما تحلیل‌های کارشناسی، پررنگ کردن 
گفتمان اقتصادی انقلاب اسامی، نقد سازنده و هدفمند، رصد مجموعه 
اقتصاد ایران و بیان چالش‌های اقتصادی، موانع پیشرفت و... نیز از اهداف 
تولد این روزنامه اقتصادی است. در پایان امیدواریم این روزنامه جدید 
خردادهای زیادی را پشت سر گذاشته و به روزنامه‌ای مقطعی و صرفاً برای 
انتشار اخباری تکراری تبدیل نشود؛ روزنامه‌‌ای که بتواند به رسانه‌ای مردمی، 

دغدغه‌مند، علمی و پویا تبدیل شود.

آینده‌ای روشن برای اقتصاد دیجیتال ایران

 
 

اقتصاد دیجیتال امروزه در دنیا سهم قابل توجهی از مبادلات مالی و اقتصادی 
را به خود اختصاص داده است. کافی است نگاهی به آمار بیندازیم تا این 
موضوع روشن‌تر شود. بر اساس گزارش‌های رسمی در سال 2018 پیش‌بینی 
شد که سهم اقتصاد دنیا در سال 2028 به 60 درصد می‌رسد. امروز که این 
موضوع را بررسی می‌کنیم، متوجه می‌شویم که طبق آمارها ارزش برخی 
از شرکت‌های دیجیتال به بیش از GDP برخی از کشورها رسیده است. 
ارزش بازاری شرکت اپل اکنون حدود 2.8 تریلیون دلار است که این میزان 
بزرگ‌تر از GDP برخی از کشورها مثل ایتالیا، اندونزی و برزیل است. حجم 
فروشی که هم‌اکنون کسب‌وکارهای اینترنتی از طریق تجارت الکترونیک 
 GDP دارند انجام می‌دهند بیش از 4.5 تریلیون دلار است که تقریباً اندازه
بریتانیا محسوب می‌شود. عاوه بر این سهم صادرات خدمات دیجیتال 
که در سال 2019 حدود 52 درصد بود، در سال 2021 به 63 درصد رسیده و 
هم‌اکنون ارزش این صادرات در کل دنیا نزدیک به 4 تریلیون دلار است. برای 
اینکه بزرگی و عظمت این نوع اقتصاد بیشتر به چشم بیاید، کافی است 
نگاهی به درآمد ایجاد شده توسط این نوع کسب‌و‌کارها بیندازید. شرکتی 
مثل آمازون هم‌اکنون 837 هزار دلار درآمد در هر دقیقه ایجاد می‌کند. 
این میزان برای شرکت اپل 691 هزار دلار و برای گوگل 426 هزار دلار در هر 
دقیقه است. بنابراین واضح و روشن است که جایگاه اقتصاد دیجیتال در دنیا 
به‌سرعت در حال افزایش است و کشور ما نیز نباید از این رشد تصاعدی عقب 
بماند. جلسه اخیر معاون اول رئیس‌جمهور با کسب‌وکارهای بزرگ اینترنتی 
در ایران به همین منظور صورت گرفت. همه پلتفرم‌های بزرگی که در این 
جلسه حاضر بودند، از دیجی‌کالا و اسنپ و شیپور گرفته تا دیوار، تپسی، 
باسام، ازکی، روبیکا، آی‌گپ و بقیه، همه اذعان داشتند که می‌توان فراتر از 
کشور و در سطح منطقه فعالیت‌های الکترونیک را گسترش داد. با گسترش 
دیپلماسی همسایگی و رفع برخی از موانع در داخل مطمئناً می‌توان در 
چهارچوب برنامه جدید توسعه هفتم، آینده‌ای امیدوارکننده‌تر را برای اقتصاد 

دیجیتال ایران در منطقه و جهان ترسیم کرد.

سرمقاله

یادداشت اقتصادی

دست برنده بورس بازان
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روند نزولی قیمت‌ها در بازار ارز، طلا، مسکن و خودرو 

به نفع بازار سهام تمام می‌شود 9

دکتر حمید پاداش
معاون اقتصادی و امور زیربنایی معاون اول رئیس‌جمهور

 دلار آزاد در میانه
کانال 48000تومان

طلا و سکه به قیمت‌های سال گذشته بازگشت

مرکز پژوهش‌ها علیه مجلس
مرکز پژوهش‌های مجلس برخلاف دیدگاه عمده نمایندگان که مخالف افزایش قیمت خودرو هستند، در بیانیه‌ای خواستار اصلاح 

قیمت کارخانه‌ای خودروها شد
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گزارش »ایران« از آخرین وضعیت یکی از بزرگ‌ترین کارخانه‌های کشور 

 روزهای امیدبخش ماشین‌سازی تبریز
پس از تخلفات دولت دوازدهم
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رویداد 2

بازدید دکتر رئیسی از 
شرکت ماشین‌سازی تبریز

دو محصول جدید 
شرکت تراکتورسازی 

ایران رونمایی شد

رئیس جمهور از بخش‌های 
مختلف شرکت ماشین‌سازی 
تبریز بازدید کرد.دکتر سید 
مه  ا د ا ر  د ئیسی  ر هیم  برا ا
برنامه‌های دور دوم سفرهای 
استانی دولت مردمی به استان 
آذربایجان شرقی، از شرکت 
بازدید  تبریز  ی  ماشین‌ساز
کرد.رئیس جمهور در جریان 
بازدید از خط تولید شرکت 
ماشین‌سازی، در جریان آخرین 
وضعیت فعالیت و تولیدات این 

شرکت قرار گرفت.
از  یکی  تبریز  ماشین‌سازی 
صنایع مادر آذربایجان شرقی 
از بزرگترین، پیشروترین و  و 
با سابقه‌ترین مجموعه‌های 
صنعتی کشور است که به‌دلیل 
در  نادرست،  خصوصی‌سازی 
آستانه تعطیلی قرار گرفته بود، 
اما با نگاه ویژه دکتر رئیسی چه 
در دوران ریاست قوه قضائیه و 
چه در زمان ریاست جمهوری 
جانی تازه گرفت، به نحوی که 
سال گذشته موفق به شکستن 

رکورد تولید خود شد.

دکتر رئیسی ضمن رونمایی 
از دو محصول جدید شرکت 
تراکتورسازی ایران از تخصیص 
اعتبار 5 هزار میلیارد تومانی به 
کشاورزان برای خرید تراکتور 
ایرانی خبر داد. رئیس جمهور 
سفر  ی  برنامه‌ها مه  ا د ا ر  د
دوم دولت مردمی به استان 
آذربایجان شرقی، ضمن بازدید 
از خط تولید شرکت تراکتورسازی 
ایران، از دو محصول جدید این 

گروه صنعتی رو نمایی کرد.
تراکتور شالیزار و محور جلوی 
تراکتور سنگین و موتورهای 
ید  جد ل  محصو و  د صنعتی 
شرکت تراکتورسازی ایران بود 
که با حضور رئیس جمهور 
رونمایی شد. با داخلی‌سازی 
تولید تراکتور شالیزار نه تنها 
سالانه از خروج 15 میلیون دلار 
ارز از کشور جلوگیری خواهد 
شد، بلکه پیش‌بینی می‌شود از 
محل صادرات این نوع تراکتور، 
سالانه پنج میلیون دلار نیز ارز 

عاید کشور شود.
ی  لوژ تکنو به  بی  دستیا با 
طراحی و تولید این نوع تراکتور 
در تراکتورسازی، ایران نیز به 
جمع کشورهای دارنده تکنولوژی 
تولید این نوع محصول در دنیا 

اضافه شد.
دکتر رئیسی همچنین در حاشیه 
این دو محصول  از  رونمایی 
ایران  تراکتور‌سازی  شرکت 
با اشاره به مصوبه دولت، از 
تخصیص 50 هزار میلیارد ریال 
اعتبار برای توسعه مکانیزاسیون 
در بخش کشاورزی و اعطای این 
تسهیلات به کشاورزان خریدار 

تراکتورهای ایرانی خبر داد.
 

اخبار

رئیس جمهور با اشاره به جایگاه مهم 
کارخانه ماشین‌سازی تبریز در تأمین 
نیازمندی‌های زیرساختی کارخانجات و 
صنایع کشور اظهار داشت: احیای هر 
واحد تولیدی و صنعتی به خودی خود 
کار مهم و خوشحال‌کننده‌ای است، 
اما احیای کارخانه ماشین‌سازی که 
نقش مهمی در نوسازی و تجهیز 
دیگر واحدهای صنعتی و تولیدی 
دارد، باعث خوشحالی مضاعف است.
آیت‌الله دکتر سید ابراهیم رئیسی 
ظهر روز پنجشنبه در ادامه برنامه‌های 
سفر دوم دولت مردمی به استان 
آذربایجان شرقی، در مراسم جشن 
صنعتی  راکد  واحد   220 احیای 
و تولیدی این استان که در محل 
ی  ز شین‌سا ما صنعتی  عه  مجمو
تبریز برگزار می‌شد، با قدردانی 
در  که  کسانی  همه  از  صمیمانه 
احیای این واحدها، از جمله کارخانه 
ماشین‌سازی تبریز نقش داشتند، 
گفت: اینکه گفته شد در سال 1401 
در این کارخانه حدود 1300 دستگاه 
تولید شده و برای سال‌جاری تولید 
2 هزار دستگاه هدف‌گذاری شده 

نشان‌دهنده آن اراده بلند و دستان 
توانای شما کارگران و صنعت‌گران 

عزیز است.
رئیس جمهور با اشاره به جایگاه 
مهم کارخانه ماشین‌سازی تبریز 
در تأمین نیازمندی‌های زیرساختی 
ر  کشو یع  صنا و  ت  نجا خا ر کا
افزود: احیای هر واحد تولیدی و 
صنعتی به خودی خود کار مهم و 
خوشحال‌کننده‌ای است، اما احیای 
کارخانه ماشین‌سازی که نقش 
مهمی در نوسازی و تجهیز دیگر 
واحدهای صنعتی و تولیدی دارد، 
باعث خوشحالی مضاعف است.

 
خصوصی‌سازی که باعث بیکاری و 
تعطیلی واحدهای صنعتی شود به 

هیچ وجه مطلوب نیست
با اظهار  دکتر رئیسی همچنین 
ید  جد ت  ا لید تو ز  ا ی  سند خر
کارخانه ماشین‌سازی تبریز پس از 
تجربه ناموفق خصوصی‌سازی این 
مجموعه اظهار داشت: ما مخالف 
خصوصی‌سازی نیستیم اما این کار 
زمانی مطلوب است که باعث رشد 
و افزایش کیفی و کمی تولید و ایجاد 
فرصت‌های شغلی جدید شود، اگر 
نه آنچه تحت عنوان خصوصی‌سازی 
انجام و باعث بیکاری کارگران و 
تعطیلی یک واحد صنعتی شد که 
مایه افتخار تبریز، ایران و کلیت 

صنعت کشور بود، به هیچ وجه 
مطلوب نیست.

رئیس جمهور با اشاره به بازدید 
قبلی خود از مجموعه ماشین‌سازی 
تبریز به عنوان رئیس قوه قضائیه 
و درخواست کارگران برای بهبود 
وضعیت کارخانه تصریح کرد: 
خرسندم که امروز شاهد رضایت 
کارگران و صنعت‌گران از احیای 
این کارخانه هستم، اما بدانید که 
این تغییر وضعیت محصول تلاش 
و اراده خود شما بود و بنده به 
سهم خود از همه شما سپاسگزاری 

. می‌کنم
 

سنگر دیروز جبهه نبرد با صدامیان 
بود و سنگر امروز تولید در 

کارخانجات و صنایع
آیت‌الله رئیسی با بیان اینکه بنده 
و امثال بنده هر کجا باشیم افتخار 

خود را خدمتگزاری به ملت ایران 
می‌دانیم، خاطرشان کرد: دولت 
و مجلس و دیگر بخش‌های نظام 
هر گونه حمایتی که لازم باشد از 
با اراده به  شما تلاش‌گرانی که 
میدان آمدید تا ثابت کنید که »ما 
می‌توانیم« به عمل خواهند آورد.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه »ما 
از شهدا و سرداران  را  می‌توانیم« 
بزرگ خود آموختیم، گفت: دیروز 
جنگ  ی  جبهه‌ها زه  مبار سنگر 
مقابل صدامیان بود و امروز سنگر 
مبارزه همین کارخانه‌ها و صنایع 
مختلف تولیدی کشور است. دشمن 
نمی‌خواهد ما رونق تولید، ایجاد 
اشتغال، رفع بیکاری و استقلال داشته 
باشیم، اما ملت ایران اراده کرده روی 
پای خود بایستد و به لطف خدا و با 
الگوگیری از شهیدان می‌گوییم »ما 

می‌توانیم«.

کارگران و صنعت‌گران ماشین‌سازی 
تبریز ضمیمه کردن دانایی به 
توانایی را در عمل معنا کردند

دکتر رئیسی با بیان اینکه شما 
صنعت‌گران ضمیمه کردن دانایی به 
توانایی را در عمل معنا کردید، افزود: 
امروز با احیای کارخانه ماشین‌سازی 
تبریز عاوه بر تأمین تجهیزات مورد 
نیاز برای نوسازی و تجهیز دیگر 
واحدهای صنعتی و تولیدی کشور، 
حدود 7 هزار و 500 شغل احیا شده 

. ست ا
رئیس جمهور با اشاره به رغبت 
کشورهای همسایه و منطقه برای 
خرید محصولات ایرانی از جمله 
تولیدات کارخانه ماشین‌سازی تبریز 
اظهار داشت: تولیدات شما برای 
کشور تولید قدرت می‌کند. تولید 
تجهیزات نظامی و از جمله موشک 
بخشی از تولید قدرت برای کشور 
است و در این روزها در حالی که 
دشمن تصور نمی‌کرد جوانان ما 
بتوانند چنین محصول پیچیده‌ای 
تولید کنند، اما آنها با اتکا به 
توانمندی‌های داخلی چشم عالم را 

کردند. خیره 
 

دست‌اندرکاران کارخانه 
ماشین‌سازی تبریز هیچ نگرانی از 

آینده نداشته باشند
آیت‌الله رئیسی با تأکید دوباره بر 
اینکه محصول تلاش‌ها و زحمات 
شما کارگران شریف تولید قدرت 
برای کشور است، تصریح کرد: همه 
کارگران و صنعت‌گران و مدیران فعال 
در کارخانه ماشین‌سازی تبریز با 
اطمینان از آینده و بدون هیچ نگرانی، 
همه تاش و توجه خود را صرف 
توسعه کار و تولید کنند و مطمئن 
باشید که همه بخش‌های نظام از 
شما حمایت کرده و اجازه نخواهند 
داد حقی از کارگر و کشاورز و صنعت‌گر 

کشور ضایع شود.
رئیس جمهور با بیان اینکه دولت 
مردمی به دنبال آن است تا تأکید 
رهبر معظم انقاب اسامی برای 
مهار تورم را با رشد تولید و نه رکود 
محقق کند، خاطرنشان کرد: برخی 
کشورها تورم را با رکود مهار می‌کنند، 
اما ما به دنبال آن هستیم تا با رشد 
تولید تورم را مهار کنیم. تورم زمانی 
مهار می‌شود که تولید و صادرات ما 
افزایش پیدا کند، لذا از همه شما 
می‌خواهم که با امید کار و تلاش خود 

را دنبال کنید.
 

 احیای همه واحدهای تعطیل 
یا نیمه تعطیل را با ایمان و امید 

دنبال می‌کنیم
دکتر رئیسی با اشاره به سخنان رهبر 
معظم انقلاب در سالگرد رحلت امام 
خمینی)ره( و تأکید بر تکیه بر ایمان و 
امید گفت: هرگز یأس به خودتان راه 
ندهید، با امید کار را به اینجا رساندید 
و 220 واحد راکد را احیا کردید، بعد از 
این هم کار احیای دیگر واحدها را با 

ایمان و امید دنبال کنید.

دکتر رئیسی در جشن احیای 220 واحد راکد تولیدی و صنعتی آذربایجان شرقی:

تحقق شعار سال برای مهار تورم را با رونق 
بخشیدن به تولید دنبال می‌کنیم

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش‌

فکر نکنید کار تمام شده، در ابتدای راه احیای ظرفیت‌های 
استان هستیم

رئیس جمهور گفت: فکر نکنید کار تمام شده است، بلکه ما در ابتدای راه برای 
فعال کردن همه ظرفیت‌های صنعتی، معدنی، کشاورزی و گردشگری استان 

هستیم. البته طبق گزارشی که آقای استاندار دادند در کنار 220 واحد صنعتی، 
صدها واحد نیز در بخش‌های کشاورزی، معدنی و دیگر حوزه‌ها احیا شده است که 
جای قدردانی دارد. آیت‌الله رئیسی با اظهار امیدواری نسبت به اینکه با احیای این 
واحدها مشکل بیکاری تا حدود زیادی کاهش یابد، اظهار داشت: نشاط اجتماعی 

و خانوادگی در گرو کار و تلاش است و کار و تلاش هم با احیای این واحدها و نمونه 
این واحدها اتفاق می‌افتد، لذا از همه شما دست‌اندرکاران احیای واحدهای راکد 

تولیدی قدردانی می‌کنم.

ـــرش بـ

احیای تولید

خرسندم که امروز شاهد 
رضایت کارگران و صنعت‌گران 

از احیای این کارخانه هستم، 
اما بدانید که این تغییر 

وضعیت محصول تلاش و اراده 
خود شما بود و بنده به سهم 

خود از همه شما سپاسگزاری 
می‌کنم

president.ir :عکس
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 با احیای 220 واحد تولیدی در 
استان آذربایجان شرقی، 7500 

شغل ایجاد شده است

شغل

7500

رئیس جمهور از تصفیه‌خانه و خط آبرسانی و همچنین 
مرکز دیسپاچینگ برق منطقه‌ای شمال غرب کشور 
بهره‌برداری کرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی در ادامه 
برنامه‌های دور دوم سفرهای استانی دولت مردمی به 
آذربایجان شرقی، صبح روز جمعه از پروژه آبرسانی به 
میانه از طریق سد گرمی چای، شامل مرحله نخست 
سد گرمی چای، تصفیه‌خانه و خط انتقال 49 کیلومتری 
بهره‌برداری کرد. با بهره‌برداری از این پروژه مردم میانه، 
شهر ترَک و 17 روستای واقع در مسیر از آب شرب سالم و 

با کیفیت بالا برخوردار شدند.
این طرح مهم که به مدت 20 سال راکد مانده بود، پس 
از سفر رئیس جمهور به آذربایجان شرقی و تعیین فرصت 
یکساله وی برای رفع تنش آبی جمعیت حدود 120 هزار 
نفری منطقه، سرعت و شتاب گرفت و با تزریق بموقع 
اعتبارات مصوب، تصفیه‌خانه و خطوط انتقال آن به طور 

کامل تکمیل و آماده بهره‌برداری شد.

همچنین با حضور دکتر رئیسی مرکز دیسپاچینگ 
)راهبری( برق شمال‌ غرب کشور با اعتبار هزینه شده 
130 میلیارد تومان  به بهره‌برداری رسید. این مرکز علاوه 
بر مدیریت انرژی سه استان آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی و اردبیل امکان مانیتورینگ و کنترل شبکه برق 
متصل با کشورهای جمهوری آذربایجان، ارمنستان، 
جمهوری خودمختار نخجوان آذربایجان و در آینده نزدیک 

فدراسیون روسیه را فراهم می‌کند.

 
 

رئیس جمهور ضمن بازدید از شهرک صنعتی چرمشهر تبریز 
دستگاه‌های مسئول را به تأمین نیازهای توسعه صنعت 
چرم با رعایت ملاحظات محیط‌زیستی مکلف کرد. دکتر 
سید ابراهیم رئیسی در آغاز دومین سفر دولت مردمی 
به آذربایجان شرقی با حضور در شهرک صنعتی چرمشهر، 
ضمن بازدید از یکی از واحد‌های تولیدی این شهرک، 
از نزدیک در جریان فعالیت‌های آن قرار گرفت. شهرک 
صنعتی چرمشهر تبریز در نزدیکی روستای مایان واقع در 10 
کیلومتری شمال غربی تبریز قرار دارد و حدوداً 300 کارخانه 
چرم‌سازی در آن فعال هستند. رئیس جمهور در جریان 
بازدید از این شهرک صنعتی دقایقی نیز با کارگران شاغل 
در آن به صورت صمیمی و بی‌واسطه به گفت‌و‌گو پرداخت 
و وضعیت شغلی و معیشتی آنها را جویا شد. همچنین 
در بخش پایانی بازدید رئیس جمهور از شهرک صنعتی 
چرمشهر نشستی با حضور جمعی از مدیران واحد‌های 
تولیدی این شهرک برگزار و مسائل و مشکلات صنعت چرم 

استان مورد بررسی قرار گرفت. رئیس جمهور در سخنان 
کوتاهی در این نشست، صنعت چرم را صنعتی ارزآور و 
اشتغالزا عنوان کرد و با تأکید بر ضرورت تأمین نیازهای 
توسعه صنعت چرم در این استان، دستگاه‌های مسئول را 
به تأمین سرمایه در گردش، ساخت شهرک صنعتی جدید، 
نوسازی ماشین‌آلات و تجهیزات این صنعت و همچنین 
توجه ویژه به مسائل زیست محیطی، رفع آلایندگی‌های 

تولید و حفظ سامت مردم مکلف کرد.

3 پروژه آب و برق در آذربایجان شرقی به بهره‌برداری رسید  3 دستور دکتر رئیسی برای توسعه صنعت چرم تبریز

آب و برقصنعت



افتتاح تصفیه‌خانه و خط 
آبرسانی، به مشکلات 

20 ساله آب شرب مردم 
میانه پایان می‌دهد

دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح 
روز جمعه در ادامه برنامه‌های 
به  سفر دوم دولت مردمی 
استان آذربایجان شرقی، در آیین 
بهره‌برداری از پروژه‌های آب و 
برق در شهرستان میانه، با بیان 
اینکه بهره‌برداری از تصفیه‌خانه 
و خط آبرسانی به این شهرستان 
به رنج 20 ساله مردم این منطقه 
در نبود آب شرب مناسب پایان 
می‌دهد، افزود: در حالی‌که 
اطراف این منطقه رودخانه‌های 
متعددی وجود دارد، اما به‌دلیل 
عدم استفاده درست و مناسب 
و  خدادادی  ظرفیت‌های  از 
مدیریت صحیح منابع آبی، 
مردم میانه سال‌ها دچار مشکل 
شده بودند که با تکمیل این 
طرح مهم مشکلات موجود 

برطرف می‌شود.
ث  ا حد ا ر  جمهو ئیس  ر
ست  به‌د نه  میا نه  تصفیه‌خا
متخصصان ایرانی را از جمله 
استان  ماندگار در  اقدامات 
نست  ا د شرقی  ن  یجا با ر ذ آ
و  تاش  با همت،  و گفت: 
پیگیری‌های مسئولان دولت، 
پیمانکاران و کارگران عزیز در 
طول یکسال و نیم اخیر به 
میزان 20 سال گذشته برای 
این پروژه کار صورت گرفته که 

شایسته قدردانی است.
دکتر رئیسی بهره‌برداری از مرکز 
دیسپاچینگ برق شمال غرب 
کشور را نیز از دیگر اقدامات 
مهم دولت در مدیریت انرژی 
عنوان کرد و نقش این مرکز در 
تبادل برق با کشورهای همسایه 

را حائز اهمیت دانست.

افتتاح خط تولید شرکت 
خودروسازان دیزلی 

آذربایجان با ظرفیت 
تولید 4 هزار دستگاه

با حضور رئیس جمهور خط 
تولید شرکت خودروسازان دیزلی 
آذربایجان متعلق به شرکت 
تراکتورسازی ایران به بهره‌برداری 

. سید ر
دکتر سید ابراهیم رئیسی که 
ی  سفرها وم  د ور  د لب  قا ر  د
استانی دولت مردمی، به استان 
آذربایجان شرقی سفر کرده است، 
با حضور در کارخانه تراکتورسازی 
ایران در تبریز، خط تولید شرکت 
خودروسازان دیزلی آذربایجان را 
افتتاح کرد. این خط با ظرفیت 
تولید سالانه 4 هزار دستگاه انواع 
خودروی تجاری سبک، سنگین، 
به  ون و کشنده در مساحتی 
متراژ 5 هزار متر مربع و با 
سرمایه‌گذاری 2 هزار و 800 میلیارد 
ریالی احداث شده و برای 200 نفر 
به صورت مستقیم و 300 نفر به 
صورت غیرمستقیم اشتغالزایی 
کرده است. شرکت خودروسازان 
دیزلی آذربایجان یکی از 12 شرکت 
اقماری تراکتورسازی ایران است 
که با 8 شرکت در تبریز، 2 شرکت 
در خارج از آذربایجان شرقی و 2 
شرکت در بیرون از مرزهای ایران 
اسامی، بزرگترین تولیدکننده 
ماشین‌آلات کشاورزی و تراکتور 

کشور محسوب می‌شود.

اخبار

رئیس جمهور با تصریح به اینکه کشور 
در مسیر پیشرفت قرار دارد اما برخی 
نمی‌خواهند این حقیقت را بپذیرند و 
در آن تردید دارند، به مردم ایران، بویژه 
آذربایجانی‌ها اطمینان داد که دولت 
با همه توان تاش می‌کند تا ایران 
قوی شکل گیرد و دستاوردهای بزرگی 
در آینده نزدیک رونمایی خواهد شد.

در  رئیسی  ابراهیم  سید  آیت‌الله 
ادامه سفر دو روزه دولت مردمی به 
آذربایجان شرقی در جمع مردم تبریز، 
در میدان ارگ این شهر، با تجلیل از 
مردم آذربایجان و مفاخر و شهدای این 
خطه، آنها را فخر ایران و جهان اسام 
معرفی کرد و گفت: تمام افتخارم آن 
است که خادم ملت ایران بویژه مردم 

آذربایجان باشم.
رئیس جمهور با اشاره به تحلیل 
مقام معظم رهبری درخصوص انقلاب 

اسامی، از ایمان و امید به‌عنوان 
رمز پیروزی و ماندگاری این انقلاب، 
قدرتمندی ملت ایران و شکست 
دشمنان یاد کرد و افزود: توجه به 
ایمان و امید ضامن اقتدار و افتخارات 
بیشتر برای ایران اسامی خواهد بود.
دکتر رئیسی با بیان اینکه هویت 
مردم آذربایجان برآمده از اسام، 
دفاع از ارزش‌ها و ایستادگی در برابر 
استبداد و استعمار است، تصریح کرد: 
آینده ایران اسامی با حضور مردم 
آذربایجان بویژه جوانان عزیز این خطه 
بسیار امیدبخش است که همواره در 
ایستادگی و مقاومت زبانزد بوده و 

دشمن را ناکام گذاشتند.
رئیس جمهور در بخش دیگری از 
سخنانش با اشاره به مصوبات سفر 
استانی دور اول به آذربایجان شرقی، 
اظهار داشت: یکی از مواردی که دولت 
در دور اول سفرها وعده داد، راه‌اندازی 
خط‌آهن تبریز-تهران بود که این وعده 
تحقق یافته و این خط‌ آهن در همین 

سفر افتتاح خواهد شد.
آیت‌الله رئیسی استقلال مس سونگون 
و تخصیص درآمد آن برای توسعه 

آذربایجان را از دیگر اقدامات دولت در 
پیگیری مصوبات سفرهای استانی دور 

اول عنوان کرد.
رئیس جمهور همچنین از افزایش دو 
برابری تولیدات تراکتورسازی تبریز و 
ایجاد خط تولید جدید کامیون‌سازی 
خبر داد و اعام کرد: این مجموعه 
خودروساز روزانه 20 کامیون تولید 

خواهد کرد.
دکتر رئیسی همچنین تصریح کرد: 
کارخانه ماشین‌سازی تبریز که در 
آستانه تعطیلی و کارگرانش در معرض 

بیکاری بودند، با تاش دولت احیا 
و در حالی‌که سال گذشته  شده 
حدود هزار و 300 دستگاه تولید کرده، 
برای امسال تولید 2 هزار دستگاه را 

هدف‌گذاری کرده است.
رئیس جمهور با بیان اینکه امروز ملت 
ایران، امریکا را در عرصه‌های مختلف 
شکست داده و شاهد رونق تولید 
و اشتغال در کشور هستیم، متذکر 
شد: با تلاش‌های دولت و همراهی 
مردم 220 واحد صنعتی تولیدی راکد 
آذربایجان شرقی به چرخه تولید 

بازگشته و هزاران کارگر مشغول کار 
. هستند

آیت‌الله رئیسی وعده دیگر دولت را 
احیای دریاچه ارومیه عنوان کرد و اظهار 
داشت: در یکسال گذشته خدمتگزاران 
مردم در دولت 3 شیفته و به صورت 
جهادی کار کردند تا با احیای دریاچه 
ارومیه رنج مردم آذربایجان برطرف شود 
و می‌توان گفت گام‌های بزرگی در این 

زمینه برداشته شده است.
رئیس جمهور توسعه پارک‌های علم و 
فناوری و افزایش تولیدات دانش‌بنیان را 
از دیگر پیشرفت‌های کشور برشمرد که 
رؤسای جمهور دنیا در سفر به ایران و 
بازدید از این پیشرفت‌ها در عین اعمال 
تحریم‌های ناجوانمردانه علیه ملت 

ایران، ابراز شگفتی می‌کنند.
دکتر رئیسی ایمان و امید را از آموزه‌های 
امام و رهبری و شهدا دانست که با 
اتکای به آن می‌توان به ایران قوی 
دست یافت و تأکید کرد: یک جلوه 
ایران قوی دستاوردهای نظامی همچون 
موشک فتاح و جلوه دیگر آن رونق 
تولید در کشور است که به دست 
فعالان اقتصادی رقم خورده و برای 

کشور قدرت‌ساز خلق می‌کند.
رئیس جمهور افزود: اینکه به‌رغم 
 40 در  ما  تجارت  روند  تحریم‌ها 
سال گذشته به رکورد 53 میلیارد 
ی  ز و پیر نگر  نشا  ، ه رسید ی  دلار
ملت ایران و شکست تحریم‌ها و 
فشارهای حداکثری دشمن است که 
نمی‌خواست مراکز تولیدی ایران رونق 

داشته باشند.
آیت‌الله رئیسی با تصریح به اینکه 
کشور در مسیر پیشرفت قرار دارد اما 
برخی نمی‌خواهند این حقیقت را 
بپذیرند و در آن تردید دارند، به مردم 
ایران، بویژه آذربایجانی‌ها اطمینان 
داد که دولت با همه توان تاش 
می‌کند تا ایران قوی شکل گیرد و 
دستاوردهای بزرگی در آینده نزدیک 

رونمایی خواهد شد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از 
سخنانش به بیان توصیه‌هایی به 
همکاران دولت در خدمت‌رسانی به 
مردم پرداخت و گفت: مردم با امید 
و اعتماد به ادارات مراجعه می‌کنند 
و مدیران باید با همه وجود تلاش 
کنند، مطلقاً کوچک‌ترین وقفه‌ای در 
انجام کار مردم بوجود نیاید. مدیران 
باید قدر فرصت خدمت‌گزاری به این 

مردم شریف را بدانند.
دکتر رئیسی افزود: دولت مردمی با 
همه وجود اجازه نمی‌دهد کوچک‌ترین 
فساد و روابط ناسالم در ادارات رخنه 
کند و هرجا گزارشی رسیده، مدیران و 
مسئولان دستگاه‌ها اولین مدعی بوده 
و با حساسیت با فساد و تخلف برخورد 

. می‌کنند

دکتر رئیسی در اجتماع باشکوه مردم تبریز:

 با اتکا به ایمان و امید می‌توان 
به ایران قوی دست یافت

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

رویداد

امروز ملت ایران، امریکا 
را در عرصه‌های مختلف 

شکست داده و شاهد رونق 
تولید و اشتغال در کشور 

هستیم

برخورد با فساد و تخلف
دولت مردمی با همه وجود اجازه نمی‌دهد 

کوچک‌ترین فساد و روابط ناسالم در ادارات 
رخنه کند و هرجا گزارشی رسیده، مدیران و 

مسئولان دستگاه‌ها اولین مدعی بوده و با 
حساسیت با فساد و تخلف برخورد می‌کنند.

president.ir :عکس
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پیام استقبال مردم تبریز از دولتمردان، امید برای دلدادگان 
انقلاب و ناکامی برای دشمنان است

آیت‌الله رئیسی اجتماع مردم تبریز در استقبال از دولتمردان را دارای 
2 پیام اساسی دانست و گفت: این اجتماع پرشور برای دلدادگان 

انقلاب اسلامی پیام امید و پیشرفت دارد و به دشمنان انقلاب 
اسلامی این پیام را صادر می‌کند که ملت ایران همیشه در صحنه 

است و همچون گذشته آنها را ناکام خواهد کرد.
رئیس جمهور به مردم آذربایجان شرقی در پیگیری و رسیدگی به 

مطالبات و درخواست‌های آنها اطمینان داد و خاطرنشان کرد: دولت 
سیزدهم خود را خادم مردم می‌داند؛ هیچ کدام از نامه‌های مردم را 

بی‌پاسخ نمی‌گذاریم و تا جان در بدن داریم، در خط امام و رهبری و 
مسیر شهدا و خدمتگزاری به مردم حرکت می‌کنیم.

ـــرش بـ

رئیس جمهور زبان هنر و ادبیات را بهترین قالب و ابزار 
برای انتقال مفاهیم ارزشی به عصرها و نسل‌ها عنوان کرد 
و اظهار داشت: دلیل تجلیل ما از مقام شعرای اثرگذار بر 
این مبناست که آنها با هنرشان شهادت و ایثار، ایستادگی و 

مقاومت را می‌پرورانند.
 آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در ادامه برنامه‌های روز اول 
سفر دوم دولت مردمی به استان آذربایجان شرقی، در دیدار 
جمعی از اصحاب فرهنگ و هنر استان که در ‌مقبرةالشعرای 
تبریز برگزار شد، زبان هنر و ادبیات را بهترین قالب و ابزار 
برای انتقال مفاهیم ارزشی به عصرها و نسل‌ها عنوان 
کرد و گفت: دلیل تجلیل ما از مقام شعرای اثرگذار بر 
این مبناست که آنها با هنرشان شهادت و ایثار، ایستادگی 
و مقاومت را می‌پرورانند. دکتر رئیسی با بیان اینکه آن 
مستوری که در قرآن مورد سوگند حق‌تعالی واقع شده، 
مستوری است که انسان را به‌سوی ارزش‌های الهی و انسانی 
سوق دهد، افزود: شعر، ادبیات، فرهنگ و هنر این ظرفیت 
را دارد که زیبایی خلق کند و جلوه‌گاه جمال حضرت حق 
باشد و جایگاه محترم شعرایی مانند مرحوم شهریار، به 
این دلیل است که آنها مقام و جایگاه هنر را درک کرده و 
با آثار خود زیبایی آفریده‌اند. رئیس جمهور در ادامه با 

تجلیل از رشادت‌های زنان و مردان غیور تبریزی در مقابله 
با استعمار و استبداد، بر ضرورت به تصویر کشیدن ایستادگی 
و مقاومت آنها در قالب‌های مختلف هنری برای نسل‌های 
آینده تأکید کرد. آیت‌الله رئیسی همچنین نقش زنان و 
دختران هنرمند ایرانی را حائز اهمیت دانست و لزوم توجه 
مراکز ادبی و هنری به ظرفیت‌های هنری این قشر جامعه 

را مورد تأکید قرار داد.
رئیس جمهور با استقبال از پیشنهاد یکی از هنرمندان 
تبریزی مبنی بر تشکیل بنیاد ادبیات ترکی ایرانی در تبریز 
گفت: ما ادبیات آذری را جدا از ادبیات فارسی نمی‌دانیم و در 
این ادبیات که با فرهنگ دینی ما درهم آمیخته جلوه‌های 

اسامیت و دینمداری مشهود است. 

رئیس جمهور با بیان اینکه ما راه مقابله با دسیسه‌ها و 
فتنه‌های دشمنان را تسلیم و عقب‌نشینی نمی‌دانیم، به 
چالش‌های پیش‌روی دولت مردمی از ابتدای فعالیت اشاره و 
تصریح کرد: فقط با قوی شدن و ساختن ایرانی قوی می‌توان 

از این چالش‌ها عبور کرد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در ادامه برنامه‌های دور دوم 
سفرهای استانی دولت مردمی به استان آذربایجان شرقی، در 
دیدار با جمعی از علما، روحانیون و ائمه جمعه و جماعت این 
استان، تبیین معارف دینی از طریق ارتباط با مردم و تلاش 
برای اجرای عدالت را دو رسالت سنگین عالمان دینی برشمرد 
و ‌شرط موفقیت در انجام این رسالت را خشیت الهی عنوان 
کرد. رئیس جمهور با اشاره به تلاش‌های دشمنان در طول 
44 سال گذشته برای تضعیف نظام جمهوری اسلامی، تحلیل 
رهبر معظم انقاب درباره اغتشاشات پاییز سال گذشته 
که این توطئه‌ها را ناشی از عصبانیت دشمن از پیشرفت 
کشور دانسته بودند، یادآور شد و تأکید کرد: به‌رغم همه 
سختی‌های تحمیل شده به مردم در این دوران، ملت ایران 

این تهدیدها و تحریم‌ها را به فرصت تبدیل کرد.
دکتر رئیسی با بیان اینکه ما راه مقابله با دسیسه‌ها و 
فتنه‌های دشمنان را تسلیم و عقب‌نشینی نمی‌دانیم، تصریح 

کرد: فقط با قوی شدن و ساختن ایرانی قوی می‌توان از این 
چالش‌ها عبور کرد. رئیس جمهور در ادامه به چالش‌های 
پیش‌روی دولت مردمی از ابتدای آغاز به کار آن و همچنین 
اقدامات صورت گرفته از سوی دولت برای مقابله با این 
چالش‌ها از جمله جبران کسری بودجه بدون استقراض 
از بانک مرکزی، کنترل رشد نقدینگی، افزایش چشمگیر 
تولید، تضمین امنیت غذایی مردم با تأمین بموقع کالاهای 
اساسی، رکوردشکنی در تجارت خارجی و افزایش چندبرابری 
مبادلات تجاری بویژه با کشورهای همسایه اشاره کرد و گفت: 
ما معتقدیم هیچ مشکل غیرقابل حلی در کشور وجود ندارد؛ 
دولت مصمم به رفع مشکلات کشور است و دشمن نیز این 

پیام را از عملکرد دولت مردمی دریافت کرده است.

دکتر رئیسی در دیدار جمعی از اصحاب فرهنگ و هنر آذربایجان شرقی:

 استقبال از پیشنهاد تشکیل بنیاد ادبیات ترکی ایرانی 
در تبریز

آیت‌الله رئیسی در دیدار جمعی از علما و روحانیون آذربایجان شرقی:

دولت مردمی راه غلبه بر چالش‌ها را نه عقب‌نشینی، بلکه 
ساختن ایرانی قوی می‌داند

فرهنگ و هنرعلما



در جلسه شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا 

مطرح شد

گزارش فرزین از کاهش 
قابل توجه تورم بخش 

تولید در اردیبهشت

رئیس کل بانک مرکزی درباره 
کاهش قابل توجه تورم بخش 
تولید در اردیبهشت، گفت: تورم 
ماهانه اردیبهشت سال ۱۴۰۲ در 
حالی به ۳.۲ درصد رسیده که 
این رقم در سال‌های ۱۴۰۰-۱۴۰۱ 
به ترتیب ۵.۸ و ۹.۷ درصد بوده 
است. به گزارش ایرنا، شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در 
جلسه عصر چهارشنبه به ریاست 
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی 
مصوبه شصت و نهم این شورا در 
ارتباط با احکام تعزیرات حکومتی 
با هدف تنظیم بازار را برای 
یکسال دیگر تمدید کرد و وزارت 
دادگستری مکلف شد که متن 
پیشنهادی لایحه مرتبط با این 
مصوبه را تهیه و پس از تصویب در 
هیأت وزیران، به مجلس شورای 

اسامی ارسال کند.
همچنین در این جلسه رئیس 
از  گزارشی  مرکزی  بانک  کل 
کاهش ۸.۲ درصدی تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
در اردیبهشت امسال به نسبت 
سال قبل ارائه کرد. محمدرضا 
فرزین رئیس کل بانک مرکزی با 
اشاره به کاهش قابل توجه تورم 
ماهانه بخش تولید در اردیبهشت 
سال ۱۴۰۲ نسبت به اردیبهشت 
سال‌های ۱۴۰۱-۱۴۰۰ گفت: تورم 
ماهانه اردیبهشت سال ۱۴۰۲ در 
حالی به ۳.۲ درصد رسیده است 
که این رقم در سال‌های ۱۴۰۰-۱۴۰۱ 
به ترتیب ۵.۸ و ۹.۷ درصد بوده 
است. وی افزود: تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
در اردیبهشت سال‌جاری با ۸.۳ 
درصد کاهش نسبت به ماه قبل 
به رقم ۳۲.۴ درصد رسید. این 
در حالی است که تورم نقطه به 
نقطه در اردیبهشت ۱۴۰۰ عدد ۱۰۳.۱ 
درصد را ثبت کرده است.رئیس کل 
بانک مرکزی بخشی از این کاهش 
را ناشی از مدیریت منابع و مصارف 
ارزی و جلوگیری از درگیر شدن 
نظام تولیدی با تنش‌های ارزی در 
چهارچوب سیاست تثبیت بانک 
مرکزی دانست و پیش‌بینی کرد با 
تداوم سیاست‌های حمایتی بانک 
مرکزی شاهد کاهش هزینه‌های 
تولیدکنندگان در ماه‌های آینده 
خواهیم بود که این اتفاق تأثیر 
قابل توجهی بر کاهش تورم در 
بهای کالا و خدمات در ماه‌های 

پیش‌رو خواهد داشت.

۸۰ درصد صاحبان 
مشاغل و اصناف مالیات 

پرداخت کرده‌اند

رئیس سازمان امور مالیاتی کل 
کشور اعلام کرد: تا به امروز بیش 
از ۸۰ درصد صاحبان مشاغل و 
اصناف،  از طریق تکمیل فرم 
تبصره ماده ۱۰۰،  بدون هیچ الزامی 
به تسلیم اظهارنامه، مالیات 
خود را پرداخت کرده اند.  به 
گزارش ایرنا، سید محمد هادی 
سبحانیان رئیس سازمان امور 
مالیاتی روز پنجشنبه در فضای 
مجازی نوشت: گزارش همکارانم 
از اقصی نقاط کشور نشان‌دهنده 
استقبال بی‌سابقه از مشوق‌های 
مالیاتی است و تا به امروز بیش 
از ۸۰ درصد صاحبان مشاغل و 
اصناف، از طریق تکمیل فرم 
تبصره ماده ۱۰۰، بدون هیچ الزامی 
به تسلیم اظهارنامه، مالیات خود 

را پرداخت کرده‌اند.

اخبار کوتاه

از روز چهارشنبه هفته گذشته ورق 
در بازار ارز و طا برگشت. پیش از 
آن هم نشانه‌های تضعیف مقاومت 
نرخ ارز نمایان شده بود. تحلیلگران 
تکنیکال نرخ 50 هزار و 700 تومان را به 
عنوان حد مقاومتی نرخ دلار تعیین 
کرده بودند که در صورت ریزش از آن 
انتظار ورود دلار به کانال‌های پایین‌تر 
هم وجود دارد. بر همین اساس از 
میانه هفته گذشته در چندین نوبت 
دلار به کف کانال 50 هزار تومان 
آمد؛ اتفاقی که در ساعات پایانی 
روز سه‌شنبه تثبیت شد، بنابراین 

بسیاری از کارشناسان شکسته شدن 
مقاومت دلار در کانال 50 هزار تومان 
را پیش‌بینی کردند. سرانجام پیش از 
ظهر چهارشنبه، دلار غیررسمی کانال 50 
هزار تومان را از دست داد و وارد کانال 
49 هزار تومان شد. اما این پایان 
ماجرا نبود، چرا که سرعت ریزش نرخ 
دلار بیش از آن بود که در همین کانال 
باقی بماند. بدین ترتیب در ساعات 
پایانی روز چهارشنبه دلار در کانال‌های 
تلگرامی وارد کانال 48 هزار تومان شد 
و در روز پنجشنبه به عنوان آخرین روز 
کاری هفته در همین کانال ماندگار 
شد، به طوری که پس از یک سلسله 
کاهش به کف این کانال رسید. رصد 
کانال‌های تلگرامی نشان می‌دهد که 
نرخ دلار آزاد بین 48 هزار و 500 تا 48 

هزار و 600 تومان در نوسان است.
حال کارشناسان اعتقاد دارند، با 

پایداری و تداوم جو مثبتی که از ناحیه 
اخبار مثبت بین‌المللی به بازار تزریق 
شده است و همچنین عملیاتی شدن 
آنها طی روزهای آینده باید منتظر 
کاهش بیشتر نرخ ارز و به دنبال آن 

طا بود.
  

ریزش ادامه‌دار‌ قیمت انواع سکه 
و ارز

در روز پنجشنبه و در ادامه ریزش 
قیمت انواع ارز و طلا، دلار غیررسمی 
مقابل صرافی‌ها توسط دلالان با 
قیمت 48 هزار و 800 تومان خریداری 
و با قیمت 49 هزار تومان فروخته 

می‌شد.
در آخرین روز کاری هفته گذشته در 
مرکز مبادله ارز و طا، قیمت دلار 
اسکناس 42 هزار و 82 تومان و قیمت 
دلار حواله 38 هزار و 256 تومان 

کشف شد. همچنین در مرکز مبادله، 
اسکناس یورو 45 هزار و 31 تومان و 
اسکناس درهم 11 هزار و 458 تومان 

شد. قیمت  کشف 
 

بازگشت قیمت‌ طلا و سکه به 
نرخ‌های پارسال

در همین ارتباط کارشناس بازار طلا 
گفت: با توجه به کاهش بهای اونس 
جهانی طلا و نرخ ارز در داخل، سیر 
نزولی قیمت‌ طا و سکه شدت 
بیشتری یافت و قیمت‌ها به نرخ‌های 

سال گذشته )۱۴۰۱( بازگشت.
در  جمعه  وز  ر کشتی‌آرای  محمد 
گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: هفته 
گذشته قیمت جهانی طلا با نوسان 
۲۰ دلاری همراه بود و طی روز پنجشنبه و 
جمعه در آخرین معاملات بهای اونس 
جهانی به یک‌هزار و ۹۴۹ دلار رسید که 

به طور متوسط در مقایسه با ابتدای 
هفته ۲۰ دلار کاهش داشت.

وی افزود: از سوی دیگر سیر نزولی نرخ 
ارز در داخل کشور را شاهد بودیم و بر 
این اساس قیمت طلا و سکه در داخل 
به‌شدت کاهشی بود و سیر نزولی 
داشت و حتی شاهد بازگشت نرخ‌ها 

به قیمت‌های سال گذشته بودیم.
این فعال صنفی گفت: در آخرین 
معامات روز پنجشنبه، سکه طرح 
قدیم یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، 
سکه طرح جدید ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان، نیم سکه یک میلیون تومان، 
ربع سکه ۷۰۰ هزار تومان و سکه‌های 
یک گرمی ۳۵۰ هزار تومان کاهش 

قیمت هفتگی داشت.
کشتی‌آرای بیان ‌داشت: نرخ ارز در 
هفته گذشته به کانال ۴۰ هزار تومان 
بازگشت و در نتیجه هر مثقال طلای 
آب شده که مبنای معاملات طلا است 
۶۴۰ هزار تومان کاهش قیمت هفتگی 
داشت و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۱۳۷ 
هزار تومان کاهش قیمت را تجربه کرد. 
وی ادامه ‌داد: هفته گذشته دادو‌ستدها 
در بازار طا با توجه به سیر نزولی 
قیمت‌ها، کم شده بود و در نتیجه 
حباب سکه نیز ۸۰۰ هزار تومان کاهش 
یافت و به 5 میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
رسید. این کارشناس بازار طلا گفت: 
پیش‌بینی می‌شود با توجه به افت 
قیمت طا و نرخ ارز در ۱۰ روز اخیر، 
در روزهای آینده نیز این روند ادامه 
داشته باشد. وی تصریح‌کرد: مواقعی 
که قیمت‌ها نزولی است دادوستدها 
و تقاضا نیز کاهش می‌یابد و در این 
روزها تقاضایی برای سکه وجود ندارد 
و معامات با احتیاط انجام می‌شود و 
می‌توان گفت بازار در حالت سکون 

قرار دارد.
گفتنی است، در بازار طلا، سکه بهار 
آزادی طرح قدیم 24 میلیون و 901 هزار 
تومان و سکه طرح جدید 27 میلیون و 
948 هزار تومان قیمت‌گذاری شد، روز 
چهارشنبه سکه طرح قدیم 25 میلیون 
تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید‌ 28 میلیون و 200 هزار تومان 

معامله شده بود.
همچنین روز پنجشنبه نیم سکه 15 
میلیون و 670 هزار تومان، ربع سکه 10 
میلیون و 440 هزار تومان و سکه گرمی 
6 میلیون و 200 هزار تومان دادوستد 
شد. هر گرم طلا هم 2 میلیون و 340 

هزار تومان دادوستد شد.

دلار آزاد در میانه کانال 48000 تومان
طلا و سکه به قیمت‌های سال گذشته بازگشت

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

سرانجام پیش از 
ظهر چهارشنبه، دلار 

غیررسمی کانال 50 هزار 
تومان را از دست داد و 

وارد کانال 49 هزار تومان 
شد. اما این پایان ماجرا 

نبود، چرا که سرعت 
ریزش نرخ دلار بیش 

از آن بود که در همین 
کانال باقی بماند

در مدل جدید کارمزد تراکنش خرید، 
همه ذینفعان یک تراکنش یعنی بانک 
صادرکننده کارت، بانک پذیرنده )حساب 
پشت کارتخوان( و پذیرنده )فروشگاه(، 
کارمزد پرداخت می‌کنند که این موضوع 
یکی از مصادیق ایجاد عدالت در پرداخت 

کارمزد است.
به گزارش ایرنا، مطابق قانون پولی و بانکی 
کشور، بانک مرکزی تنها مرجع تعیین 
میزان حداقل و حداکثر کارمزد دریافتی و 
پرداختی بانک‌ها و نظارت بر آنها است. 
بیش از ۱۱ سال بود که تغییری نداشت و 
سرانجام در سال ۹۹ با اصرار بانک‌ها مبنی 
بر افزایش نرخ این کارمزد بانک مرکزی 
اقدام به افزایش آن کرد و ۱۷ اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ پس از سه سال از اباغ آخرین 
بخشنامه در این باره با توجه به تغییر سطح 
عمومی قیمت‌ها و شرایط کلان اقتصادی 
انواع و حداکثر میزان کارمزد خدمات بانکی 

ریالی و الکترونیکی را به‌روزرسانی کرد.
بخشنامه اصلاح نظام کارمزد ۱۷ اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ از سوی بانک مرکزی ابلاغ شد و 
از روز ۲۱ خردادماه ۱۴۰۲ در صنوف منتخب 
اجرایی می‌شود.بر این اساس دارندگان 
دستگاه‌های کارتخوان بخشی از کارمزد 
را پرداخت خواهند  تراکنش‌های خود 
کرد؛ یعنی دارندگان دستگاه‌ها به ازای 
هر تراکنش از ۱۲۰ تومان تا حداکثر سقف 
تعیین شده کارمزد پرداخت کنند.مطابق 

کارمزد در  دستورالعمل جدید حداقل 
 ۱۲۰ ۶۰۰ هزار تومان برابر  تراکنش‌های 
تومان و برای تراکنش‌های بالاتر به صورت 

پلکانی افزایش خواهد یافت.
همچنین برابر این بخشنامه تا اطلاع ثانوی 
پذیرندگان صنف نانوایی و سوپرمارکت 
از پرداخت کارمزد مستثنی شده‌ و سهم 
این صنوف همچنان توسط بانک پذیرنده 

پرداخت خواهد شد.
اصاح نظام کارمزد هشت مزیت دارد 
که عبارتند از عدالت در پرداخت کارمزد 
با پرداخت از سوی ذینفعان، توسعه زیر 
ابزارهای موبایلی  ایجاد  برای  ساخت 
پرداخت، ایجاد نوآوری و سرمایه‌گذاری 
برای نوآوری، پایداری شبکه و نوسازی ناوگان 
شرکت‌های پرداخت، بهبود ابزارها در حوزه 
پرداخت برای کسب و کارها، کارمزد حداقلی 

در تراکنش‌های زیر ۶۰۰ هزار تومان، نظام 
خود ترمیم و ارائه مدل استاندارد تعیین 
کارمزد و کارمزد صفر برای دارنده کارت و 

خریدار است.
در بحث توزیع عادلانه کارمزد در میان 
ح اصاح نظام کارمزد،  اصناف در طر
پیش‌بینی می‌شود ۷۸ درصد از کل پایانه‌ها 
کمتر از دو هزار تومان در روز کارمزد پرداخت 
کنند.همچنین برآورد می‌شود ۴۸درصد 
از کل پایانه‌ها کمتر از یک هزار تومان در 
روز کارمزد پرداخت کنند.با اصاح نظام 
کارمزد پیش‌بینی می‌شود اصناف غیر 
مالی ارز، صندوق‌های سرمایه‌گذاری، سکه 
و طا بیشترین کارمزد را پرداخت کنند.
در فاز نخست اجرای اصلاح نظام کارمزد 
نانوایی‌ها، سوپرمارکت‌ها و فروشگاه‌های 

مواد غذایی کارمزد پرداخت نمی‌کنند.

اصلاح نظام کارمزد از مصادیق عدالت در پرداخت
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بازار

درخواست قطع یارانه خریداران خانه در ترکیه
سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها 
گفت: تمام تراکنش‌های کلان بانکی، از 
جمله خرید و فروش مبالغ بالای ارز در 
اطلاعات اقتصادی خانوار ثبت و دهک 10 
پردرآمد حذف می‌شود. به گزارش فارس، 
فلسفه پرداخت یارانه معیشتی برای کمک 
به خانوارهای کم‌درآمد و حفظ قدرت خرید 
آنها در نوسانات اقتصادی است و معمولاً 
افراد پردرآمد از دریافت یارانه کنار گذاشته 

. ند می‌شو
همان گونه که در سال گذشته نیز اعلام 
شد بر اساس اطلاعات مندرج در پایگاه 
رفاه ایرانیان کسانی که در دهک دهم 
پردرآمدی جامعه قرار می‌گیرند، از دریافت 
یارانه معیشتی حذف می‌شوند و با مصوبه 
دولت، یارانه معیشتی به 9 دهک پایین 
درآمدی جامعه اختصاص می‌یابد که برای 
6 دهک با درآمد متوسط ماهانه 300 هزار 
تومان و برای 3 دهک پایین و کم‌درآمد، 
ماهانه به ازای هر نفر 400 هزار نفر یارانه 
نقدی و معیشتی پرداخت می‌شود. برخی 
مخاطبان پویشی با عنوان »قطع یارانه و 
امتیازات دولتی خریداران مسکن در ترکیه« 
ثبت کردند که درآن اعام کردند افرادی که 
در شرایط جنگ اقتصادی اقدام به خروج ارز 
از کشور می‌کنند و اقدام به خرید مسکن 
در کشورهای همسایه می‌نمایند، قطعاً از 
شرایط مالی خوبی برخوردارند و دیگر نیازی 
به دریافت یارانه و سایر امتیازات دولتی 
ندارند. در این زمینه سیده طیبه حسینی، 
سخنگوی سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها 

گفت: اطلاعات اقتصادی خانوارها بر اساس 
دهک‌بندی‌ که در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی انجام می‌گیرد، در پایگاه رفاه 
ایرانیان وجود دارد که این اطلاعات از همه 
دستگاه‌های مربوطه دولتی گرفته می‌شود.
وی افزود: بر اساس قانون کسانی که در 
دهک 10 یعنی پردرآمد جامعه قرار می‌گیرند، 
از دریافت یارانه معیشتی حذف می‌شوند و 
یارانه معیشتی فقط به 9 دهک کم‌درآمد 
سازمان  سخنگوی  می‌یابد.  اختصاص 
هدفمندسازی یارانه‌ها در مورد مطالبه 
مخاطبان فارس گفت: گرچه اطلاعات 
ج کشور در سامانه  خرید ملک در خار
رفاه ایرانیان قابلیت رصد ندارد، اما به هر 
حال کسانی که می‌خواهند مبالغ کلان 
ارز از کشور خارج کنند، طبیعتاً از طریق 
برداشت‌های کلان از حساب‌های بانکی 
خود و انتقال وجوه و خرید کلان ارز اقدام 
می‌کنند که همه این مباحث در اطلاعات 
مالی خانوار در پایگاه رفاه ایرانیان ثبت 

می‌شود.
حسینی این نکته را هم گفت: وقتی 
می‌گوییم اطلاعات مالی خانوار یعنی 
همه اعضای یک خانوار که شامل پدر، 
مادر و فرزندان هستند، در پایگاه اطلاعات 
رفاه ایرانیان ثبت می‌شوند و به محض 
اینکه درآمد یک خانوار در سطح دهک 
دهم پردرآمد قرار گیرد، از دریافت یارانه 
معیشتی حذف می‌شود.وی اضافه کرد: 
البته اطلاعات دقیق را باید مسئولان پایگاه 

رفاه ایرانیان در این زمینه ارائه کنند.

گزارش
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فرار مالیاتی پزشکان را 
گزارش دهید

فرار  و  فساد  می‌توانند  مردم 
مالیاتی را به سامانه سوت زنی 
گزارش دهند. به گزارش تسنیم،  
سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
کشور با اعام این خبر گفت: 
سامانه‌ای را درنظر گرفتیم تحت 
عنوان سامانه گزارشگری مردمی 
یا سامانه سوت زنی که در درگاه 
سازمان امور مالیاتی قرار گرفته و 
افراد می‌توانند پزشکان یا مشاغلی 
که از دستگاه کارتخوان استفاده 
نمی‌کنند را به صورت ناشناس 

گزارش دهند.
مهدی موحدی بکنظر گفت: 
پارسال اطلاعات بیش از 5 هزار 
پزشکی که برای شانه خالی کردن 
از پرداخت مالیات، بیماران را ملزم 
به پرداخت نقدی مبلغ ویزیت 
خود می‌کنند و برای پرداخت 
سایر خدمات که مبالغ بسیار 
بالایی دارند، شماره کارت غیر را 
به بیماران داده تا این مبالغ به 
حساب‌های غیر واریز شود را به 
عنوان پزشکان متخلف به ادارات 
کل امور مالیاتی سراسر کشورمان 
ارسال کردیم که مورد رسیدگی 
دقیق مالیاتی قرار بگیرند و این 
دسته دیگر شامل قانون تسهیل 
فرآیند مالیات نیستند. موحدی 
بکنظر همچنین با اشاره به قانون 
تسهیل مالیاتی برای برخی از 
مشاغل هم گفت: در صورتیکه 
صاحبان مشاغل فروشی کمتر 
از 6 میلیارد و 720 میلیون تومان 
در سال داشته باشند می‌توانند 
تا چهارشنبه سی و یکم خرداد 
1402 بدون اظهارنامه و نگهداری 
دفاتر و یا اسناد مالیات خود را 
غیر حضوری پرداخت کنند و اظهار 

نامه‌های خود را تحویل دهند.

بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری موظف به 

انتشار مصوبات شدند
بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به 
شبکه بانکی لزوم اطلاع رسانی 
مقررات ، شفافیت و دسترسی آزاد 
به اطلاعات عمومی که موجد حق 
و تکلیف برای عموم باشد به همراه 
ایجاد زیرساخت لازم برای انتشار 
عمومی این دسته از اطلاعات را 
ابلاغ کرد. به گزارش بانک مرکزی، 
در این بخشنامه آمده است: در 
اجرای تکالیف مقرر در قانون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات 
مصوب سال ۱۳۸۷ و ضوابط اجرایی 
آن و قانون ارتقای سامت اداری 
و مقابله با فساد و با عنایت به 
تعاریف مقرر در ماده نخست 
قانون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات و ماده )۲( قانون ارتقای 
سامت اداری و مقابله با فساد از 
حیث دایره شمول آن نسبت به 
مؤسسات عمومی و خصوصی از 
جمله بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی دولتی و خصوصی، اهم 
احکام و تکالیف مقرر برای بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی در 

این خصوص ابلاغ می‌شود.
براساس این بخشنامه بانک‌ها 
و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
مکلف به انتشار همه مصوبات، 
 ، یی ا جر ا ی  لعمل‌ها ا ر ستو د
بخشنامه‌ها، ابلاغیه‌ها واطلاعیه 
که واجد حق و تکلیف برای عموم 
باشد، در سامانه‌های اختصاصی 

شدند. خود 

خبر

 
»بانک‌ها غلط می‌کنند با پول مردم 
بنگاه‌داری کنند.« اگر این جمله رهبر 
معظم انقلاب در دهه گذشته اقتصاد ایران 
به یک باور عمومی در نهادهای نظارتی 
و هیأت انتظامی بانک مرکزی تبدیل 
می‌‎شد، هم‌اکنون یکی از عمده عوامل 
مؤثر بر نرخ تورم- یعنی ناترازی نظام بانکی- 
کار مدیران اجرایی کشور را در کاهش پایدار 
سطوح تورمی دشوار نمی‌کرد. در سال‌های 
گذشته، برخی بانک‌ها با استفاده از 
سپرده‌های مردم به شرکت‌های مرتبط 
با خود تسهیلات کلان دادند و با توجه به 
اینکه تضمین معتبری برای بازپس گرفتن 
این تسهیلات نبود، ناترازی بانک‌ها شدت 
پیدا می‌کرد و جبران آن مجدد از طریق 
اضافه برداشت بانک از بانک مرکزی به 
دوش مردم می‌افتاد. این یعنی یک بازی 
دو سر باخت برای مردم و یک بازی چند 
سر برد برای بانک‌ها و شرکت‌هایی که یا 
آنها زیرمجموعه بانک هستند و یا بعضی از 
بانک‌ها زیر مجموعه آنها! در این گزارش 
به مرور چند پرسش مهم درخصوص 
بانک پاسارگاد و شرکتی که خالق آن بوده‌ 
و از منابع آن بهره برده است خواهیم 

پرداخت.

رکوردشکنی رئیس یک بانک در حفظ 
سمت!

هفته ابتدایی خردادماه خبری مبنی بر 

این بانک احتمالاً به‌صورت صوری و به 
منظور جلب نظر بانک مرکزی ایجاد 
شده‌اند. سرمایه ثبتی برخی از این 
شرکت‌ها مانند شرکت نوآوران دانش 
پژوه خاورمیانه با 5،23 درصد سهام 
بانک، شرکت نیک اندیشان سروش 
فجر با 5 درصد سهام بانک، شرکت 
دانش گستران آتی‌ساز پویا با 4،37 
درصد سهام بانک، شرکت میلاد گستر 
نوآوران با 3،7 درصد سهام بانک و... 

صرفاً 1 میلیون تومان بوده است!
حال سؤال اصلی این است که آیا این 
شرکت‌ها صرفاً به‌صورت کاغذی ایجاد 
شده تا ممنوعیت بانک مرکزی را مبنی 
بر کاهش سهام‌داری شرکت پارس آریان 
دور بزند؟ اهلیت این شرکت‌ها که سهم 
عمده‌ای از یک بانک را به عهده دارند 
چگونه بررسی می‌شود و آیا نیازمند 
ورود هیأت انتظامی بانک مرکزی به 
شیوه مدیریت بانک توسط چند شرکت 
خاص است؟  البته در کنار این موارد 
اگر سهام‌داری این شرکت‌ها در بانک 
پاسارگاد حقیقی است، چرا 18 سال از 
عمر مدیرعاملی مجید قاسمی بر این 
بانک گذشته و تاکنون هیچ یک از سایر 
سهام‌داران اراده‌ای برای تغییر مدیریتی 

در این بانک نداشته‌اند؟

وضعیت مبهم 27 هزار میلیاردی 
تسهیلات بانک پاسارگاد

اما خالق بانک پاسارگاد یعنی شرکت 
پارس آریان تاکنون چه منافعی را توانسته 
از این بانک خصوصی بدست آورد؟ بر 
اساس یادداشت تسهیلات کلان مندرج 
در آخرین گزارش حسابرسی شده 
بانک پاسارگاد که مربوط به دوره مالی 
منتهی به 31 شهریور 1401 می‌شود، 
این شرکت قریب به 4 هزار میلیارد 
تومان از تسهیلات این بانک را به خود 
اختصاص داده است. البته این موضوع 
با عدد اعلامی در بخش گزارش‌های 
بانک مرکزی در خصوص تسهیلات 
اشخاص مرتبط تفاوت عمده‌ای دارد. 
عدد موجود در گزارش بانک مرکزی 
برای شرکت پارس آریان معادل 1،3 
هزار میلیارد تومان است، اما این عدد 
همان‌طور که در بالا اشاره شد، در 
صورت مالی این بانک 4 هزار میلیارد 
تومان ذکر شده است. این موضوع از 
این حیث که گزارش‌های بانک مرکزی 
بر اساس داده‌های اعلامی بانک است 
و ‌همچنین اخال در داده‌های اعلامی 
می‌تواند گزارش‌های بانک مرکزی را 
فاقد اثر کند و مخل شفافیت باشد نیز 

قابل پیگیری است.

ویژه‌خواری کارکنان بانک پاسارگاد از 
تسهیلات قرض‌الحسنه

بر اساس صورت مالی  همچنین 
یادشده در این گزارش، بانک پاسارگاد 
تا پایان شهریور 1401 در مجموع 68 
درصد تسهیلات قرض‌الحسنه بانک 
را به کارمندان خود اعطا کرده است. 
در واقع از مجموع ۹۴۱ میلیارد تومان 
مانده تسهیلات پرداختی در قالب عقد 
قرض‌الحسنه، ۶۴۶ میلیارد تومان آن 
را به مدیران و کارکنان خود پرداخت 

شده است.

حواشی یک بانک خصوصی

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

بانک پاسارگاد تا پایان 
شهریور 1401 در مجموع 

68 درصد تسهیلات 
قرض‌الحسنه بانک را به 

کارمندان خود اعطا کرده 
است. در واقع از مجموع 
۹۴۱ میلیارد تومان مانده 

تسهیلات پرداختی در 
قالب عقد قرض‌الحسنه، 

۶۴۶ میلیارد تومان آن را 
به مدیران و کارکنان خود 

پرداخت شده است

مجید قاسمی به 
مدت 18 سال 

تصدی بانک 
پاسارگاد را بر عهده 

دارد که رکورد کم 
نظیری است

رکوردزنی 
 ماندگاری 

در مدیریت

ادعای مطرح‌شده، هیچگاه زیرمجموعه 
بانک پاسارگاد نبوده! و بانک پاسارگاد با 
ضمانت تسهیلات دریافتی شرکت فوق، 
موجب استحکام بازپرداخت آن شده 
است!« این ادعای بانک صحت دارد. 
در واقع شرکت پارس آریان هیچ‌گاه 
زیرمجموعه بانک پاسارگاد نبوده بلکه 
این بانک پاسارگاد است که زیر مجموعه 
شرکت پارس آریان به حساب می‌آید.
پارس آریان، در واقع یک شرکت 
سرمایه‌گذاری است که در تیرماه سال 
1384، همزمان با افتتاح بانک پاسارگاد 
تأسیس می‌شود. در بخش معرفی 
وب‌سایت این شرکت آمده است که 
»شرکت سرمایه‌گذاری پارس‌آریان طی 
دوره‌های فعالیت خود از بدو تشکیل 
تاکنون، با برنامه‌ریزی و تشکیل گروه 
و  سرمایه‌گذاری‌ها  پاسارگاد،  مالی 
مشارکت‌های ارزنده متعددی را شکل 

داده که تأسیس بانک پاسارگاد به عنوان 
معتبرترین بانک خصوصی کشور بر تارک 

آن می‌درخشد.«
همچنین بررسی ترکیب سهام‌داری بانک 
پاسارگاد نشان می‌دهد که شرکت پارس 
آریان با تصاحب 10 درصد از سهام این 
بانک در صدر سهام‌داران آن قرار دارد. 
البته گفتنی است که میزان سهام‌داری 
این شرکت در ادوار گذشته چند برابر 
رقم فعلی بوده که با مخالفت بانک 
مرکزی به این میزان کاهش یافته است.

با سرمایه یک میلیونی سهام‌دار کلان 
بانک شوید

با وجود اینکه شرکت پارس آریان صرفاً 
10 درصد از سهام بانک پاسارگاد را به 
عهده دارد، بررسی‌های خبرنگار روزنامه 
ایران اقتصادی نشان می‌دهد که سایر 
شرکت‌های موجود در لیست سهام‌داری 

ایران اقتصادی، عملکرد بانک پاسارگاد را بررسی می‌کند 

صدور کیفرخواست دادستانی تهران برای 
5 نفر از مدیران بانک پاسارگاد به اتهام 
»اخال کلان در نظام اقتصادی کشور از 
طریق تحصیل مال نامشروع به میزان 
۱۲هزار میلیارد ریال« منتشر شد. بررسی 
بیشتر این خبر حکایت از این دارد که فرد 
مورد نظر، کسی نیست جز آقای مجید 
قاسمی، مدیرعامل بانک و رئیس هیأت 

مدیره شرکت پارس آریان.
مجید قاسمی در سال‌های 1365 تا 1368 
رئیس کل بانک مرکزی بود. وی در سال 
1384 پس از تأسیس بانک پاسارگاد 
مدیریت این بانک را تاکنون بر عهده 
داشته و بنظر می‌رسد هیچ مدیریتی در 
تاریخ بانکداری دنیا، به اندازه سابقه 18 
ساله مدیریت قاسمی بر بانک پاسارگاد 
یافت نشود. مدیریتی که ریشه بقای آن را 
باید در ترکیب سهام‌داری بانک و چینش 
مدبرانه آن پیدا کرد. مجید قاسمی 
همزمان با حفظ سمت مدیرعاملی 
بانک، ریاست هیأت مدیره شرکت 
پارس آریان را نیز برعهده دارد. شرکتی 
که عمده سهام بانک پاسارگاد در ید 

آن است.

بانک پاسارگاد واقعیت را گفت اما 
حقیقت را نه

اخبار مرتبط با صدور کیفرخواست 
واکنش  پاسارگاد،  بانک  مدیران 
مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره این 
بانک را به همراه داشت. مدیران این 
شرکت در بیانیه‌ای ضمن تکذیب 
هرگونه ارتباطی بین شرکت پارس آریان 
و بانک پاسارگاد اعلام کردند: »شرکت 
سرمایه‌گذاری پارس آریان برخاف 

 هیأت انتظامی بانک مرکزی دستور رئیس‌جمهور را
 پیگیری کند

در پایان بر لزوم توجه نهادهای نظارتی و بویژه هیأت انتظامی بانک مرکزی 
به بنگاه‌داری بانک‌ها پافشاری می‌کنیم. موضوعی که اخیراً در سخنان 

ریاست محترم جمهور نیز تبلور پیدا کرد و ایشان با اشاره به گزارشاتی در 
خصوص پرداخت نامتعارف تسهیلات برخی بانک‌ها، دستور پیگیری دادند 
و گفتند: »پرداخت هرگونه تسهیلات بانکی باید مبتنی بر ضوابط و عادلانه 

باشد و نباید این احساس در جامعه به وجود آید که کسی که به خزانه 
نزدیک‌‌تر است می‌تواند زودتر و بیشتر از منابع بهره ببرد.«

همچنین دکتر رئیسی در نشست اعضای شورای فقهی بانک مرکزی نیز 
بر تقویت اقتدار بانک مرکزی در نظارت و مدیریت بر بانک‌های کشور 

تأکید کردند. با توجه به آنچه مطرح شد، وضعیت کنونی برخی بانک‌ها 
مانند بانک پاسارگاد این مسأله را به ذهن متبادر می‌کند که اساساً فلسفه 

شکل‌گیری آنها برای تأمین مالی شرکت‌های نزدیک به مدیرانش است. 
این بریز و بپاش‌های بانک پاسارگاد باید توسط مدیران بانک مرکزی در 

یک نقطه به پایان برسد.

ـــرش بـ

با وجود پایداری تورم در زمستان قبل 
در سطوحی بالاتر از میانگین چند ساله 
خود، بالاخره نرخ تورم از انتهای سال 
قبل شروع به کاهش کرد و پیش‌بینی 
می‌شود با توجه به اقدامات دولت 
سیزدهم مبنی بر »انضباط‌بخشی مالی 
به بودجه« و »کاهش سرعت رشد 
نقدینگی«، از خرداد امسال شاهد افت 
قابل‌توجه نرخ تورم نقطه به نقطه، 
ماهانه و به تبع آن تورم سالانه باشیم.

اگر در یک تصویر کلی عوامل مؤثر بر 
تورم را ذیل 3 سرفصل »سیاست‌های 
مالی دولت«، »سیاست‌های پولی« و 
»تورم سمت فشار هزینه« دسته‌بندی 

کنیم، دولت سیزدهم در سال 1401 
اقدامات شایان ذکری را انجام داد که 
تأثیرات آن امسال بر متغیر تورم نمایان 

خواهد شد.
دولت سیزدهم برای اولین‌بار استقراض 
از بانک مرکزی برای مدیریت بودجه را 
به صفر رساند و بسط پایه پولی از سمت 
دارایی‌های خارجی بانک مرکزی به قعر 
خود سقوط کرد. همچنین سرعت 
رشد نقدینگی با استفاده از سیاست 
کنترل مقداری ترازنامه‌های بانکی 
از سطوح 42 درصد در پایان دولت 
دوازدهم به 30 درصد رسید. مجموع 
این اقدامات و همچنین کاهش تورم 
سمت تولیدکننده از سطح 103 درصد در 
اردیبهشت 1400 به حوالی 32 درصد در 
اردیبهشت امسال، چشم‌انداز کاهشی 

را برای تورم ایجاد می‌کند، به‌ طوری 
که پیش‌بینی می‌شود تا انتهای سال 
به ارقامی در حدود 25 تا 30 درصد 
کاهش پیدا کند، اما چرا با وجود کنترل 
سیاست‌های مالی دولت و همچنین 
کنترل مقداری ترازنامه‌های بانکی، تورم 
در سطوح 20 تا 30 درصد پایدار شده 
است؟ بسیاری از کارشناسان اعتقاد 
دارند حدود 10 تا 15 درصد تورم کنونی 
اقتصاد ایران به دلیل ناترازی نظام 
بانکی ایجاد شده است. در واقع این 
بانک‌ها هستند که با خلق نقدینگی 
جلوی کاهش هر چه بیشتر تورم را 
گرفته‌اند، اما اساس این ناترازی چگونه 
تشدید می‌شود؟ رسانه‌های منتقد 
دولت و همچنین رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی )آقای همتی( می‌گویند »درست 

است که دولت سیزدهم استقراض از 
بانک مرکزی را برای مدیریت بودجه 
به صفر رسانده، اما سرریز اجرای احکام 
بودجه به شبکه بانکی وارد شده است، 
یعنی دولت بدهی خود را نزد بانک‌ها 
زیادتر کرده است و این‌بار بانک‌ها از 
محل اضافه‌برداشت خود نزد بانک 
مرکزی، خالق تورم هستند!« به منظور 
بررسی این ادعا باید ساختار بدهی 
بانک‌ها به بانک مرکزی را بررسی 
کنیم. با توجه به گفته‌های سید 
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی و سخنگوی اقتصادی دولت در 
نشست 19 اردیبهشت 1402، از مجموع 
بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در سال 
گذشته، 68 درصد مربوط به بانک‌های 
خصوصی می‌شود که هیچ‌گونه تعامل 

مالی هم با دولت ندارند.
در واقع بر اساس گزارش بانک مرکزی 
تا پایان 25 اسفند 1401، اگر بانک رفاه 
از مجموع بانک‌های خصوصی و  را 
خصوصی شده اصل 44 حذف کنیم، 
63 درصد بدهی بانک‌ها با احتساب 
اضافه‌برداشت بانک سپه )که ماحصل 
ادغام بانک قوامین در این بانک است( 
مربوط به بانک‌های خصوصی می‌شود. 
اگر بانک رفاه را نیز به این عدد اضافه 
کنیم، همان عدد گفته شده توسط 
وزیر امور اقتصادی و دارایی یعنی 68 

درصد حاصل می‌شود.
این نکته حائزاهمیت است که عمده 
این بدهی‌ها به 4 بانک خصوصی ارتباط 
دارد و ریشه این ناترازی نیز به عملکرد 
مدیران آن در بریز و بپاش‌ها و ارائه 

تسهیلات به شرکت‌های مرتبط با 
خود خلاصه می‌شود. در واقع این 
بانک‌ها با ارائه تسهیلات کلان به 
شرکت‌های خود، هم از تأمین مالی 
تولید سر باز می‌زنند و هم با نکول 
این تسهیلات منجر به ناترازی بانک، 
اضافه‌برداشت از بانک مرکزی و به تبع 
آن حمل تورم به مردم می‌شوند. دولت 
سیزدهم با توجه به اهمیت کنترل 
تورم و همچنین اصلاح ساختار شبکه 
بانکی، باید نسبت به تعداد معدودی 
از این بانک‌های ناسالم به جمع‌بندی 
برسد. همان‌طور که در بسته 10بندی 
مهار تورم و رونق تولید ذکر شده است، 
تعیین‌تکلیف این 4 بانک ناسالم باید 
در صدر اولویت‌های دولت سیزدهم 

در سال مهار تورم قرار بگیرد.

بانک‌های خصوصی اجازه کاهش تورم را نمی‌دهند!
یادداشت



هر یک ساعت فعالیت 
نیروگاه ۱۵۰۰ مگاواتی ۶ 

میلیارد تومان هزینه دارد
برای هر یک ساعت فعالیت 
۱۵۰۰ مگاواتی حدود  نیروگاه 
۱۲۰ هزار دلار معادل ۶ میلیارد 
تومان هزینه می‌شود و بر این 
اساس در هر کشوری با اجرای 
ح‌های مدیریت مصرف و  طر
یک  احداث  از  صرفه‌جویی 
نیروگاه مازاد با توان تولید ۱۲۰۰ 
مگاوات برق جلوگیری می‌شود.
با صرفه‌جویی در صنعت برق 
ذخیره مالی مناسبی صورت 
 ۱.۵ می‌گیرد، به‌طوری که از 
احداث  هزینه  دلار  میلیارد 
نیروگاه، با احتساب ساعات 
فعالیت مفید این نیروگاه به 
 ۷۰۰ حداقل  سالانه  صورت 
میلیون دلار معادل ۳۵ هزار 
میلیارد تومان در این کشور 
صرفه‌جویی رقم خواهد خورد. 
بر اساس همین اصل مهم 
در بسیاری از کشورهای جهان 
شاهد مدیریت مصرف برق در 
کل طول سال بویژه در ایام اوج 
بار مصرف هستیم و دولت‌ها 
تاش می‌کنند با روش‌های 
مختلف از جمله ارائه پاداش و 
یا جریمه شهروندان خود را به 
صرفه‌جویی در مصرف انرژی 

ترغیب کنند. برق 
 به طور مثال در کشور امریکا 
۲۰ دوره اوج  که سالانه ۱۵ تا 
مصرف وجود دارد، در ایام اوج 
مصرف تعرفه برق تا سه برابر 
قیمت تمام شده )۱۰ سنت برای 
هر کیلو وات ساعت( افزایش 
می‌یابد تا از این طریق اولاً 
تلاش شود مصرف مشترکان 
کاهش پیدا کند و ثانیاً مشترکان 
پر مصرف هزینه بیشتری بابت 
مصرف برق پرداخت کنند تا 
شرکت‌های تولید کننده برق 

متضرر نشوند. 
موضوع دریافت قیمت تمام 
شده تولید برق از مشترکان 
 ۵۰۰۰ ساعت  کیلووات  )هر 
مشترکان  جریمه  و  تومان( 
پرمصرف در بسیاری از کشورهای 
جهان در حالی است که در 
ایران استراتژی ارائه پاداش 
با هدف ترغیب مشترکان به 
صرفه‌جویی مورد تأکید است 
و تاش می‌شود از این مسیر 
مشترکان بخش خانگی مصرف 

خود را کاهش دهند. 
در همین راستا در دو سال 
اخیر موضوع مدیریت مصرف 
پاداش  ارائه  از طریق  برق 
در کنار سایر برنامه‌ها مورد 
تأکید و توجه ویژه قرار گرفت 
و در تابستان سال گذشته ارائه 
پاداش ۴ برابری و در سال‌جاری 
طرح ارائه پاداش ۲۰ برابری 
صرفه‌جویی بخش خانگی به 
اجرا در آمد.  اجرای این طرح و 
ح‌های مشابه در بخش‌های  طر
دیگر از آن جهت اهمیت دارد 
که بدانیم ظرفیت عملیاتی 
تولید برق ایران در اوج بار 
چیزی حدود ۶۰ هزار مگاوات 
است و اگر مدیریت مصرف در 
این رابطه صورت نگیرد، برای 
جلوگیری از خاموشی و به تبع 
آن تأمین نیازهای مازاد به ده‌ها 
میلیارد دلار اعتبار و ساخت 
چندین نیروگاه جدید نیاز است 
که نه به لحاظ اقتصادی و نه 
به لحاظ زیست محیطی توجیه 

منطقی ندارد. 

خبر

 

تابستان سال 1400 هیچ‌گاه از خاطر 
مردم و بویژه صنعتگران نخواهد رفت، 
قطعی‌های برق پرتکرار و طولانی در 
این سال به حدی رسیده بود که 
حتی محل‌های ذخیره برق آنتن‌های 
مخابرات نیز به اتمام رسیده و امکان 
استفاده از تلفن همراه نیز موجود نبود.
بر اساس یک نقل غیررسمی، در 
تابستان سال 1400 کار تأمین برق به 
جایی رسید که در زمانی کوتاه اگر یک 
مصرف بسیار زیاد از شبکه سراسری کم 
نمی‌شد، یک قطعی سراسری هفته‌ها 
تمام بخش‌های کشور را فلج می‌کرد. 
در این راستا، طی وقت محدود، برق 
یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های فولادی 
کشور قطع شد و آسیب بسیار زیادی 
به تولید این کارخانه زد. در این راستا، 
جلوگیری از تکرار چنین وقایعی در 
1401 و تابستان  ادامه تابستان‌های 
سال‌جاری نیازمند یک برنامه‌ریزی 
دقیق بود. بر این اساس، برخلاف سال 
1400 که هر بخش از کشور از جمله وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو 
بدون هماهنگی زمینه ایجاد نارضایتی 
گسترده برای مردم را فراهم کرده بودند، 
هم‌افزایی میان دستگاه‌های دولتی 
برای مدیریت ناترازی 20 هزار مگاواتی 
به ارث رسیده در دستور کار قرار گرفت.

تجربه سال 1401 در تأمین برق صنایع
شرایط تأمین برق در سال 1401 به نحوی 
پیش رفت که زمینه رکوردزنی در عمده 
صنایع مهیا شد، در این راستا بر اساس 
مصاحبه سخنگوی وزارت صنعت، معدن 

و تجارت در سال 1401، برق‌رسانی به 
صنایع در فصل گرم سال نسبت به 
سال قبل بیشتر بود. در سال 1401نه 
تنها برق خانگی قطع نشد، بلکه به 
فولاد 17.3 درصد، پتروشیمی 27.5 
درصد، سیمان 10.5 درصد و خودروسازی 
3.3 درصد برق بیشتری در فصل گرم 

نسبت به سال قبل داده شد.
همین مسأله به رشد تولید صنایع در 
فصل تابستان ختم شد، به نوعی که 
بر اساس آمار پژوهشکده پولی بانکی 
بانک مرکزی، شاخص موجودی انبار 
در فصل تابستان 1401 مثبت شد. به 
معنای دیگر میزان تولید صنایع از 
تقاضای بازار پیشی گرفت و به نوعی 
برق و تأمین انرژی محدود کننده تولید 

صنایع نبود.

جزئیات برنامه‌ تأمین برق صنایع 
برای تحقق شعار جهش تولید در 

سال 1402
با توجه به تجربه سال 1401، در سال 
1402 که مزین به شعار جهش تولید 
است، برنامه‌ریزی برای تأمین برق 
صنایع به نحوی پیش رفته که رشد 
تولید صنعت کشور، همچنان به 

رکوردزنی ادامه دهد.
بر اساس اطلاعیه وزارت نیرو و وزارت 
صمت، برنامه تأمین برق صنایع کشور 
در تابستان سال‌جاری طی جلسات 
متعدد کارشناسی بین وزارتخانه‌های 
صمت و نیرو و همچنین بهره‌گیری از 
تجربه سال گذشته در 3 گروه تدوین 

و ابلاغ شد.
بر اساس این برنامه، در گروه ‌الف‌ آمده 
است که برق مورد نیاز همه واحدهای 
صنعتی کوچک و واحدهای صنفی- 
صنعتی بویژه کارگاه‌های تولیدی کوچک 
که بیش از 90 درصد کل واحدهای 
صنعتی و تولیدی کشور )حدود 580 

هزار واحد صنعتی( را شامل می‌شود، 
بدون هیچ محدودیتی تأمین خواهد 

. شد
در گروه ‌ب‌، برق مورد نیاز واحدهای 
صنعتی مستقر در شهرک‌های صنعتی و 
واحدهای صنعتی خارج از شهرک‌های 
صنعتی با دیماند بیش از 500 کیلووات 
نیز از 20 خرداد تا 17 شهریور در 6.5 
روز هفته به طور کامل تأمین خواهد 
شد و صرفاً نصف روز در هفته و از 
ساعت 11 تا 23 در برنامه‌های مدیریت 
مصرف مشارکت خواهند کرد. با توجه 
به برنامه‌ریزی صورت گرفته، امکان 
جبران محدودیت این نصف روز و تولید 
حداکثری برای این واحدها در سایر ایام 
هفته )شش روز و نیم( با جابه‌جایی 
ساعات کاری حتی به صورت شبانه‌روزی 
فراهم است. اما در گروه ‌ج‌، برق مورد 
نیاز صنایع بزرگ )حدود 300 واحد 
صنعتی( مطابق برنامه مدیریت مصرف 
ابلاغی وزارت نیرو و وزارت صمت در دوره 
تعیین شده تأمین می‌شود. مشارکت 
این واحدها از طریق جابه‌جایی بخشی 
از بار مصرفی آنها از ساعات اوج به 
ساعات غیر اوج و نیز مدیریت زمان 
بهره‌برداری از تجهیزات وابسته به انرژی 
در برنامه‌های مدیریت مصرف بوده و 
در سایر زمان‌های دوره تابستان، انرژی 
مورد نیاز این واحدها به‌طور حداکثری 
تأمین می‌شود. انرژی مورد نیاز صنایع 
مهم مانند سیمان نیز متناسب با نیاز 
تولید آنها در این دوره و در طول شبانه‌روز 
تأمین می‌شود. برنامه تفصیلی تأمین 
برق صنایع مشمول گروه‌های ‌ب و ج 
در جداول مشخص توسط دو وزارتخانه 

نیرو و صمت ابلاغ شد.

نمایندگان مجلس در ارتباط با تأمین 
برق صنایع چه نظری دارند

نکته قابل توجه از این برنامه، واکنش 

مثبت بسیاری از نمایندگان مجلس و 
نمایندگان صنایع کشور نسبت به آن 
است. در این راستا، مصطفی طاهری، 
رئیس کمیسیون صنایع مجلس شورای 
اسامی، با اشاره به اینکه در کشور ما 
توسعه صنعت از توسعه انرژی جلوتر 
است، اظهار داشت: به دلیل عدم 
توسعه بخش انرژی در حوزه برق و گاز 
طی سال‌های دولت قبل هم‌اکنون 
ما با ناترازی انرژی دست و پنجه نرم 
می‌کنیم و این مسأله برای کشور 

خسارت‌بار است.
رئیس کمیسیون صنایع مجلس شورای 
اسامی در تشریح راهکارهای حل این 
مشکل گفت: برای حل این مسأله 
دو راهکار پیش‌رو داریم، مسیر اول 
افزایش ظرفیت نیروگاهی است و مسیر 
دوم اجرای برنامه‌های مدیریت تقاضا 
به حساب می‌آید. وی افزود: در یک 
سال و نیم گذشته آنچه ظرفیت در 
توسعه ظرفیت نیروگاهی بوده به میدان 
آمده و معادل کل دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم نیروگاه ساخته شده است. 
طاهری با اشاره به راهکارهای مدیریت 
تقاضا تأکید کرد: باید به نحوی برنامه 
مدیریت تقاضا پیاده شود تا کمترین 
آسیب به تولید کشور وارد شود. وی 
ادامه داد: برنامه تأمین برق صنایع که 
توسط وزارت نیرو و وزارت صمت نهایی 
شد ۵۸۰ هزار واحد صنعتی و صنفی 
صنعتی را از تأمین برق پایدار برخوردار 
می‌کند که ۹۲ درصد از صنایع کشور 
را شامل می‌شود. عضو کمیسیون 
صنایع مجلس با اشاره به جزئیات 
برنامه تأمین برق صنایع گفت: با 
تفاهم وزارت نیرو و وزارت صمت، برنامه 
مدیریت تقاضا به نحوی اجرا خواهد 
شد که کمترین آسیب متوجه تولید 
کشور شده و در سال جهش تولید 
شاهد رشد این حوزه باشیم. علاوه 

بر اعضای کمیسیون صنایع، هادی 
بیگی‌نژاد، عضو کمیسیون انرژی کشور 
با اشاره به مسأله تأمین پایدار برق 
صنایع گفت: به دلیل اهمال در ساخت 
نیروگاه و عدم مدیریت تقاضای برق در 
هشت سال گذشته با ناترازی برق در 
تیر ماه و مرداد ماه دست و پنجه نرم 
می‌کنیم و باید برای مدیریت آن برنامه‌ 

داشته‌ باشیم.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی در تشریح برنامه دولت برای 
مدیریت تأمین برق در فصل تابستان 
گفت: برنامه دولت در بخش خانگی 
پرداخت پاداش صرفه‌جویی است و 
همچنین ۵۸۰ هزار مشترک صنعتی و 
صنفی صنعتی را نیز از برنامه مدیریت 
مصرف برق معاف کرده و برق آنها را 

می‌کند. تأمین 
وی افزود: اخیراً شاهد تفاهمنامه وزارت 
نیرو و وزارت صمت برای تأمین برق 
صنایع به منظور تحقق شعار افزایش 
تولید هستیم که این هم‌افزایی به 
کاهش مشکلات صنایع ختم خواهد 
شد و آثار سوء ناترازی برق به حداقل 
می‌رسد. بیگی‌نژاد تأکید کرد: دولت 
اکنون همه ظرفیت ممکن را برای 
کاهش مشکلات ناترازی برق به کار بسته 
و گزارش‌های وزارت نیرو به کمیسیون 
انرژی بیانگر آن است که برنامه دقیقی 
برای مدیریت تأمین برق در دستور 

است. کار 
این نماینده مجلس گفت: هماهنگی 
در رأس امور برای پوشش ناترازی برق 
می‌تواند مشکلات بخش خصوصی را در 

این حوزه به حداقل برساند.
همچنین، اقبال شاکری، نماینده مردم 
تهران، ری و شمیرانات در مجلس شورای 
اسامی با اشاره به برنامه تأمین برق 
صنایع تأکید کرد: هماهنگی ساختارهای 
دولت به کاهش مشکلات ناشی از 
تأمین برق در فصل گرم ختم می‌شود 
و این مسأله در نهایت زمینه تحقق 
شعار سال یعنی رشد تولید را مهیا 
خواهد کرد. نماینده مردم تهران، ری 
و شمیرانات در مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد: تلاش‌های دولت در راستای 
تأمین انرژی مثال زدنی است و همه 
ظرفیت‌های تولید برق بکار گرفته شده 
تا شاهد کاهش مشکلات مردم باشیم.
شاکری افزود: تأمین برق صنایع در 
سایه هماهنگی ارکان دولت و کار جهادی 
صنعت برق قطعاً رشد تولید را تضمین 

کرد. خواهد 

نظر صنعتگران در ارتباط با برنامه 
تأمین برق پایدار

برنامه تأمین برق پایدار صنایع مورد 
استقبال صنایع کشور قرار گرفت.

در این راستا، بهرام سبحانی، رئیس 
انجمن تولیدکنندگان فولاد با اشاره 
به تأمین برق پایدار برای صنعت 
کشور گفت: طی ماه‌های اخیر شاهد 
رکوردزنی‌های متعدد تولید فولاد بودیم 
که این رکورد‌ها به واسطه افزایش 
ظرفیت ایجاد شده و در سایه تأمین 
برق پایدار امکان‌پذیر است. عضو 
انجمن تولیدکنندگان فولاد با اشاره به 
برنامه‌های اعمال شده توسط دولت 
برای تأمین برق صنایع کشور گفت: 
سال گذشته با همکاری دولت و بخش 
خصوصی آثار منفی ناشی از ناترازی برق 
به حداقل رسید و همین مسأله زمینه 
رکورد‌های تولید فولاد را مهیا کرد. وی 
افزود: تکرار تجربه سال گذشته در 
سال‌جاری می‌تواند تداوم رشد تولید 
فولاد را در کشور تضمین کرده و زمینه 

تحقق شعار سال را فراهم کند.

جهش تولید صنایع در سایه برنامه 
تأمین برق پایدار

  نمایندگان مجلس: دولت برای تأمین برق صنایع 
سنگ تمام گذاشت

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش‌

شرایط تأمین برق در 
سال 1401 به نحوی پیش 
رفت که زمینه رکوردزنی 

در عمده صنایع مهیا شد، 
در این راستا بر اساس 

مصاحبه سخنگوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت 
در سال 1401، برق‌رسانی 

به صنایع در فصل گرم 
سال نسبت به سال قبل 

بیشتر بود. در سال 1401نه 
تنها برق خانگی قطع 

نشد، بلکه به فولاد 17.3 
درصد، پتروشیمی 27.5 

درصد، سیمان 10.5 درصد 
و خودروسازی 3.3 درصد 

برق بیشتری در فصل گرم 
نسبت به سال قبل داده 

شد

جهش عرضه برق به صنایع
در سال 1401نه تنها برق خانگی قطع نشد، 

بلکه به فولاد 17.3 درصد، پتروشیمی 27.5 
درصد، سیمان 10.5 درصد و خودروسازی 3.3 

درصد برق بیشتری در فصل گرم نسبت به 
سال قبل داده شد

برخی از ساخت‌ و سازهای غیرمجاز 
توسط زمین‌خواران در مخزن سد 
گتوند همزمان با افزایش تراز، زیر 

آب فرو رفت.
یک رسانه‌ معاند صبح پنجشنبه از 
زیر آب رفتن تعدادی روستا پس از 

پر شدن سد گتوند خبر داد.

نکته قابل توجه اینکه این روستاها 
در زمان آبگیری سد گتوند در اوایل 
دهه ۹۰ توسط دولت تملک شده 

. ند بود
پس از کاهش آب سد گتوند در 
افت  دلیل  به  اخیر  سال‌های 
بارش‌ها، برخی افراد غیربومی با 

ورود غیرقانونی به حاشیه روستا 
اقدام به ساخت‌وساز غیرقانونی 

کردند.
مصالح‌ به‌کار رفته در ساختمان‌های 
ساخته شده نیز بیانگر نوساز بودن 
این تفرج‌گاه‌ها است و ساخت‌وساز 
انجام شده نیز در فهرست پیگیری 

زمین‌خواری توسط نهادهای نظارتی 
است. بوده 

ارائه شده  به جزییات  باتوجه 
این رسانه معاند  مشخص شد 
که سابقه انواع دروغ‌پراکنی علیه 
جمهوری اسامی را دارد، حال نگران 

زمین‌خواران شده است.

ماجرای زیر آب رفتن روستاها در مخزن سد گتوند

عکس: شانا
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حمل‌ونقل

ایمن‌سازی راه‌های 
منتهی به مرزهای 

عراق

راه‌اندازی راه‌آهن 
رشت-کاسپین در 
نیمه اول سال‌جاری

د  ستا مصوبات  ساس  ا بر 
 ، ) ع ( حسینی بعین  ر ا
ایمن‌سازی و نگهداری راه‌های 
منتهی به پایانه‌های مرزی در 
دستور کار سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده‌ای قرار 

است. گرفته 
داریوش امانی، رئیس سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاد‌ه‌ای 
در سفر به خوزستان و بازید 
از پایانه‌های مرزی چذابه و 
بر این  شلمچه گفت: تلاش 
است تا اقدامات عمرانی و 
زیرساخت‌ها تا پیش از اربعین 
در مرز‌های شلمچه و چذابه و 
همچنین جاده‌های منتهی به 

مرز‌ها پایان یابد.

معاون ساخت و توسعه راه‌آهن 
شرکت ساخت با اشاره به 
پیشرفت فیزیکی ۸۶ درصدی 
راه‌آهن رشت-کاسپین گفت: بنا 
داریم اگر مشکل تأمین منابع 
نداشتیم در نیمه اول سال‌جاری 

این پروژه را افتتاح کنیم.
از  عباس خطیبی درباره یکی 
پروژه‌هایی که امسال وعده 
از آن داده شده،  بهره‌برداری 
ه‌آهن  را ه  وژ پر کرد:‌  بیان 
به  وژه‌ای  پر رشت-کاسپین 
طول ۳۷ کیلومتر با پیشرفت 
بیش از ۷۵ درصد در دست 
احداث است. از این مسیر 
عملیات  کیلومتر   ۱۸ حدود 
ریل‌گذاری‌اش انجام شده و 
پیشرفت فیزیکی‌اش حدود 

۸۶ درصد است.
 وی درباره نحوه تأمین مالی 
برای این پروژه توضیح داد: این 
پروژه به‌سرعت پیش می‌رود 
و اقدامات اجرایی آن در حال 
انجام است و بنا داریم اگر 
مشکل تأمین منابع نداشتیم در 
نیمه اول سال‌جاری این پروژه را 
افتتاح کنیم. تأمین مالی این 
پروژه از بودجه عمومی است 
و کارهایش پیگیری می‌شود تا 
بتوانیم چه بسا زودتر هم از 
زمان برنامه‌ریزی‌شده هم از آن 

بهره‌برداری کنیم.
سعه  تو و  خت  سا ن  و معا  
راه‌آهن، بنادر و فرودگاه‌های 
سعه  تو و  خت  سا کت  شر
زیربناهای حمل‌ونقل کشور 
درباره نقش راه‌اندازی این 
کریدور  تکمیل  در  راه‌آهن 
 : کرد ر  ظها ا ب  جنو - ل شما
راه‌آهن رشت-کاسپین شاخه‌ای 
است که از دریای خزر عبور 
شاخه  به  نسبت  و  می‌کند 
غربی و شرق دریای خزر، 
می‌شود  تلقی  میانه  شاخه 
دریای  طریق  از  می‌تواند  و 
به  ارتباط بگیرد و  کاسپین 
شبکه ریلی کشور متصل شود، 
رعباس  بند تا  ن  آ ل  نبا به‌د
با  و  می‌کند  ا  پید د  ا متد ا
حمل‌ونقل ترکیبی می‌توانیم 
از این ظرفیت کریدور شمال - 
جنوب در دریای خزر بهره‌مند 

شویم.

اخبار

 
ر  د ن  ا ر و خا - د با ن‌آ بستا هن  ه‌آ ا ر
آذربایجان شرقی به‌عنوان بخشی از 
پروژه راه‌آهن میانه-تبریز، روز گذشته 
افتتاح  رئیس‌جمهور  حضور  با 
شد. با بهره‌برداری از پروژه راه‌آهن 
نزیت  ترا باد-تبریز،  میانه-بستان‌آ
ریلی ایران برای نخستین بار به 
اروپا متصل می‌شود و اتصال آن به 
راه‌آهن نخجوان، ایروان و تفلیس 
از طریق جلفا و دیگر مرزهای آبی و 
خاکی، افزایش مبادلات بین‌المللی 
جمهوری‌های  به  کالا  صادرات  و 
آذربایجان، ارمنستان و ترکیه را به 
دنبال دارد. با افتتاح این بخش از 
راه‌آهن میانه-تبریز، مسیر ریلی تهران 
تا تبریز 114 کیلومتر کوتاه و زمان سفر 
کاهش می‌یابد. از پنج کریدور مهم در 
اتصال شرق آسیا به اروپا، سه کریدور 
مهم از ایران عبور می‌کند و راه‌آهن 
میانه- تبریز یکی از بخش‌های مهم 

این کریدورها است که از مرزهای 
شمال شرق و جنوب شرق کشور 
تا غرب آسیا و اروپا امتداد پیدا 
می‌کند.کارشناسان این مسیر ریلی 
را از شریان‌های اصلی شبکه راه‌آهن 
سراسری در منطقه شمال‌غرب و 
کریدور ترانزیت ریلی شرقی- غربی 
کشور می‌دانند و با تکمیل شدن این 
مسیر ریلی و اتصال به کشور ترکیه و 
اروپا در واقع مسیر ریلی جاده ابریشم 

تکمیل خواهد شد.
ه  عد و تحقق  با  ه  ژ و پر ین  ا
رئیس‌جمهور در اختصاص اعتبار 3 
هزار میلیارد تومانی از محل مصوبات 
دور اول سفر استانی آذربایجان شرقی، 
به مرحله تکمیل و بهره‌برداری رسیده 
۶ هزار  پروژه بیش از  و ارزش روز 

میلیارد تومان است.
این مسیر ریلی صرفنظر از محاسن 
زیست محیطی، مزایای اقتصادی 
زیادی هم به دنبال دارد؛ درآمد سالانه 
این پروژه 3.2 هزار میلیارد تومان 
است که از طرق مختلف ترانزیت، 
سوخت،  مصرف  در  صرفه‌جویی 
کاهش سوانح و... به‌دست می‌آید. 
افزایش ظرفیت‌های ترانزیتی معادل 

7 میلیون تن بار و 2 میلیون نفر 
مسافر در سال از دیگر مزیت‌های این 
پروژه ریلی است و تمامی ریل به کار 
رفته در خط‌آهن بستان‌آباد-خاوران 

تراورس‌های تولید داخل است.
احداث راه‌آهن تبریز-بستان‌آباد-میانه 
از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین پروژه‌های 
حمل و نقل کشور و آذربایجان‌شرقی 
آن،  احداث  عملیات  که  است 
برای تسهیل در رفت و آمد مردم و 
جابه‌جایی حجم قابل توجهی کالا از 
سال 1379 آغاز شد و پس از 22 سال 
وقفه سرانجام به بهره‌برداری رسید.
راه‌آهن دوخطه میانه-بستان‌آباد-
تبریز از ایستگاه میانه واقع در مسیر 
راه‌آهن تهران-تبریز شروع شده و با 
گذر از مسیری کوهستانی و شهرهای 
ترکمانچای، بستان‌آباد و باسمنج 
واقع در مسیر خود، به ایستگاه 
موجود در تبریز متصل می‌شود. 
راه‌آهن تبریز-میانه به عنوان حلقه 
مفقوده اتصال راه‌آهن سراسری به 
راه‌آهن شمال‌غرب باعث پیوستگی 
بیشتر شبکه ریلی کشور می‌شود.

یکی از مهمترین مزایای بهره‌برداری 
از راه‌آهن بستان آباد-خاوران کاهش ۴ 

ساعت از زمان سفر با قطار از پایتخت 
به تبریز نسبت به مسیر ریلی موجود 
است که در حال حاضر ۱۲ ساعت 
زمان می‌برد. با توجه به اینکه زمان 
سفر از طریق جاده ۸ ساعت است، 
مسافران جاده را به ریل ترجیح 
می‌دهند که با افتتاح این مسیر ریلی 
علاوه بر افزایش ترانزیت کالا و مسافر 
از طریق ریل، کاهش آلودگی‌های 
زیست محیطی و ارتقای شاخص‌های 
حمل و نقل ریلی در منطقه را شاهد 

بود. خواهیم 
راه‌آهن دوخطه میانه- بستان‌آباد- 
خاوران به طول ۲۰۳ کیلومتر در ۱۰ 
قطعه با هدف کاهش مسیر ریلی از 
شمال غرب به مرکز کشور طراحی 
و اجرا شده که حدفاصل میانه تا 
بستان‌آباد به طول ۱۳۲ کیلومتر در 
سال‌های گذشته ساخته شده است. 
با افتتاح مسیر بستان‌آباد-خاوران 
و ایستگاه راه‌آهن خاوران این محور 
بویژه در بخش مسافری از منطقه 
خاوران شهر تبریز تا تهران آماده 

بهره‌برداری است.
این پروژه از نظر شیوه اجرایی با 
تأکید بر کیفی بودن روش‌ها و 

همچنین از نظر توجه به حمل و 
نقل ترکیبی، سهولت دسترسی و 
کاهش زمان سفر یکی از طرح‌های 
ریلی مهم کشور محسوب می‌شود.

 
رشد شتابان پروژه‌های حمل‌ونقل

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
در مراسم افتتاح راه‌آهن بستان‌آباد_ 
خاوران با اشاره به امتیازات این 
مسیر ریلی اظهار کرد: در این پروژه 
از ریل تمام‌ایرانی استفاده شده و 
تمام زیرساخت‌ها با ظرفیت دو خطه 

شدن نیز احداث شده است.
بذرپاش خاطر نشان کرد: این پروژه 
سبزترین پروژه ریلی ایران در حال 
حاضر است چرا که تمام طول مسیر 
و تونل و تمامی سازه‌های به‌کار رفته 
در این پروژه همگی با رعایت موارد 

زیست محیطی انجام شده است.
به گفته بذرپاش، وجود تعداد زیادی 
سازه و پل با تلاش مهندسان ایرانی 
نشان‌دهنده همت بلند مهندسان 
و متخصصین ایرانی و اهمیت این 

پروژه است.
وی ادامه داد: قطعه ایستگاه خاوران 
به ایستگاه راه‌آهن قدیمی تبریز نیز 
در اولویت ساخت قرار دارد و براساس 
برنامه زمان‌بندی شده با طی مراحل 
تملک زمین و احداث خط و سایر 

الزامات بزودی افتتاح خواهد شد.
وزیر راه و شهرسازی گفت: مقرر کردیم 
با برنامه‌ریزی و زمان‌بندی، بخش 
اعظم حمل‌ونقل مسافر را به این 
مسیر منتقل کنیم تا تردد مسافری 
ریلی از این مسیر انجام شود و از ظرفیت 
مسیر قبلی بیشتر برای حمل‌ونقل بار و 

ترانزیت استفاده شود.
بذرپاش تأکید کرد: با اتصال این 
ایستگاه به ایستگاه قدیمی تبریز 
به غربی تکمیل  زنجیره شرقی 
می‌شود و از سرخس تا مرز جلفا 

ادامه خواهد یافت.
وی با اشاره به موقعیت ژئوپولتیک ایران 
در حوزه حمل‌ونقل نیز افزود: توسعه 
زیرساخت‌ها بدون توسعه حمل‌ونقل 
ریلی امکانپذیر نیست از این رو سیاست 
توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل از 

اولویت‌های وزارتخانه است.
بذرپاش در ادامه به ابراز تمایل 
کشورها برای مشارکت در تکمیل 
کریدورها و زنجیره‌ها اشاره کرد و 
و  کریدورها  ین  ا تکمیل  گفت: 
استفاده از ظرفیت‌های ارزآوری آنها 
ثروت‌آفرینی بیشتری از نفت بویژه 
برای آینده سرزمین و فرزندان ما به 

دنبال خواهد داشت.
فروش بلیت نخستین قطار مسافری 
خاوران تبریز_تهران آغاز شده و با 
بهره‌برداری از این مسیر، نخستین 
قطار مسافری خاوران تبریز_تهران از 

امروز حرکت خواهد کرد.

درآمد 3.2 هزار میلیارد تومانی 
راه‌آهن بستان‌آباد- تبریز

با بهره‌برداری از راه‌آهن میانه-بستان‌آباد-تبریز پس از 22 سال 
معطلی، ترانزیت ریلی ایران برای نخستین بار به اروپا متصل می‌شود

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش‌

یکی از مهمترین مزایای 
بهره‌برداری از راه‌آهن 

بستان‌آباد-خاوران کاهش 
۴ ساعت از زمان سفر با 

قطار از تهران به تبریز 
نسبت به مسیر ریلی 

موجود است که در حال 
حاضر ۱۲ ساعت زمان 

می‌برد

پروژه‌ای که دو دهه معطل مانده بود
احداث راه‌آهن تبریز-بستان‌آباد-میانه از مهم‌ترین 

و قدیمی‌ترین پروژه‌های حمل و نقل کشور و 

آذربایجان‌شرقی است که عملیات احداث آن، برای 

تسهیل در رفت و آمد مردم و جابه‌جایی حجم قابل 

توجهی کالا از سال 1379 آغاز شد و پس از 22 سال 

وقفه سرانجام به بهره‌برداری رسید

عکس: ایرنا

پس از آنکه 10 شرکت هواپیمایی به 
دلیل گران‌فروشی توسط سازمان 
هواپیمایی جریمه شدند و مجوز 
پرواز آنها در برخی مسیرهای داخلی 
باطل شد، سید رضا موسوی، رئیس 
انجمن شرکت‌های هواپیمایی در 
اقدام سازمان  این  از  اظهاراتی 
هواپیمایی کشوری انتقاد کرد که 
به  را  راه  وزارت  بازرسی  مدیرکل 

واکنش وا داشت.
حسین مذنب، مدیرکل بازرسی 
وزارت راه و شهرسازی در واکنش به 
این جمله موسوی که گفته بود: 
»جذابیتی که صنعت هواپیمایی 
برای مردم دارد این است که خیلی 
سریع‌تر می‌رسند، اما الان ما با 
به قیمت‌  این فشار غیرقانونی 
بلیت، خیلی از مردمی را که تا 
الان با ماشین و قطار و اتوبوس 

مسافرت می‌کردند آوردیم به سمت 
هواپیما، یعنی تقاضای کاذب برای 
این صنعت‌ ایجاد کردیم.«، اعلام 
کرد: »‌در مقابل تفکری که می‌گوید 
اتوبوس‌سوار و قطار‌سوار نباید سوار 
هواپیما شود، ایستاده‌ایم«. بنابر 
این گزارش به دلیل گران‌فروشی 
برخی شرکت‌های هواپیمایی، مجوز 
پروازی برخی مسیرهای داخلی این 
تا اطاع  21 خرداد  از  شرکت‌ها 
بعدی باطل شود. این شرکت‌های 
هواپیمایی تابع نرخنامه مصوب 
اردیبهشت امسال در مورد پروازهای 
گران‌فروشی  و  نبوده‌اند  داخلی 

کرده‌اند.
به گزارش تسنیم اظهارات عجیب 
نجمن  ا ئیس  ر ی  ز تشبیه‌سا و 
مسبوق  هواپیمایی  شرکت‌های 
به سابقه است. وی اواخر تیرماه 

سال 92 قیمت بلیت هواپیما را با 
چلوکباب مقایسه کرد و با این ادعا 
که به ایرلاین‌ها اجازه نفس کشیدن 
نمی‌دهند، گفته بود: »وقتی قیمت 
یک پرس چلوکباب در برخی نقاط 
تهران 60 تا 65 هزار تومان است، 
قطعاً بلیت 100 هزار تومانی هنوز 
جذابیت دارد. بروید یک عکس از 
لیست قیمت رستوران‌ها بگیرید و 
آن را با نرخ بلیت هواپیما مقایسه 
کنید. آیا قیمت بلیت یک هواپیما 
که یک نفر را 1000 کیلومتر ظرف یک 
ساعت جابه‌جا می‌کند با یک دست 

چلوکباب واقعاً برابری می‌کند.«
حسن خوشخو، معاون هوانوری 
خصوص  در  هواپیمایی  سازمان 
تخلف شرکت‌های هوایی اظهار 
شرکت   ۱۰ واز  پر مجوز  داشت: 
هواپیمایی معراج، ساها، وارش، 

تابان، زاگرس، کیش، سپهران، ​
کارون، آتا و فلای پرشیا بدلیل عرضه 
بلیت بالاتر از نرخ مصوب در برخی 
مسیر‌های پروازی ابطال شد و گرچه 
این تصمیم منجر به کاهش عرضه 
بلیت هواپیما در برخی مسیر‌های 
داخلی می‌شود، برای ساماندهی 
بازار مجبور به پذیرش تبعات این 

شدیم. تصمیم 

مجوز  بازار  تنظیم  ستاد  اخیراً 
افزایش 29 درصدی قیمت بلیت 
هواپیما را صادر کرده بود اما برخی 
ایرلاین‌ها قیمت بلیت را بیش از 
سطح این مجوز افزایش داده‌اند.
به گفته معاون سازمان هواپیمایی 
کشوری قیمت بلیت پرواز هواپیمای 
برخی شرکت‌ها نسبت به افزایشی 
که ستاد تنظیم بازار اعمال کرده 

بود بیشتر بود به همین دلیل 
سازمان هواپیمایی کشوری به این 
شرکت‌ها اخطار داد و بر همین 
اساس مهلت زمانی را دو هفته 
یی  کت‌ها شر  . یم کرد مشخص 
که در این زمان مشخص مقررات 
با  را رعایت نکردند  خ‌گذاری  نر
ممنوعیت پروازی در برخی مسیرها 

شدند. جریمه 

 مخالفت دولت با گران‌فروشی 
بلیت هواپیما

واکنش وزارت راه به اظهارات رئیس انجمن شرکت‌های هواپیمایی



افتتاح ۱۱ هزار و ۳۰۰ 
واحد مسکونی در 

استان آذربایجان شرقی
با حضور وزیر راه و شهرسازی 
۱۱هزار و ۳۰۰ واحد مسکونی شامل 
۲۴ پروژه در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن، واحد مسکونی 
خودمالکی روستایی و واحد 
مسکونی خودمالکان شهری در 
شهر‌های میانه، بستان‌آباد، اهر، 
مراغه و مرند استان آذربایجان 

شرقی افتتاح شد.
مهرداد بذرپاش در مراسم افتتاح 
۱۱ هزار و ۳۰۰ واحد مسکونی در 
استان آذربایجان شرقی با اشاره به 
اعطای زمین به ۴۰۰ هزار متقاضی 
برای ساخت خانه ویلایی تا 
پایان سال ۱۴۰۲ گفت: تا امروز 
بیش از ۳۲ هزار هکتار زمین 
برای نهضت ملی مسکن تأمین 
شده است.۱۱ هزار و ۳۰۰ واحد 
مسکونی در استان آذربایجان 

شرقی افتتاح شد.
بذرپاش، سیاست دیگر در نهضت 
شهرک‌سازی  را  مسکن  ملی 
دانست و افزود: ساخت شهرک 
در ۵۰ نقطه از کشور هدفگذاری 
شده است و از سرمایه‌گذاران 
دعوت می‌شود در این فرایند 
و  راه  وزیر  کنند.  مشارکت 
شهرسازی ادامه داد: ۲۷ شهر 
ساحلی در حاشیه دریای عمان 
و خلیج فارس طراحی شده 
است تا همه استان‌های فاقد 
ساحل با استان‌های ساحلی هم 
پیوندی داشته باشند و از اقتصاد 

دریا بهره‌مند شوند.

 اتصال برخط وزارت راه و 

شهرسازی و سازمان امور 
مالیاتی

ابوالفضل نوروزی، سرپرست 
دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی از اتصال برخط 
سازمان امور مالیاتی و وزارت 
راه و شهرسازی خبر داد و گفت: 
اطلاعات خانه‌های خالی به 
صورت وب سرویسی در اختیار 
قرار  مالیاتی  امور  سازمان 

می‌گیرد.
به گفته نوروزی در سامانه املاک 
و اسکان، برای بیش از یک 
میلیون واحد مسکونی، اقامتی 
ثبت نشده است. به مالکان این 
یک میلیون واحد مسکونی با 
اولویت کسانی که تعداد واحد 
مسکونی خالی بیشتری دارند، 
پیامک ارسال شده است که 
پس از این هشدار حدود ۵۰۰ 
هزار ملک تعیین تکلیف شد. 
نوروزی افزود: مالکان این ۵۰۰ 
هزار واحد یا ملک خود را عرضه 
یا با مراجعه به سامانه املاک و 
اسکان اطلاعات خود را تدقیق 

کردند.
 ۵۷۰ افزود: مالکان  نوروزی 
با  باقیمانده،  واحد  ر  هزا
وجود هشدار‌های وزارت راه و 
شهرسازی اقدامی برای عرضه 
یا تدقیق اطلاعات در سامانه 
املاک و اسکان انجام ندادند.
وی گفت: پس از هشدار اولیه، 
مالکان این ۵۷۰ هزار واحد به 
سازمان امور مالیاتی معرفی 
شدند که پس از معرفی، حدود 
۳۰۰ هزار واحد به عرضه واحد 
مسکونی یا تدقیق اطلاعات در 
سامانه اماک و اسکان اقدام 

. ند کرد

اخبار

 

رشد سریع شهرها و توسعه کالبدی 
آن از یک سو و عدم برنامه‌ریزی 
ی  ا بر مسکن  مین  تأ سب  منا
گروه‌های مختلف درآمدی بویژه 
ج شدن بخشی  کم‌درآمدها و خار
از مناطق شهری از چرخه اقتصاد 
موجب   ، یگر د سوی  ز  ا ی  شهر
بروز بیماری‌های شهری از جمله 
و  فرسوده  بافت‌های  شکل‌گیری 
سکونتگاه‌های غیررسمی بخصوص 
که  ست  ا ه  شد کلانشهرها  ر  د
این دو گونه بافت، خود زاینده 
بسیاری از مشکلات شده و مسائل و 
اقتصادی،  پیچیدگی‌های اجتماعی، 
فرهنگی و شیوه زندگی خاص خود 
را به وجود آورده است. در واقع این 
بافت‌ها به دلیل نبود میزان سرانه 
مناسب  دسترسی  یا  استاندارد 
بهداشتی،  و  شهری  خدمات  به 
وجود مشکلات اجتماعی، امنیتی 
و آسیب‌پذیری در برابر زلزله، سیل 
تطابق  عدم  نیز  و  آتش‌سوزی  و 

با زندگی امروزین شهری، دارای 
یرساختی  ز و  یی  بنا و ر مشکلات 
هستند. هرچند مدیران شهری و 
به دنبال  مسئولان دولتی همواره 
رفع این معضل بوده‌اند اما آمارها 
گواه چیز دیگری است و نشان از 
در  خصوصاً  بافت‌ها  این  توسعه 

کشورهای در حال توسعه دارد.
عامل  مهم‌ترین  گفت  می‌توان 
بافت‌های  افزایش  در  تأثیرگذار 
فرسوده شهری به عدم توانایی 
مالکان برای نوسازی، عدم رغبت 
سازندگان برای ورود به ساخت‌وساز 
در این بافت‌ها به دلیل نداشتن 
صرفه اقتصادی و نبود حلقه‌های 
واسط میانی است که بتواند این 
دو گروه را به یکدیگر متصل کند.
علاوه بر این، مشکلات و تنگناهای 
موجود در زمینه جذب منابع مالی 
ی  فت‌ها با ی  ز سا نو ی  ه‌ها ژ و پر
فرسوده شهری و عدم شناسایی 
مالی  تأمین  مناسب  شیوه‌های 
باعث شده پروژه‌های نوسازی با 
کمبود منابع مالی مواجه شده و 
از قابلیت لازم برای اجرا برخوردار 

. شند نبا
 با توجه به تأکیدات مقام معظم 
فوری  توجه  رهبری در خصوص 
فرسوده  بافت‎های  نوسازی  به 

نظیر این جمله؛ »ما باید کارهای 
اولویت‌دار و فوری را مورد اهتمام 
ویژه قرار دهیم که از جمله آنها 
نوسازی بافت‌های فرسوده است«، 
4 بسته  در دولت مردمی سیزدهم 
تشویقی )اداری، مالی، شهرسازانه 
ارائه  قالب  در  معوض(  زمین  و 
تسهیلات بانکی ارزانقیمت و بدون 
سرمایه‌گذاری، تخفیف و تسریع در 
صدور مجوزهای شهرداری و اعمال 
مشوق شهرسازانه شامل تسهیل 
تأمین پارکینگ، صدور پروانه برای 
قطعات کمتر از حد نصاب تفکیک 
و تراکم‌های ترجیحی و نظایر آن از 
ابزارهای حمایتی به شمار می‌رود 
که برای این امر در نظر گرفته 

شده است.
ی  بسته‌ها ین  مهم‌تر ز  ا یکی 
ین  ا برای  تاکنون  که  تشویقی 
منظور تدوین شده، بسته تشویقی 
19بندی مصوب شورای‌عالی  کالبدی 
که  است  معماری  و  شهرسازی 
ساکنان،  ز  ا یت‌  حما منظور  به 
سازندگان خرد و کلان و توسعه‌گران 
به  راه‌وشهرسازی  وزیر  سوی  از 

اباغ شده است. استانداران 
از  این بسته تشویقی شهرسازانه 
ظرفیت‌های بسیار خوبی برخوردار 
به  می‌توان  جمله  از  که  است 

به شرایط  انعطاف‌پذیری نسبت 
ویژه هر شهر، دارا بودن رویکرد 
توانمندسازی  محله‌ای،  نوسازی 
اقتصادی ساکنان بافت فرسوده 
از طریق انعطاف‌پذیری در ضوابط 
ویکرد  ر با  و  کاربری‌ها  استقرار 
اشتغال و  و  درهم‌تنیدگی مسکن 
ایجاد ارزش افزوده روی دارایی‌های 
ساکنان و افزایش کیفیت فضای 
همچنین   . کرد ره  شا ا نت  سکو
گره‌گشایی در صدور پروانه برای 
پلاک‌های مسکونی ریزدانه و کمتر 
نصاب  حد  یر  ز بع  مترمر  50  ز  ا
واحدها  ین  ا ساخت  و  تفکیک 
ز  ا محله،  نفوذپذیری  یش  افزا و 
دیگر ویژگی‌های دیگر این مصوبه 

می‌شود. محسوب 
ل  سا ماه  سفند ا مذکور  مصوبه 
بذرپاش  مهرداد  توسط  گذشته 
وزیر راه‌وشهرسازی اباغ شد. او 
این مصوبه را »فرصتی برای ساخت 
4 میلیون واحد مسکونی پایدار« 
مهر  از  البته  دانست.  کشور  در 
از شهرداری‌ها  1401 بسیاری  سال 
اجرای این مصوبه را آغاز کرده‌اند 
و خوشبختانه آمارها نشان از آن دارد  
در تمام شهرهایی که اجرای بسته 
را شروع کرده‌اند، شاهد رشد ۱۰ تا 
۴۳۰ درصدی در صدور پروانه‌های 

ساختمانی بوده‌ایم.
برای اعطای مشوق‌های شهرسازانه 
هیچ مانعی وجود ندارد و صرفاً 
تشویقی  تراکم‌های  اعمال  برای 
محات  ی‌ها  ر ا شهرد ست  ا لازم 
مشمول را مشخص کنند که عمدتاً 
شامل  را  فرسوده  بافت  محات 
می‌شود. برای همین منظور لازم 
است شهرداری‌ها تا پایان خرداد، 
محلات مشمول بسته‌های تشویقی 
ماده  کمیسیون  در  را  شهرسازانه 
برای  استان مصوب کنند.  پنج 
اعمال سایر بندهای مصوبه هیچ 

ندارد. پیش‌شرطی وجود 
راه‌وشهرسازی  وزارت  عالی  مقام 
سیاست‌های پنجگانه این وزارتخانه 
در حوزه تولید مسکن را نوسازی بافت 
فرسوده، بازتنظیم تراکم‌های شهری، 
ی  ک‌ها شهر و  مجتمع‌ها  ساخت 
مسکونی، مسکن روستایی و واگذاری 
تولید  برای  به متقاضیان  زمین 
مسکن برشمردند که در این میان 
نوسازی مسکن در بافت‌های فرسوده 
را بهترین و سریع‌ترین روش تولید 
مسکن اعام نمودند که در این 
راستا شرکت بازآفرینی شهری ایران 
مهم‌ترین اولویت خود را نوسازی 
و  ه  فرسود ی  بافت‌ها ر  د مسکن 
حمایت از مردم و بخش خصوصی 
برای شتاب‌بخشی به امر نوسازی 
بافت‌های  زیرا  است،  داده  قرار 
فرسوده از حداقل خدمات زیربنایی 
و روبنایی برخوردارند و به همین 
دلیل ساخت‌وساز در این بافت‌ها 
نسبت به ساخت شهرک‌های جدید 
هزینه کمتری دربر خواهد داشت. ن
ی  ز سا نو ص  خصو ر  د مهم  کته 
بافت‎های فرسوده این است که 
افراد محله یکدیگر را می‌شناسند 
پابرجا  محله  فرهنگ  و  هویت  و 

. ند می‌ما
ر  د ی  ز شهرسا ه‌و ا ر یر  وز ه  یدگا د
ی  فت‌ها با ر  د ی  ز سا نو ص  خصو
فرسوده مثبت است و عنوان کردند 
که »نوسازی در بافت‌های فرسوده از 
کمترین آسیب برای تأمین مسکن 

برای مردم برخوردار است.«
ن  یرا ا ی  شهر ینی  فر آ باز کت  شر
نیز به منظور بهبود و تسریع در 
نوسازی املاک واقع در محدوده‌های 
هدف، بازآفرینی سامانه »‌ستاد ملی 
بازآفرینی شهری« را راه‌اندازی کرده 
از  سامانه  این  هم‌اکنون  است. 
طریق شهرداری‌های سراسر کشور 
ج اطلاعات کامل  جهت ثبت و در
واقع  بناهای  بازسازی  و  نوسازی 
اختیار  در  فرسوده  بافت‎های  در 
شهرداری‌های استان‌های کشور قرار 
گرفته است. چنانچه شهرداری‌های 
ج آمار و  سراسر کشور در خصوص در
اطلاعات مربوط به حوزه بازآفرینی 
شهری خود در این سامانه اهتمام 
کامل داشته باشند، یقیناً می‌‌توانیم 
وضعیت  از  کاملی  و  دقیق  رصد 
نوسازی بناهای فرسوده در کل کشور 

آوریم. دست  به 

 نوسازی مسکن در بافت‌های فرسوده 
بهترین و سریع‌ترین روش تولید مسکن

 در دولت سیزدهم بسته‌های تشویقی در قالب ارائه تسهیلات بانکی ارزانقیمت 
و تخفیف در تسریع صدور مجوزهای شهرداری  برای متقاضیان در نظر گرفته شده است

محمد آیینی، معاون وزیر 
راه‌و‌شهرسازی

eghtesad@irannewspaper.com

یادداشت

یکی از مهم‌ترین بسته‌های 
تشویقی که تاکنون 

برای این منظور تدوین 
شده، بسته تشویقی 

کالبدی 19بندی مصوب 
شورای‌عالی شهرسازی 

و معماری است که به 
منظور حمایت‌ از ساکنان، 

سازندگان خرد و کلان 
و توسعه‌گران از سوی 
وزیر راه‌وشهرسازی به 

استانداران ابلاغ شده 
است

مهم‌ترین مأموریت
شرکت بازآفرینی شهری ایران مهم‌ترین 

اولویت خود را نوسازی مسکن در بافت‌های 
فرسوده و حمایت از مردم و بخش خصوصی 

برای شتاب‌بخشی به امر نوسازی قرار داده 
است

اگرچه برخی کاهش قیمت مسکن در 
روزهای اخیر را به دلیل سیاست‌هایی 
همچون مالیات بر خانه‌های خالی 
عنوان می‌کنند، اما به نظر می‌رسد 
سیاست اعمال تثبیت ارزی دلیل 
اصلی کاهش قیمت‌ها در بازار مسکن 

. باشد
در روز‌های اخیر بازار مسکن نیز 
همچون بازار ارز و خودرو، دچار 
رکود سنگین و همچنین کاهش 
قیمت‌ها شده است. به عنوان مثال 
بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد 
در حال حاضر تمامی سرمایه‌گذاران 
از بازار مسکن شهر جدید پردیس 
عقب‌نشینی کرده‌اند و خریداران 
مصرفی نیز حضور پررنگی ندارند.

به گزارش تسنیم به دنبال افت 
شهر  مسکن  ر  ا باز ر  د قیمت‌ها 
تهران، نرخ‌های پیشنهادی آپارتمان 
در شهر‌های کرج، هشتگرد، پرند 
و پردیس نیز با افت مواجه شده و 
مالکان برای آنکه واحد خود را به 

فروش برسانند بعضاً در قیمت‌های 
جدید نیز تخفیفی می‌دهند.

اگرچه برخی کارشناسان طرح اعمال 
مالیات بر خانه‌های خالی را علت 
عرضه خانه‌های خالی در بازار و به 
دنبال آن کاهش قیمت‌ها مطرح 
می‌کنند، اما باید خاطر نشان کرد که 
این طرح طبق گفته رئیس پیشین 
سازمان امور مالیاتی که مجری این 
طرح بود چندان موفق نبود. داوود 
منظور، رئیس سابق سازمان امور 
مالیاتی و رئیس کنونی سازمان برنامه 
و بودجه در یکی از اظهارنظرهای خود 
درمورد شناسایی خانه‌های خالی و 
لوکس اعلام کرده بود: یکی از دلایلی 
که باعث شده مالیات خانه‌های 
ی  ها و ر د خو و  نه‌ها  خا و  لی  خا
گرانقیمت به طور کامل محقق نشود، 
ضعف اطلاعاتی است که سازمان 
امور مالیاتی باید از دستگاه‌های 
تولیدکننده اطلاعات دریافت کند.

اما اگر بخواهیم به دنبال دلیل افت 

قیمت مسکن در این روزها بگردیم، 
قطعاً باید ابتدا به دلایل ثبات نرخ ارز 
بپردازیم. لازم به ذکر است ریشه‌های 
ثبات نرخ ارز و آرام شدن نوسانات ارز 
در یک ماه اخیر نیز مشخصاً ریشه 
در اعمال سیاست تثبیت ارزی بانک 

مرکزی دارد.
مشخص است که یکی از ابزار‌های 
مهم کنترل تورم، مدیریت نرخ ارز 
است، چرا که در اقتصادی مانند 
اقتصاد ایران که طی دهه‌ها وابستگی 
زیادی به دلار پیدا کرده است و 
بسیاری از کالا‌ها بر اساس نرخ ارز 
قیمت‌گذاری می‌شوند، افزایش نرخ 
ارز ناگزیر به افزایش قیمت کالا‌ها و 
تورم منجر می‌شود. همچنین تجربه 
دهه 90 و همچنین یکی دو سال اخیر 
بخوبی نشان داده است که تثبیت 
نرخ ارز )به عنوان محرک اصلی 
انتظارات تورمی(، رشد قیمت در سایر 

بازارهای دارایی را متوقف می‌کند.
بانک مرکزی با اتخاذ سه سیاست 

بازگشت ارزهای صادراتی با نرخ 
کشف‌شده ارز، کاهش نرخ تسعیر 
جهت کشف قیمت پایه محصولات 
عرضه‌شده در بورس کالا و واردات 
کالاهای اساسی با ارز 28500تومانی 
عملاً توانسته افسار رشد نرخ ارز را 
بکشد. بنابراین همان‌طور که بارها در 

اقتصاد ایران تجربه شده است، وقتی 
نرخ ارز تثبیت شده و در کانال نزولی 
قرار می‌گیرد مستقیماً روی کاهش 
انتظارات تورمی تأثیرگذار است و 
با کاهش انتظارات تورمی، مشخصاً 
قیمت سایر کالاها در بازار‌های موازی 

با کاهش همراه خواهد شد.

تأثیر سیاست 
تثبیت ارز بر 

کاهش قیمت 
مسکن
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بازار سرمایه

سودسازی 
پالایشی‌های بورسی 

از 126 همت عبور کرد
با انتشار صورت‌های مالی 11 
نماد پالایشگاهی فعال در گروه 
مشخص  نفتی  فرآورده‌های 
شد مجموع سود خالص این 
شرکت‌ها در سال 1401 با رشد 
75 درصدی روبه‌رو شده و از مرز 
126 هزار میلیارد تومان فراتر رفته 
است. به گزارش چابک آنلاین، 
این درحالی است که مجموع 
درآمدهای عملیاتی شناسایی 
شده برای این شرکت‌ها حدود 
55 درصد رشد داشته و به بیش 
از یک هزار هزار میلیارد تومان 
رسیده است. سودسازی بالای 
شرکت‌های پالایشی در سال 
گذشته در شرایطی است که 
 )p/e( نسبت قیمت به درآمد
این شرکت‌ها در محدوده عدد 6 
قرار دارد و این موضوع سهام آنها 
را در لیست ارزنده‌ترین سهام 
موجود در بازار سهام قرار داده 

. ست ا
نفت  جهانی  خ  نر افزایش 
خ کرک اسپرد  نر و افزایش 
ه  ویژ و  صلی  ا ی  ه‌ها ورد فرآ
پالایشی‌ها در سال گذشته باعث 
شد شرایط برای سودسازی آنها 
مهیا شود و ارزش ریالی سود 
سهام آنها نیز افزایش یابد.

 sme تشکیل بازار 
درفرابورس

محمدعلی شیرازی، مدیرعامل 
فرابورس ایران در نشست خبری 
با اهالی رسانه در پانزدهمین 
نمایشگاه صنعت مالی گفت: 
طی یکسال گذشته بالغ بر ۱۷ 
عرضه اولیه داشتیم؛ همچنین 
۴ شرکت نیز پذیره‌نویسی شده 

. ست ا
وی افزود: در سال ۱۴۰۱ شاهد 
ن  ا به‌عنو تپسی  ش  یر پذ
نخستین شرکت استارت‌اپی 
بودیم. همچنین شاهد پذیرش 
۲۲ صندوق ای‌تی‌اف، ۲ صندوق 
سرمایه‌گذاری جسورانه، یک 
صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی 
اماک  صندوق  نخستین  و 
و مستغلات بودیم. در سال 
گذشته موفق به انتشار نخستین 

قرض‌الحسنه شدیم.
شیرازی بیان کرد: در سال جاری 
راه‌اندازی بازار توافقی نخستین 
ب  محسو س  ر بو ا فر ف  هد
می‌شود. این بازار مختص به 
شرکت‌های سهامی عامی بوده 
که قابل پذیرش در سایر بازارها 
نیستند و شرکت‌های این بازار 
در سامانه جداگانه‌ای معامله 

خواهند شد.
وی افزود: بازار sme نیز فعال 
گذشته  سال  شد.  خواهد 
بشدت بر پذیرش شرکت‌های 
دانش‌بنیان تأکید داشتیم. این 
اهم در سال جاری نیز تداوم 
خواهد داشت. اواخر سال 
گذشته بر پذیرش شرکت‌های 
دانش‌بنیان و جسورانه تمرکز 
داشتیم و بزرگترین صندوق 
مدت  این  در  نیز  جسورانه 
پذیرش شد. در سال جاری نیز 
فعال‌سازی بازار سوم را پیگیری 
خواهیم کرد. این بازاری برای 
شرکت‌های سهامی خاص است 
و با همکاری سازمان بورس این 

اهم امسال رقم خواهد شد.

اخبار

 

 
 
 
 
 
در حالی که فعالان بازارهای ارز، طلا، 
مسکن و خودرو، هفته گذشته را با 
بازدهی منفی و زیان قابل توجه پشت 
سر گذاشتند، بازار سهام توانست 
همچنان بر مدار صعودی باقی بماند 
و شاخص کل بورس با رشد 17 هزار و 
397 واحدی )0.77 درصد( هفته را به 

پایان رساند.
 هرچند که در این هفته به دلیل 
ی  ر ا گز بر همچنین  و  ت  تعطیا

پانزدهمین نمایشگاه صنعت مالی 
ایران، معامات بازار سهام کم رمق 
شده بود اما بررسی آمار نشان 
می‌دهد از 677 نماد معامله شده در 
این هفته تنها 295 نماد )43 درصد( 
با کاهش قیمت روبه‌رو بودند و 382 
نماد )57 درصد( مجموع معاملات 
هفتگی را با افزایش قیمت به پایان 

رسانده‌اند.  
همچنین در حالی که نمادهای 
قرمزپوش به طور میانگین 2.9 درصد 
کاهش قیمت داشتند، میانگین رشد 
نمادهای سبزپوش به حدود 5.2 
درصد می‌رسید که بازدهی مناسب 
اکثر نمادهای بازار برای سهامداران 

را نشان می‌دهد.

ریزش قیمت دلار برای بورس‌بازان 
سودآور است

روند نزولی حاکم بر بازار ارز که طی 30 روز 
گذشته معامله‌گران این بازار را نقره‌داغ 
کرده بود، در هفته گذشته با شیب 
تند‌تری ادامه یافت و نرخ ارز در بازارهای 
رسمی و غیر رسمی به پایین‌ترین ارقام 
ثبت شده در سال 1402 رسید. این روند 
که به دلیل بازارگشایی‌های اخیر دولت 
و ایجاد شرایط مناسب برای تسهیل 
مبادلات ارزی و تجاری با کشورهای 
هدف صادراتی و تأمین‌کنندگان کالاهای 
اساسی ایران رخ داده است، برخی را به 
این اشتباه انداخت که کاهش نرخ ارز 
سود‌سازی شرکت‌های صادرات‌محور را 
کم خواهد کرد و از این رو ارزندگی سهام 

موجود در بازار کاهش خواهد یافت؛ 
موضوعی که با واکنش مجید عشقی، 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
روبه‌رو شد و وی ضمن اشاره به تقویت 
شاخص‌های بنیادی بازار سهام طی 
ماه‌های گذشته، کاهش نرخ دلار در 
بازارهای غیر رسمی را در کاهش درآمد و 

سودسازی شرکت‌ها بی‌اثر خواند.
به گفته وی، بازار مسیر خود را طی 
می‌کند، این روزها آمار تولید و فروش 
یک ماهه و دو ماهه شرکت‌ها با عدد 

رقم‌های بورس کالا مطلوب است.
وی تصریح کرد: کاهش نرخ دلار تأثیر 
چندانی را بر فروش شرکت‌ها ایجاد 
نمی‌کند، امیدواریم سودآوری شرکت‌ها 
مناسب باشد، دست‌اندرکاران سازمان 

بورس همه تاش خود را برای تشکیل 
و افزایش سرمایه شرکت‌ها می‌کنند.

در واقع از آنجایی که شرکت‌های 
صادرات‌محور درآمد حاصل از فروش 
صادراتی خود را بر اساس نرخ‌های مرکز 
مبادله تسعیر می‌کنند، ریزش اخیر نرخ 
دلار بر درآمدهای آنها بی‌تأثیر است. 
ضمن اینکه با توجه به دستاوردهای 
سیاسی و اقتصادی اخیر، راه تجارت 
کم‌هزینه شرکت‌های ایرانی باز شده 
است و اگر به گزارش تولید و فروش 
و  وردین  فر ماه‌های  در  شرکت‌ها 
اردیبهشت دقت شود، می‌توان انتظار 
داشت تا پایان سال میزان فروش و 
درآمدهای شرکت‌ها با افزایش قابل 

توجهی روبه‌رو شود.
در بخش هزینه نیز سیاست‌های تثبیت 
باعث شد هزینه خوراک پتروشیمی‌ها 
نسبت به ماه‌های پایانی سال گذشته 
کاهش یابد. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
تورم  کنترل  گذشته  ماه  دو  طی 
تولیدکننده باعث شده حاشیه سود 
عملیاتی شرکت‌ها بهبود یابد که این 
موضوع می‌تواند ارزندگی بازار را در 

دوره‌های آتی تضمین کند.
 

قانون مالیات بر عایدی سرمایه زمین 
بازی را به نفع سهام کرد

بازار سهام این روزها از نظر قوانین نیز 
مورد حمایت است. در این رابطه باید 
توجه داشت، در حالی که در قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه معاملات مسکن، طلا، 
ارز و خودرو مشمول مالیات سنگین شده 
است، مالیات از معاملات سهام مشمول 
نرخ صفر مالیاتی شده است. این موضوع 
ریسک سرمایه‌گذاری در سایر بازارها را 
بالا می‌برد و نگاه سرمایه‌گذاران را به 
سمت معاملات بازار سهام و صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری می‌چرخاند. از این رو 
بسیاری از کارشناسان بر این باورند بازار 
سهام در مجموع عملکرد سال 1402 
می‌تواند بازدهی بالاتری نسبت به سایر 
بازارها داشته باشد و سرمایه‌گذاری در این 
بازار با ریسک کمتری نیز روبه‌رو خواهد 
بود. این شرایط دست برتر را در معاملات 
سال‌جاری به بورس‌بازان خواهد داد و آنها 
می‌توانند از شرایط مختلف پیش‌آمده در 

سایر بازارها، بازدهی کسب کنند.

دست برنده بورس بازان
روند نزولی قیمت‌ها در بازار ارز، طلا، مسکن و خودرو به نفع بازار 

سهام تمام می‌شود

سعید رشیدی‌نوبندگانی
روزنامه نگار

بازار سهام

بازار سهام در کنار بهبود 
روند شاخص های کلان 

اقتصاد ایران و بهبود روابط 
تجاری شرکت های بزرگ 

، از طرف قانون مالیات 
برعایدی سرمایه نیز 

حمایت می شود و ارزندگی 
آن تا پایان سال حفظ 

خواهد شد

رشد قدرتمندتر سهام افزایشی در 
معاملات هفته گذشته

در مجموع معاملات هفته گذشته 57 درصد 
نمادهای معامله شده به طور میانگین بیش 
از 5 درصد رشد قیمت داشتند و 43 درصد از 

نمادها نیز به طور میانگین با 2 درصد کاهش 
قیمت رو به رو شدند. این روند نشان می دهد 

قدرت سهام افزایشی در بازار بیش از سهام 
کاهشی بوده است

اتفاقات عجیب بازار سرمایه طی ۲ 
سال گذشته فقط به دستکاری و اتخاذ 
تصمیمات اشتباه دولت قبل در معاملات 
بازار سهام و نابودی سرمایه‌های مردم 
در این بازار ختم نشد بلکه در بحبوحه 
بورس،  شاخص  سنگین  ریزش 
بلاتکلیفی سهامداران از سرمایه‌گذاری در 
بورس و پیش‌بینی از آینده نامعلوم این 
بازار، اتفاقی بی‌سابقه در زمینه کشف 
ماینر در شرکت بورس تهران ستون این 

بازار را لرزاند و هجمه شدید اعتراضات 
فعالان بازار نسبت به این اتفاق باعث 
شد تا برای چند روزی هدایت بازار از 
مسیر اصلی خود از دست مسئولان 
خارج شود و آینده‌ای تاریک پیش‌روی 

این بازار قرار بگیرد.
ماجرا از این قرار بود که در مهرماه ۱۴۰۰ 
زمزمه‌هایی از کشف ماینر در شرکت 
بورس تهران نگرانی شدیدی را در بازار 
ایجاد کرد و اخبار ضد و نقیضی در 
خصوص جزئیات آن منتشر شد که 
حیرت همگان از جمله مسئولان و نیز 
سهامداران این بازار را با خود به همراه 

داشت.
 

تکذیب شرکت بورس تهران
در ادامه به‌هم‌ریختگی ایجادشده در 

بازار سهام و ترس حاکم در بین فعالان 
این بازار، شرکت بورس تهران با هدف 
ایجاد آرامش در بازار با صدور اطلاعیه‌ای، 
اخبار منتشر شده مبنی بر وجود ماینر 
شخصی در این شرکت را اشتباه خواند 
و اعام کرد: بورس تهران شایعات 
مطرح‌شده در این زمینه را بشدت 

تکذیب می‌کند.

سازمان بورس پرده از حقیقت   
شت ا برد

طولی نکشید که سازمان بورس با تکمیل 
بررسی‌های خود از این اتفاق، پرده از 
حقیقت برداشت و در اطلاعیه‌ای وجود 
ماینر در این شرکت را تأیید کرد که این 
امر منجر به برکناری »علی صحرایی«، 
مدیرعامل سابق شرکت بورس تهران 

رمزگشایی از کشف ماینر در شرکت 
بورس تهران

عکس: ایران  

رئیس سابق سازمان بورس شفاف‌سازی کرد

و انتخاب »محمود گودرزی« به عنوان 
مدیرعامل این شرکت شد.

 جریمه ۳۰ میلیارد تومانی شرکت بورس
همچنین شرکت برق استان تهران در 
نتیجه پیگیری‌های خود از این اتفاق در 
اطلاعیه‌ای اعام کرد: بر اساس گزارش 
مأموران بازرسی از محل، تعداد 82 
دستگاه ماینر که در لحظه بازدید این 
شرکت در مدار قرار نداشتند، کشف و 
ضبط شده است و در ادامه هم سازمان 
تعزیرات حکومتی، شرکت بورس و اوراق 
بهادار تهران را درباره ماجرای ماینرهای 
کشف‌شده در این شرکت 30 میلیارد 

تومان جریمه کرد. 
نتیجه این اتفاق به پرداخت جریمه 
شرکت بورس و برکناری مدیرعامل ختم 
نشد بلکه ابلاغیه‌ای از سوی سازمان 
بورس به امضای مدیر پیگیری تخلفات 
سازمان بورس مبنی بر سلب صلاحیت 
دائم هشت عضو هیأت مدیره وقت 
شرکت بورس در ارکان و تشکل‌های 
خود انتظام از جمله سازمان بورس 

منتشر شد. 
این ابلاغیه اعام شد: هشت  در 
شخص حقیقی از جمله »سیدمهدی 
سدید«، »علی صحرایی«، »امیرتقی خان 
تجریشی«، »محمدرضا صادقی مقدم«، 
»محمدابراهیم پورزرندی«، »محمودرضا 
خواجه‌نصیری«، »محمدرضا محسنی« 
و »علی‌اکبر تفرشی« به دلیل آنچه که 
»سلب صلاحیت دائم« این افراد عنوان 
شده از محرومیت آنها برای تصدی سمت 
مدیریت در ارکان بازار سرمایه اعم از همه 
بورس‌های تحت نظارت سازمان بورس 
و همچنین تشکل‌های خود انتظام خبر 

داده است.
 

استخراج رمزارز در شرکت بورس تهران 
مربوط به اواخر سال ۹۸ بود

با وجود پیگیری صورت گرفته برای 
شفاف‌سازی از جزئیات ماینر در شرکت 
بورس تهران اما هنوز با گذشت بیش 
از یک سال از این اتفاق زوایای مختلف 
آن در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و تا این 
لحظه جزئیات دقیقی از تصمیم‌گیری 

شرکت بورس تهران برای استفاده از 
ماینر در این نهاد منتشر نشده است. 
این موضوع بهانه‌ای شد تا به گفت‌وگو 
با »محمدعلی دهقان‌دهنوی«، رئیس 
سابق سازمان بورس که در آن زمان وظیفه 
پیگیری از جزئیات کشف ماینر در شرکت 
بورس تهران را بر عهده داشت، بنشینیم 
و از واقعیت‌های مربوط به این اتفاق که 
تاکنون از آن سخن گفته نشده است، 

آگاه شویم.
»دهقان‌دهنوی« در ابتدای سخنان خود 
اعام کرد: اتفاقی که در مورد ماینر در 
شرکت بورس رخ داد، مربوط به قبل از 
حضور بنده در سازمان بورس بود، این 
اتفاق در زمانی رخ داد که هنوز به سازمان 

بورس ورود نکرده بودم.
وی اظهار داشت: موضوع قرار دادن 
دستگاه ماینر و استخراج رمزارز در شرکت 
بورس تهران در اواخر سال ۹۸ و اوایل 
سال ۹۹ صورت گرفت اما کشف آن مربوط 
به زمان حضور بنده در سازمان بورس 
بود. دهقان‌دهنوی خاطرنشان کرد: در 
آن زمان، اتفاق رخ‌داده را از جوانب مختلف 
مورد بررسی قرار دادم و آنچه که در آن 
زمان به عنوان رئیس سازمان بورس برای 
کشف ماجرا به دست آوردم، این بود که 
در شرکت بورس این اقدام با نیت خوب 
اما با تصمیم‌گیری اشتباه انجام شده بود.
رئیس سابق سازمان بورس در ادامه 
اعلام کرد: بررسی‌های انجام‌شده حاکی 
از آن بود که مسئولان اجرایی شرکت 
بورس فکری کردند مبنی بر اینکه تاکنون 
ظرفیت دستگاه‌های موجود در این نهاد 
مورد استفاده قرار نگرفته است اما با 
کمک دستگاه ماینینگ می‌توان از این 
ظرفیت‌ها به خوبی استفاده کرد تا بتوان 
در ادامه اقدامات انجام‌شده سودی را 
برای شرکت بورس که یک شرکت 
اقتصادی است، حاصل کرد. وی اظهار 
داشت: در آن زمان اعام کردیم که 
این تصمیم از ابتدا اشتباه بوده، زیرا 
مسئولیت، رسالت و مأموریت شرکت 
بورس انجام چنین اقدامی نیست. 
دهقان‌دهنوی خاطرنشان کرد: از این 
موضوع هم نباید غافل ماند که در زمان 
اتخاذ این تصمیم هنوز فعالیت مربوط 

به ماین‌کردن رمزارز جزو اقدامات منفی 
و غیرقانونی تلقی نمی‌شد. رئیس سابق 
سازمان بورس ادامه داد: همچنین 
بررسی‌های انجام‌شده نشان‌دهنده 
آن بود که افراد حاضر در هیأت مدیره 
شرکت بورس هیچ اطلاعی از ماجرای 
ماینینگ نداشتند اما در حکمی که 
علیه این افراد داده شد، مقداری کوتاهی 

صورت گرفته است.
وی اعلام کرد: بنده در روزهای آخر حضور 
خود در سازمان بورس اجازه ابلاغ حکم 
در نظر گرفته‌شده را ندادم و اعلام کردم 
که این افراد هیچ اطلاعی از اتفاق رخ داده 
نداشتند. رئیس سابق سازمان بورس 
گفت: در آن زمان صورتجلسه‌ای امضا شد 
و تصور آنها این بود که قرار است دستگاه 
پردازش اطلاعات خریداری شود و هیچ 
تصوری مبنی بر استخراج رمزارز وجود 
نداشت. به گفته دهقان‌دهنوی، حکم 
در نظر گرفته‌شده در دوره جدید سازمان 

بورس ابلاغ شد.
رئیس سابق سازمان بورس اظهار داشت: 
در ابتدا اعام شده بود که این افراد 
حق حضور در هیچ یک از نهادهای 
مالی را ندارند اما بعداً تصمیم گرفته شد 
به مدت ۲ سال اجازه حضور در ارکان 
بازار سرمایه )شرکت بورس، فرابورس، 
بورس انرژی، بورس کالا و سپرده‌گذاری( 

را نداشته باشند.
همچنین دهقان‌دهنوی اعلام کرد که 
بعد از اباغ حکم، اعتراض‌هایی صورت 
گرفت تا زودتر از موعد ۲ سال این حکم 
لغو شود. رئیس سابق سازمان بورس به 
میزان رمزارز استخراج شده اشاره کرد و 
گفت: ۳ بیت‌کوین استخراج شد که در 
آن زمان قیمتش ۶۰ هزار دلار بود اما اکنون 
با کاهش قیمت شدید مواجه شده و به 

حدود ۲۵ هزار دلار رسیده است.
به گفته وی، بیت‌کوین استخراج‌شده 
اکنون جزو دارایی‌های شرکت بورس 

تهران است.
دهقان‌دهنوی خاطرنشان کرد: این مسأله 
در آن زمان به موضوع وجود مشکل در 
زیرساخت‌های معاملاتی عجین شده بود 
و باعث شد تا اعتراضات گسترده‌ای نسبت 

به این اتفاق صورت بگیرد.
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مبادلات تجاری جمهوری اسامی 
ایران در سال ۱۴۰۱ با ۱۵ کشور همسایه 
با رشد ۱۴.۵ درصدی به ۵۸ هزار و 

۸۴۳ میلیون دلار رسید.
مجموع مبادلات بازرگانی )صادرات 
کشور   ۱۵ با  واردات(  و  غیرنفتی 
همسایه در سال گذشته به میزان 
۹۶۷۶۷ تن و به ارزش ۵۸۸۴۳ دلار 
بوده که سهم ۶۱ درصدی از وزن و ۵۲ 
درصدی از ارزش کل تجارت خارجی را 

داشته است و به لحاظ ارزشی نسبت 
به سال ۱۴۰۰ از رشد ۱۴.۵ درصدی 

برخوردار بوده است.
 

افزایش ۱۹.۵ درصدی ارزش 
صادرات

براساس این گزارش، میزان صادرات 
قطعی کالاهای غیرنفتی کشور )به 
استثنای برق، نفت خام، نفت 
کوره و نفت سفید و همچنین بدون 
صادرات از محل تجارت چمدانی( به 
۱۵ کشور همسایه شامل کشورهای 
امارات متحده عربی، پاکستان، 
افغانستان، بحرین، قطر، کویت، 
آذربایجان،  جمهوری  ارمنستان، 
فدراسیون روسیه، ترکیه، قزاقستان، 

عربستان  و  عمان  ترکمنستان، 
سعودی، در مجموع بالغ بر ۳۰۵۳۷ 
دلار بوده که در مقایسه با مدت 
 ۱۹.۵ افزایش   ،۱۴۰۰ سال  مشابه 
درصدی در ارزش دلاری داشته است.

همچنین وزن صادرات به کشورهای 
همسایه با حدود ۷۵.۲ میلیون تن با 
رشدی کمتر از یک درصد مواجه بوده 
است و در بین کشورهای همسایه، 
بیشترین میزان صادرات غیر نفتی 
به کشور عراق با ۲۷.۲ میلیون تن به 
ارزش ۱۰.۲ میلیارد دلار بوده است، این 
در حالی است که در بین کشورهای 
همسایه، کمترین میزان صادرات 
غیر نفتی به کشور بحرین با ۱۰.۸ 
هزارتن و به ارزش ۱۰.۴ میلیون دلار 

است. بوده 

بیشترین رشد وزنی صادرات با 
عربستان

د  قتصا ا ت  ر ا ز و ش  ر ا گز طبق 
و دارایی، بیشترین رشد وزنی و 
ارزشی صادرات غیر نفتی در بین 
این کشورها، با ارزش ۱۴.۷ میلیون 
دلار متعلق به عربستان سعودی 

است. بوده 
پنج کشور نخست مقصد صادراتی 
کالاهای ایرانی از بین کشورهای 
همسایه به ترتیب عراق با ۱۰.۳ 
میلیارد دلار، ترکیه با ۷.۵ میلیارد 
دلار، امارات متحده عربی با ۵.۸ 
میلیارد دلار، افغانستان با ۱.۶ میلیارد 
دلار و پاکستان با ۱.۵ میلیارد دلار 

. ست ا

رشد ۹.۶ درصدی ارزش واردات
برپایه این گزارش، میزان واردات از 
این کشورها در این مدت، با افزایش 
۹.۶ درصدی در ارزش دلاری در مقایسه 
با مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به ۲۸۳۰۶ 
میلیون دلار رسیده و وزن واردات از 
کشورهای همسایه با حدود ۲۱.۶ 
میلیون تن از کاهش ۱۲.۶ درصدی 
برخوردار بوده است. پنج کشور 
نخست طرف معامله واردات از بین 
کشورهای همسایه در سال ۱۴۰۱ نیز 
به ترتیب شامل امارات متحده عربی 
با ۱۸.۴ میلیارد دلار، ترکیه ۶.۱ میلیارد 
دلار، فدراسیون روسیه با ۱.۶ میلیارد 
دلار، پاکستان با ۸۴۲ میلیون دلار و 

عمان با ۸۰۰ میلیون دلار است.

تراز تجاری مثبت با همسایگان
رشد ۱۴.۵ درصدی تجارت ایران با ۱۵کشور همسایه محقق شد

گروه اقتصادی
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تجارت

میزان صادرات قطعی 
کالاهای غیرنفتی کشور 
به ۱۵ کشور همسایه در 

مجموع بالغ بر ۳۰۵۳۷ 
دلار بود

 
 
 
 
 

وزارت صمت رشد ارزش افزوده بخش 
صنعت را ۸.۲ درصد و بخش معدن را 
۵ درصد برای سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته 
و برای رسیدن به این اهداف پنج 
دسته سازکار و تعدادی پروژه تعریف 

کرده است.
وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
راستای تأمین نیازهای داخلی به 
کالاهای صنعتی، قابلیت‌های رشته 
فعالیت‌ها و استان‌ها، ظرفیت‌های 
خالی تولید )تفاوت سطح تولید از 
حداکثر سطح تجربه شده طی ۱۰ سال 
اخیر(، برنامه‌‌ها و پروژه‌های ملی، 

برنامه‌های رشد و توسعه‌بخشی با 
لحاظ محدودیت‌های موجود در تأمین 
نهاده‌ها و زیرساخت‌‌های تولید، اقدام 
به هدفگذاری رشد اقتصادی برای سال‌ 
جاری کرده است. بر این اساس به 
طور متوسط رشد ارزش افزوده بخش 
صنعت ۸.۲ درصد و بخش معدن ۵ 
درصد برای سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته 

شده است.
این وزارتخانه سازکارهای تولید برای 
رسیدن به این رشد را نیز اعام کرده 
که شامل پنج دسته جریان عمومی 
تولید، سرمایه‌گذاری، ساختار زنجیره، 
بهره‌وری و سودآوری است. هر یک از 
این دسته‌ها شامل چندین سازکار 
هستند. همچنین برای دستیابی به 
اهداف تولید، علاوه بر اجرایی شدن 
این سازکارها، باید الزامات رشد تولید 
نیز فراهم شوند که مهم‌ترین آن 

»ثبات« است.

تحریک تقاضا و تأمین مالی جدی
افزایش  قرار است  وزارت صمت 
صادرات را از طریق گسترش بسترها و 
ابزارهای تسویه مبادلات خارجی، ایجاد 
مراکز تجاری ایران در خارج از کشور، 
گسترش موافقتنامه‌های اقتصادی 
بین‌المللی و گسترش ظرفیت‌های 
آماد بین‌المللی و تأمین مالی خانوار 
را از طریق تأمین تسهیلات مالی مانند 
کارت خرید اعتباری یا خریدهای قسطی 

دنبال کند.
تأمین سرمایه در گردش واحدهای 
تولیدی نیز برای دستیابی به اهداف 
تولید ضروری است. در حال حاضر 
نظام تأمین مالی کشور با مسائل 
متعددی مواجه بوده است و تأمین 
مالی تولید به‌ درستی انجام نمی‌شود. 
در چنین شرایطی باید برای تأمین 
سرمایه در گردش تولید از روش‌های 
نوینی مانند »پرداخت تسهیلات مبتنی 

بر صورت‌حساب الکترونیکی« و »تأمین 
مالی زنجیره‌ای« استفاده کرد تا با 
کمترین تغییر در نظام بانکی، بیشترین 
منابع در دسترس تولیدکنندگان قرار 
گیرد. همچنین دسترسی به مواد اولیه 
به مقدار مورد نیاز در زمان و قیمت 
مناسب برای تداوم تولید ضروری 
است. تأمین مواد اولیه ۳ محور 
اصلی شامل مواد اولیه اساسی )مانند 
فلزات، مواد پتروشیمی و...(، مواد 
اولیه وارداتی و توزیع مواد اولیه است.

آخرین مؤلفه در این بخش نیروی 
انسانی است که وزارت صمت برای 
دستیابی به اهداف خود، در این بخش 
هم برنامه‌هایی تعریف کرده است. 
معمولاً واحدهای تولیدی برای یافتن 
نیروی انسانی متخصص چالش‌هایی 
دارند. عاوه بر این، در برخی از 
مناطق واحدهای تولیدی با مسأله 
کمبود نیروی کار مواجه شده‌اند. برای 
کاهش این مسائل باید در ۲ محور 
اقداماتی انجام شود؛ اول گسترش 
خصوص  ر  د کسب‌وکار  مات  خد
شناسایی و جذب نیروی انسانی و 
تأمین زیرساخت‌های سامانه مشاغل 
و دوم تأمین تسهیلاتی مانند اسکان 
در جوار شهرک‌های صنعتی و خدمات 
حمل‌ونقل برای این شهرک‌‌ها است.

لزوم سرمایه‌گذاری بر اساس توازن 
زنجیره‌های تولید و توازن منطقه‌ای

دسته دوم سازکارها برای رسیدن 
به رشد صنعتی ۸.۲ درصد مربوط 
به سرمایه‌گذاری است. مهم‌ترین 
مؤلفه‌های سرمایه‌گذاری شامل تأمین 
مالی، زیرساخت‌ها، ماشین‌آلات و 
ت  ما خد و  ها  ز مجو  ، ت ا تجهیز
همچنین  هستند.  سرمایه‌گذاری 
گسترش سرمایه‌گذاری باید بر اساس 
توازن زنجیره‌های تولید و همچنین 
توازن منطقه‌ای )آمایش سرزمین( 
انجام شود. برای افزایش سرعت 
و کیفیت سرمایه‌گذاری لازم است 
پروژه‌های بزرگی تعریف و اجرایی شوند 
تا پیشران سرمایه‌گذاری در زنجیره‌های 
بالادستی و پایین‌دستی باشند. باید 
ی  ی‌ها ر ا یه‌گذ سرما لی  ما مین  تأ
کوچک و متوسط از طریق نظام 
بانکی )بویژه بانک‌های توسعه‌ای( و 
سرمایه‌گذاری‌های بزرگ از طریق بازار 

سرمایه انجام شوند.

مسأله مهم نبود توازن
به  دسته سوم سازکارها مربوط 
ساختار زنجیره است. در برخی از 
رشته فعالیت‌ها، ساختار زنجیره دچار 
مسائلی مانند عدم توازن ظرفیت‌ها، 
توزیع نامتوازن سود و تضاد شدید 
و  ستی  لاد با یع  صنا بین  منافع 
پایین‌دستی می‌شود. مسائل ساختاری 
در زنجیره تأمین و ارزش؛ میزان تولید، 
کیفیت و پایداری تولید را کاهش‌ 

می‌دهد.
زنجیره‌ها  ر  د ی  ر ختا سا ئل  مسا
با روش‌هایی مثل اصاح ساختار 
مالکیتی، تقویت مدیریت زنجیره 
سرمایه‌گذاری  بر  تمرکز  تأمین، 
کاهش  یا  توقف  و  گلوگاه‌ها  در 
سرمایه‌گذاری در حلقه‌های اشباع، 
تنظیم قواعد یا تسهیل فعالیت‌ها قابل 

پیشگیری یا درمان هستند.

راهکارهایی برای رشد بهره‌وری
ی  رها زکا سا ز  ا سته  د رمین  چها
برنامه‌ریزی شده برای رسیدن به 
اهداف تولیدی، مربوط به بهره‌وری 
است. بخش قابل‌توجهی از رشد 
تولید باید از طریق رشد بهره‌وری 
حاصل شود. برای افزایش بهره‌وری، از 
یک طرف باید محیط کسب‌وکار بهبود 
یابد و از طرف دیگر فعالیت‌های داخل 
کسب‌وکارها نیز با بهره‌وری بالاتری 

انجام شود.
مهم‌ترین سازکارهایی که باید برای 
رشد بهره‌وری  اصلاح و تقویت شوند 
شامل رسیدگی به مسائل بنگاه‌ها، 
ایجاد زیرساخت‌های مناسب برای 
فعال‌سازی واحدهای راکد یا زیر 
ظرفیت، بازسازی و نوسازی واحدهای 
تولیدی، ساماندهی لکه‌های صنعتی، 
گسترش و ارتقای خدمات کسب‌وکار، 
اصلاح قوانین و مقررات و ارتقای سطح 

مدیریت کسب‌وکارها است.

تنظیم سودآوری اقتصادی
یاد شده  دسته آخر سازکارهای 
مربوط به سودآوری است. درآمدزایی 
و سودآوری فعالیت‌های اقتصادی، 
توزیع ‌درآمد  و  منابع  تخصیص 
را شکل می‌دهد. تخصیص منابع 

مالی، انسانی، سازمانی و طبیعی در 
کوتاه‌مدت و بلند‌مدت تحت‌تأثیر 
‌درآمد و سود هستند. ورود منابع مالی 
به بازارهای غیرمولد )مانند بازارهای 
در  طا(  و  ارز  مسکن،  سوداگرانه 
کوتاه‌مدت، منابع برای فعالیت‌های 
مولد را محدود کرده و هزینه‌های تأمین 
مالی را افزایش می‌دهد و در بلند‌مدت 
سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های مولد را 

کاهش می‌دهد.
سودآوری بیش از اندازه در برخی از 
فعالیت‌های مولد نیز باعث عدم توازن 
در زنجیره‌های تولید )مانند عدم توازن 
فعلی در زنجیره‌های فولاد و پتروشیمی( 

. می‌شود
برای جهت‌گیری و حرکت عوامل 
اولویت‌های  راستای  در  اقتصادی 
تولید، باید ‌درآمد و سود فعالیت‌های 
اقتصادی تنظیم شود. در این راستا باید 
با استفاده از ابزارهای مالیاتی )بویژه 
مالیات‌های تنظیمی(، اصلاح ساختار 
و راهبری حرفه‌ای بازارها، تأمین 
زیرساخت‌ها و مشوق‌های مناسب، 
سود‌آوری فعالیت‌های اقتصادی را در 

راستای اهداف تولید تنظیم کرد.
وزارت صمت در راستای اجرایی شدن 
سازکارهای رشد تولید، پروژه‌هایی 
نیز تعریف کرده که گسترش ابزارهای 
مالی مبادلات خارجی، ایجاد مراکز 
تجاری ایران، گسترش موافقتنامه‌­
های اقتصادی بین‌المللی، گسترش 
 ، لمللی بین‌ا د  ما آ ی  فیت‌ها ظر
راه‌اندازی شبکه هوشمند مبادلات 
اقساطی )شبکه هما(، راه‌اندازی 
صندوق ضمانت هوشمند ایرانیان، 
مقابله با کالاهای قاچاق، تقلبی، 
مالی  تأمین  گسترش  زیان‌آور، 
زنجیره‌ای، پرداخت تسهیلات مبتنی بر 
صورت‌حساب، گسترش صندوق‌های 
تأمین مالی، گسترش تأمین مالی 
جمعی، راه‌اندازی صندوق‌های ارزی، 
تأمین سرمایه در گردش واحدهای 
تولیدی و توزیعی، اصلاح ساختار بازار 
کالاهای منبع پایه، اصلاح ساختار 
بازار انرژی در بخش صنعت، معدن و 
تجارت، اصاح و تکمیل نظام توزیع 
مواد اولیه، احداث نیروگاه‌های بزرگ 
اختصاصی صنعت و معدن و گسترش 
نیروگاه‌های کوچک و... از جمله آنها 
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۸.۲ درصد رشد صنعت در 1402
وزارت صمت راهبرد عملیاتی برای رشد صنعت و 

صادرات مدنظر دارد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

صنعت

ثبت بالاترین رکورد 
در بخش صنعت

مخ  شا ش  ر ا گز س  سا ا بر 
منتشرشده از سوی اتاق بازرگانی، 
به طور خاص بخش صنعت 
ایران نیز در کنار دیگر بخش‌های 
اقتصاد، بالاترین عدد خود در 
تمام ماه‌های گذشته را به ثبت 

رسانده است.
بر اساس داده‌های به دست 
بخش  ی  ه‌ها بنگا ز  ا ه  مد آ
صنعت، شاخص مدیران خرید 
صنعت )تعدیل فصلی نشده( در 
اردیبهشت‌ماه عدد ۶۶.۹۶ به 
دست آمده ‌است و طی سری 
زمانی ۵۶ دوره بیشترین مقدار 
خود را ثبت کرده است که مطابق 
انتظارات ماه قبل حاکی از افزایش 
در فعالیت‌های بخش صنعت 
پس از تعطیات طولانی‌مدت 
شرکت‌ها در فروردین‌ماه است. 
در این ماه کل مؤلفه‌های اصلی 
بیشتر از ۵۰ گزارش شده‌اند و 
مؤلفه تولید محصولات، بیشترین 
مقدار را در میان مؤلفه‌های اصلی 
داشته است.  شاخص مقدار 
تولید محصولات بخش صنعت 
در اردیبهشت‌ماه )۷۳.۷۸(، به 
بیشترین مقدار سری ۵۶ ماهه 
رسیده است. پس از تعطیلی 
طولانی‌مدت فروردین‌ماه اکثر 
شرکت‌ها فعالیت خود را از سر 
گرفتند، هر چند به دلیل مشکلات 
موجود در تأمین ارز، تهیه مواد 
اولیه و تجهیزات با هزینه بالا همراه 
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روند رو به رشد شاخص‌ها
 شاخص میزان سفارشات جدید 
مشتریان )۷۰.۰۹( به بیشترین 
مقدار ۵۶ ماهه خود رسیده است. 
ازآ نجا که در فروردین با توجه به 
نابسامانی قیمتی این شاخص 
یکی از کمترین مقادیر خود را ثبت 
کرده بود، در این ماه با تقویت 
طرف تقاضا شاخص بهبود داشته 
است. شاخص سرعت انجام و 
تحویل سفارش )۶۶.۶۵( در این ماه 
بیشترین مقدار خود را ثبت کرده 
است. این شاخص که طی ماه 
گذشته به علت عدم تخصیص ارز 
مورد نیاز تأمین مواد اولیه از سوی 
بانک مرکزی با افت شدید روبه‌رو 
شده بود، با شروع فعالیت‌ها و 
تأمین بیشتر ارز مورد نیاز شرکت‌ها 

از طریق بازار آزاد بهبود یافت.
 شاخص میزان صادرات کالا در 
اردیبهشت‌ماه )۵۲.۹۲( بعد از افت 
شدیدی که در فروردین‌ماه داشته، 
بهبود یافته است. این شاخص 
اگرچه در بسیاری از صنایع با کاهش 
همراه بوده، در صنعت نساجی 
بیشترین افزایش را داشته است. 
شاخص میزان فروش محصولات 
در اردیبهشت‌ماه )۷۱.۸۵( بعد از 
کاهش شدید در فروش که همه 
صنایع در فروردین‌ماه داشته‌اند 
تعطیلی  قبیل  از  دلایلی  )به 
طولانی‌مدت فروردین ناشی از 
شرایط نابسامان قیمتی در بازار 
و سردرگمی در خرید مواد اولیه(، 
در این ماه اکثر صنایع فروش 
بهتری از ماه قبل داشته‌اند. 
شاخص بیشترین مقدار خود 
را طی سری ۵۶ دوره ثبت کرده 
است. شاخص انتظارات تولید در 
ماه آینده )۷۲.۱۶( نشان‌دهنده 
انتظارات خوش‌بینانه اکثر صنایع 
در خردادماه است اگرچه شدت 
افزایش شاخص در مقایسه با ماه 

قبل کمتر است.

 ارزش صادرات غیرنفتی )میلیون دلار( به کشورهای همسایه دستاورد
طی ساله‌های 1400-1401

 ارزش واردات )میلیون دلار( از کشورهای همسایه 
طی ساله‌های 1400-1401
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صنعت و تجارت

هدفگذاری صمت 
برای نرخ تورم 1402

چینی‌ها با هیأت 
تجاری بزرگ به ایران 

می‌آیند

احیای ۵۰۰ واحد 
تعطیل و نیمه‌تعطیل

وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در سال ۱۴۰۲، قصد دارد تورم 
ه  مصرف‌کنند و  ه  لیدکنند تو
بخش کالایی در ارتباط با رشته‌ 
فعالیت‌‌ها و محصولات مرتبط با 
این وزارتخانه به طور میانگین کمتر 
از متوسط نرخ تورم تولیدکننده و 

مصرف‌کننده کل کشور باشد.
وزارت صمت اخیراً برنامه خود 
را برای مهار تورم در سال‌جاری 
اعام کرده و در بخشی از این 
گزارش هم به وضعیت موجود 
مدیریت  است.  کرده  اشاره 
تورم در حوزه صنعت، معدن و 
تجارت شامل تورم تولیدکننده 
و مصرف‌کننده کالاهای صنعتی 
است. وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اعام کرده، در سال ۱۴۰۲ 
با اتکا به ظرفیت‌ها و قابلیت‌‌های 
موجود خود درصدد است تورم 
ه  مصرف‌کنند و  ه  لیدکنند تو
بخش کالایی در ارتباط با رشته‌ 
فعالیت‌‌ها و محصولات مرتبط با 
این وزارتخانه به طور میانگین کمتر 
از متوسط نرخ تورم تولیدکننده و 

مصرف‌کننده کل کشور باشد.

یک هیأت تجاری ۴۵ نفره از 
استان جی‌لین در شرق چین 
به منظور آشنایی با ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های بنگاه‌های تولیدی 
ایرانی و ارتقای سطح همکاری‌های 
تجاری- اقتصادی بین دو کشور به 
تهران می‌آید. حسام‌الدین حلاج، 
معاون امور بین‌الملل اتاق بازرگانی 
تهران با اعلام این خبر عنوان کرد 
که این هیأت تجاری به دعوت 
رسمی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی تهران به کشورمان 
عزیمت خواهد کرد.  در ترکیب این 
هیأت تجاری، کارآفرینان و فعالان 
اقتصادی از صنایع دارای مزیت 
در استان جی‌لین و در حوزه‌های 
قطعات خودرو، کشاورزی و صنایع 
غذایی، محصولات بهداشتی و 
آرایشی، پوشاک و منسوجات، 
قطعات صنعتی، مبلمان و... 
حضور دارند که به منظور دیدار 
و مذاکره با فعالان اقتصادی در 
استان تهران و اعضای اتاق‌های 

بازرگانی به تهران می‌آیند.

  دبیر اجرایی نهضت احیای 
از  واحدهای اقتصادی گفت: 
ابتدای سال تاکنون ۵۰۰ واحد 
تولیدی تعطیل و نیمه‌تعطیل احیا 
شده است. علی کریم‌پور، دبیر 
اجرایی نهضت احیای واحدهای 
اقتصادی در میز اقتصادی برگزار 
شده در سیما درباره آمار واحدهای 
احیا شده، گفت: تا کنون ۵۰۰ واحد 
احیا شده را شناسایی کرده‌ا‌یم. در 
نهضت احیا، دسته‌بندی وجود 
دارد و یکی از موضوعاتی که پیگیری 
می‌شود بحث‌های تأمین مالی 
است نه فقط وام و تسهیلات؛ 
آشنایی  روش‌های  و  بحث‌ها 
صنعتگران با روش‌های تأمین 

مالی است. 

اخبار

  
ماشین‌سازی تبریز که در دولت روحانی 
سخت‌ترین و بدترین روزها را به خود 
دید، از نیمه دوم سال 1400، به تولید 
پایدار رسیده و از ماه‌های پیش تاکنون 
هم در حال رکوردزنی‌هایی است که طی 
20 سال گذشته، بی‌سابقه بوده است. 
سال گذشته دومین ماشین‌سازی ایران 
به جهت قدمت، یک هزار و ۱۴۳ دستگاه 
تولید کرد و از ابتدای سال‌جاری نیز اعداد 
تولید این مجموعه رو به افزایش و ثبت 

رکوردهای جدید است.
شرکت ماشین‌سازی تبریز با بیش از 
پنجاه سال سابقه تولید انواع ماشین‌های 
ابزار و ارائه مستمر خدمات پس از فروش 
در سطح کشور در حال حاضر علاوه بر 
حضور مؤثر در عرصه تولید و فروش و 
خدمات پس از فروش و آموزش انواع 
ماشین‌های CNC به ارائه خدمات 
تخصصی در رابطه با صنایع زیربنایی 
و تأمین کلیه ماشین‌آلات و تجهیزات 
مرتبط از مرحله شناسایی تا تأمین و 
نصب و راه‌اندازی و خدمات فنی پس از 

فروش می‌پردازد.

واگذاری 688 میلیارد تومانی
این شرکت که اکنون با سازندگان 
معتبر بین‌المللی همکاری می‌کند و 
صادرات هم دارد، در دولت روحانی رو 
به تعطیلی رفت. ماجرای این امر هم 
به خصوصی‌سازی شرکت ماشین‌سازی 
اشرف  میرعلی  برمی‌گردد.  تبریز 
عبدالله پوری حسینی، رئیس اسبق 
سازمان خصوصی‌سازی مدت‌ها به 
دنبال این بود که شرکت یاد شده را 
واگذار کند؛ از همین‌رو با تلاش‌های 
مستمری که انجام داد، توانست یکی 
از بزرگترین کارخانه‌های ماشین‌سازی 
کشور را بدون رعایت تشریفات قانونی 
با مبلغ 688 میلیارد تومان به فردی به 
نام قربانعلی فرخزاد، واگذار کند. این 
کارخانه از ابتدای تأسیس زیر نظر سازمان 
گسترش فعالیت می‌کرد و از سال ۱۳۸۳ 
در راستای اصل ۴۴ قانون اساسی در 
لیست شرکت‌های مشمول واگذاری 
قرار گرفت و طی ۱۴ سال در چند مرحله 
مورد ارزیابی سازمان خصوصی‌سازی قرار 
گرفت و 11 بار از طریق انتشار آگهی جهت 
مزایده آگهی برای واگذاری اعلام شد اما 

به فروش نرفت، اما ناگهان ظرف دو 
هفته به فروش رسید، آن هم قسطی و 
به قیمت‌گذاری سال1394. این اتفاقات 
در سال 97 رخ داد و پوری حسینی، رئیس 
اسبق سازمان خصوصی‌سازی تابستان 
)مردادماه( سال ۹۸ برکنار و دستگیر 
شد و در نهایت دادگاه کیفری استان 
تهران، حکمی ۱۵ ساله برای او به اتهام 
تخلف در واگذاری شرکت‌ها صادر کرد.  
واگذاری نیشکر هفت‌تپه و ماشین‌سازی 
تبریز جنجالی‌ترین اقدامات او بود. 
به اذعان کارشناسان یکی از مهم‌ترین 
دلایل بازداشت پوری حسینی به حضور 
ابراهیم رئیسی در ریاست قوه قضائیه 

بر‌می‌گردد؛ او با آمدنش جلوی خیلی از 
فسادها را گرفت و شرایطی را فراهم کرد 
که گزارش مدیران متخلف به دستگاه 
قضا برسد، در گذشته خیلی از گزارش‌ها 
به سرانجام نمی‌رسید و معمولاً این 
افراد در دستگاه قضا لابی‌هایی داشتند 
تا پرونده‌ای علیه‌شان شکل نگیرد. 
با پالایش دستگاه قضا و شفافیت در 
این حوزه، خیلی از مدیران متخلف 
بازداشت و انفصال از خدمت شدند. 
از زمانی که سازمان خصوصی‌سازی با 
تخلف، ماشین‌سازی تبریز را به فردی 
غیراهل و ناآشنا به صنعت واگذار کرد، 
دوران افول این مجموعه تولیدی شدت 
بیشتری گرفت. قربانعلی فرخزاد، خریدار 
ماشین‌سازی تبریز، چند روز )اردیبهشت 
سال 97( بعد از واگذاری شبهه‌دار در 
نشست خبری از برنامه‌های خود برای 
احیای تولید سخن گفت و اظهار داشته 
بود: »طبق توافقی که در معامله با 
سازمان خصوصی‌سازی داشتیم کل 
مبلغ کارخانه ماشین‌سازی تبریز همراه 
ریخته‌گری و زمین ایل‌گلی تبریز معامله 

۷۰۰ میلیارد تومانی بوده که مبلغ ۲۰۰ 
میلیارد تومان پرداخت شده و الباقی 
طی پنج سال به صورت سالانه ۱۰۰ میلیارد 

تومان پرداخت خواهد‌ شد.«
او ادامه داده بود: »پس از تحویل کارخانه 
ریخته‌گری  شرکت  و  ماشین‌سازی 
ماشین‌سازی تبریز از سوی سازمان 
خصوصی‌سازی در اولین روز کاری مبلغ 
۷ میلیارد تومان بدهی پاداش پایان کار 
بازنشسته‌های شرکت را که در مجموع 

۱۰۰ نفر بودند پرداخت کردم.«
بدهی  کل  اینکه  بیان  با  فرخزاد 
ماشین‌سازی تبریز ۵۰ میلیارد تومان 
است، گفته بود: »بنده پرداخت بدهی 

شرکت به ادارات برق، آب و گاز و سایر 
سازمان‌ها را در برنامه دارم.«

اقدام جدی قانون
تمام صحبت‌های مالک ماشین‌سازی 
تبریز در حد یک حرف بود و او دیماه 
سال 97 به اتهام اخال در نظام ارزی 
از طریق قاچاق عمده ارز به صورت 
شبکه‌ای به ۲۰ سال حبس، پرداخت 
جزای نقدی و ضبط ارزهای مکشوفه، 
راهی زندان شد. این فرد با عنوان آنکه 
می‌خواهد واردات ورق استیل و اقام 
دیگر انجام دهد، ۴۴۶ میلیون و ۵ هزار 
و ۳۳۲ دلار ارز گرفت و با تفاوت نرخی 
که وجود داشت آن ارز را در بازار آزاد 
فروخت و کارخانه را با مشکلات بیشتری 
مواجه کرد و در نهایت این امر منجر به 
تعطیلی کارخانه، کاهش تولید، بیکار 

شدن کارگران و تعویق حقوق آنها شد. 
در دوره‌ای که سازمان خصوصی‌سازی، 
ماشین‌سازی تبریز را به یک دلال ارزی 
واگذار کرد و این امر مورد انتقاد خیلی‌ها 
قرار گرفت، حسن روحانی سکوت اختیار 
کرد و حتی دستور پیگیری این واگذاری 
را نداد. موافقان این واگذاری عنوان 
می‌کردند که کارخانه ماشین‌سازی تبریز 
که در نیمه دوم دهه 1340 شمسی توسط 
مرحوم مهندس تقی توکلی، از طلایه‌داران 
صنعت کشور، در منطقه صنعتی غرب 
تبریز بنیان گذاشته شد با این واگذاری 
بزودی به چهره درخشانی در عرصه 
صنعت ایران و خاورمیانه تبدیل خواهد 

شد. اندر تخلفات دولت گذشته باید 
عنوان کرد که سازمان خصوصی‌سازی در 
سال ۹۴ شرکت ماشین‌سازی تبریز را به 
صندوق بازنشستگی کارکنان فولاد واگذار 
کرده بود و سپس از این صندوق وکالت 
می‌گیرد تا محدودیت‌هایی که در قانون 
برای خریداران این شرکت تعریف شده، 
رعایت نشود؛ بر این اساس سازمان 
خصوصی‌سازی طبق وکالت و به نیابت 
از صندوق بازنشستگی کارکنان فولاد، 
شرکت ماشین‌سازی تبریز را به »قربانعلی 
فرخزاد« واگذار کرد. با پایان رسیدگی به 
اتهامات فرخزاد در سال ۹۸ و در زمان 
ریاست آیت‌الله رئیسی بر قوه قضائیه و 
محکومیت نامبرده به حبس و رد مال و 
جریمه، در همان سال آیت‌الله رئیسی 
از کارخانه ماشین‌سازی تبریز بازدید کرد 
و با مشاهده وضعیت نابسامان کارخانه، 

کارگران بیکار شده و چندین ماه حقوق 
معوق، دستور بررسی سلب مالکیت 
به علت نداشتن اهلیت و صلاحیت 
مالک را داد. بر این اساس سازمان 
خصوصی‌سازی به ناچار این واگذاری را 
فسخ و دوباره این شرکت را به صندوق 
بازنشستگی کارکنان فولاد واگذار کرد. بعد 
از این‌ مطرح شد که این واگذاری هم 
قانونی نیست و در نهایت اواخر سال98، 
هیأت عالی واگذاری تصمیم می‌گیرد 
که سهام ماشین‌سازی تبریز را به ایدرو 
)سازمان گسترش و نوسازی صنایع( و در 

حقیقت به اصلش بازگرداند.

آغاز تحول و رونق
در دولت رئیسی، اتفاقات جدیدی برای 
شرکت ماشین‌سازی تبریز روی داد و 
اکنون کارگران ماشین‌سازی از حدود ۸۰۰ 
نفر در سال ۹۸ به ۲ هزار و ۱۰۰ نفر رسیده 
است و حقوق عقب‌مانده در کارخانه 
وجود ندارد. همچنین تولید در حال جان 
گرفتن و رونق گرفتن است و اکنون این 
مجموعه تولیدی بدون مشکل می‌تواند 
انواع ماشین‌افزار، کمپرسورهای صنعتی، 
پمپ‌های آب، الکتروموتور، لیفتراک، 
انواع موتورهای دیزلی، ماشین‌آلات 
نساجی، ماشین‌های تراش، ماشین‌های 
فرز، ماشین‌های مته، قطعات ریخته و 

دستگاه‌های سی‌ان‌سی را تولید کند.
18 خردادماه سال‌جاری نیز سید ابراهیم 
رئیسی در ادامه برنامه‌های دور دوم 
سفرهای استانی دولت مردمی به استان 
آذربایجان شرقی، از شرکت ماشین‌سازی 
تبریز بازدید کرد. رئیس جمهور در جریان 
بازدید از خط تولید شرکت ماشین‌سازی، 
در جریان آخرین وضعیت فعالیت و 
تولیدات این شرکت قرار گرفت و گفت: 
احیای هر واحد تولیدی و صنعتی به 
خودی خود کار مهم و خوشحال‌کننده‌ای 
است، اما احیای کارخانه ماشین‌سازی 
که نقش مهمی در نوسازی و تجهیز دیگر 
واحدهای صنعتی و تولیدی دارد، باعث 
خوشحالی مضاعف است. با احیای 
کارخانه ماشین‌سازی تبریز عاوه بر 
تأمین تجهیزات مورد نیاز برای نوسازی و 
تجهیز دیگر واحدهای صنعتی و تولیدی 
کشور، حدود 7 هزار و 500 شغل احیا شده 
است. داوود یعقوبی‌بقا، مدیرعامل گروه 
ماشین‌سازی تبریز هم در حاشیه سفر 
رئیس جمهور به استان آذربایجان‌شرقی 
و بازدید از گروه ماشین‌سازی تبریز با 
بیان اینکه این شرکت از ۱۰ سال پیش 
به بخش خصوصی واگذار شده و با 
چالش‌های زیادی روبه‌رو شده است، 
گفت: از سال ۱۳۹۸ که آیت‌الله رئیسی 
روی کار آمدند، رئیس جمهور از نزدیک 
به صحبت‌های کارگران و مطالبات آنها 
گوش داده و بعد از آن دستور بازگشت 
ساختار مالی و کل سازمان به دولت را 
داد از آن روز به بعد تولید این شرکت 
روز به روز افزایش یافت و با تولید یک 
هزار و ۴۰۰ دستگاه رکورد تولید زد. او 
خاطرنشان کرد: احیای واحدهای تعطیل 
و راکد جزو برنامه‌های راهبردی دولت 

سیزدهم است.

گزارش »ایران« از آخرین وضعیت یکی از بزرگ‌ترین کارخانه‌های کشور

روزهای امیدبخش ماشین‌سازی 
تبریز، پس از تخلفات دولت دوازدهم

مرجان اسلامی‌فر
روزنامه نگار

گزارش‌

در دولت رئیسی، اتفاقات 
جدیدی برای شرکت 

ماشین‌سازی تبریز روی 
داد و اکنون کارگران 

ماشین‌سازی از حدود 
۸۰۰ نفر در سال ۹۸ به ۲ 

هزار و ۱۰۰ نفر رسیده است 
و حقوق عقب‌مانده در 

کارخانه وجود ندارد

رئیس‌جمهور دولت 
 سیزدهم: 

احیای هر واحد تولیدی و 
صنعتی به خودی خود کار 
مهم و خوشحال‌کننده‌ای 

است، اما احیای کارخانه 
ماشین‌سازی تبریز که 

نقش مهمی در نوسازی 
و تجهیز دیگر واحدهای 

صنعتی و تولیدی دارد، 
باعث خوشحالی مضاعف 

است

بازدید آیت‌الله رئیسی، رئیس قوه قضائیه در سال 98 از ماشین‌سازی تبریز

عکس‌: تسنیم

بازدید آیت‌الله رئیسی، رئیس‌جمهور در 18 خرداد 1402 از ماشین‌سازی تبریز

عکس‌: ایرنا

  روند تولید ماشین سازی تبریز از زمان فعالیت دولت رئیسی
پیش‌بینی تولید سال جاریتولید سال 1401 تولید سال 1400 

یک‌هزار و ۴۰۲ دستگاهیک هزار و ۱۴۳ دستگاه 720 دستگاه 



افزایش قیمت مواد 
غذایی در اروپا

به گزارش »ایران اقتصادی« به 
نقل از ایسنا، قیمت اسپاگتی 
و سایر پاستاها که جزو رژیم‌ 
غذایی ایتالیایی است، نسبت به 
سال قبل تقریباً ۱۷ درصد افزایش 
بزرگ‌ترین  آلمان،  در  یافت. 
اقتصاد اتحادیه اروپا، قیمت پنیر 
تقریباً ۴۰ درصد بیشتر از سال 
گذشته افزایش یافت و سیب 
زمینی ۱۴ درصد افزایش قیمت 
داشت. در سراسر اتحادیه اروپا، 
قیمت مواد غذایی مصرفی به طور 
متوسط در آوریل حدود ۱۷ درصد 
نسبت به سال قبل افزایش یافت.

ز  ا تر  بد یتانیا  بر ر  د وضعیت 
همسایگان اروپای غربی است. 
قیمت مواد غذایی و نوشیدنی‌های 
غیرالکلی ۱۹ درصد بالاتر بود که 
نشان‌دهنده سریع‌ترین نرخ تورم 
سالانه مواد غذایی در بیش از ۴۵ 
سال گذشته است. در مقایسه، 
نرخ تورم سالانه مواد غذایی 
ایالات‌متحده در ماه آوریل ۷.۷ 
درصد بود. تورم مداوم مواد غذایی 
خانوارهای کم‌درآمد را تحت فشار 
قرار داده و سیاستمداران اروپایی 
را نگران کرده است. در عین حال 
هزینه‌های تولید محصولات غذایی 
از جمله سوخت، گندم و سایر 
کالاهای کشاورزی، در بیشتر سال 
گذشته در بازارهای بین‌المللی 
کاهش یافته است. با افزایش 
هزینه‌های نیروی کار و احتمال 
سودجویی، بعید است قیمت مواد 
غذایی به این زودی‌ها کاهش یابد.
شاخص سازمان ملل‌متحد از 
قیمت جهانی کالاهای غذایی، 
مانند گندم، گوشت و روغن نباتی 
در مارس ۲۰۲۲، بلافاصله پس از 
حمله روسیه به اوکراین که یکی 
از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان غلات 
در جهان است، به اوج خود رسید.

جنگ، تولید غات و نفت در 
منطقه را مختل کرد. این تأثیر 
جهانی نیز داشت و بحران‌های 
غذایی را در بخش‌هایی از شرق 
آفریقا و خاورمیانه تشدید کرد اما تا 
حدی به دلیل توافق برای صادرات 
غات از اوکراین، از بدترین اتفاق 
اجتناب شد. قیمت گندم اروپا 
از ماه مه ‌گذشته حدود ۴۰ درصد 
کاهش یافته است. قیمت جهانی 
روغن نباتی حدود ۵۰ درصد کاهش 
یافته است اما هنوز شاخص قیمت 
مواد غذایی سازمان ملل در آوریل 
۳۴ درصد بیشتر از میانگین سال 
۲۰۱۹ بود. جدا از قیمت کالاها، 
اروپا افزایش شدیدی را در هزینه‌ها 
در طول زنجیره تأمین مواد غذایی 

تجربه کرده است.
و  ن  نا ا د د قتصا ا ز  ا خی  بر
غذایی،  مواد  وشان  خرده‌فر
تولیدکنندگان بزرگ جهانی مواد 
غذایی را نشانه رفته‌اند که در عین 
افزایش قیمت‌ها، حاشیه سود 
دورقمی را حفظ کرده‌اند. غول 
سوئیسی نستله در ماه آوریل گفت 
که انتظار دارد حاشیه سود امسال 
خود تقریباً مشابه سال گذشته 
حدود ۱۷ درصد باشد، در حالی 
که گزارش داد قیمت‌ها را تقریباً ۱۰ 
درصد در سه ماهه اول سال ۲۰۲۳ 

افزایش داده است.
بر اساس گزارش نیویورک تایمز، با 
وجود کاهش قیمت شیر در بریتانیا 
قیمت مواد غذایی به طور کلی در 
آینده نزدیک کاهش نخواهد یافت. 
در عوض، سیاستگذاران شاهد 

کاهش سرعت افزایش هستند.

خبر

 
 
 

هژمونی دلار در جهان رو به افول 
تازگی تضعیف دلار و  به  و  است 
همگرایی کشورها در انجام مبادلات 
با ارزهای محلی و غیردلاری سرعت 
گرفته است. در هفته‌های اخیر، 
مسئولان بانک مرکزی کشورمان نیز 
مذاکراتی را به صورت جدی با برخی 
کشورهای طرف معامله درباره انجام 
مبادلات غیردلاری آغاز کرده‌اند که 
با استقبال کشورهای طرف تجاری 

ایران نیز واقع شده است. 
ی  ش‌ها تلا ز  ا د  ر مو ین  خر آ
به اجاس  صورت‌گرفته مربوط 
طی  که  است  آسیایی  پایاپای 
این اجاس پیشنهاد ایران برای 
تقویت مراودات تجاری بدون دلار و 
همچنین قرار دادن جایگزینی برای 
نقل و انتقالات مالی بین‌المللی به 

جای سوئیفت مورد استقبال واقع 
شده است. پاکستان در روزهای 
اخیر به صورت رسمی آغاز معاملات 
تجاری با ایران با استفاده از ارزهای 
محلی و کنار گذاشتن دلار از مراودات 
را به صورت رسمی اعلام کرده است.

تشدید فشارهای تحریمی علیه 
کشورمان از سوی امریکا از طریق 
استفاده از ابزار دلار؛ یکی از اقدامات 
ظالمانه نظام سلطه بوده که طی 
دوره‌های مختلف تحریمی علیه 
کشورمان مورد استفاده قرار گرفت. 
دولت امریکا با استفاده از دلار و 
ایجاد محدودیت علیه کشورمان 
در دستیابی به ذخایر ارزی خارجی 
خود و اختلال در مبادلات؛ همواره 
تاش کرد تا دلار را وسیله‌ای برای 
اعمال فشار علیه اقتصاد ایران 

قرار دهد.
بانک مرکزی در  ابتکار  با  حال 
دولت سیزدهم، موضوع حذف دلار 
از مبادلات و دلارزدایی در دستور کار 
قرار گرفته و تاکنون نیز توفیقاتی 
در این زمینه حاصل شده است. 

خروج اقتصاد ایران از لنگر اسمی 
دلار باعث خواهد شد تا تجار و 
از  استفاده  با  بتوانند  بازرگانان 
ابزارهای گوناگون، عاوه بر افزایش 
سرعت انجام مراودات، با هزینه 
کمتری نیز تبادلات خود را انجام 
دهند. خبرگزاری فارس به نقل از 
اسپوتنیک روسیه گزارش داد که 
ذخایر جهانی دلار امریکا در بحبوحه 
ضرباتی  اوکراین  بحران  تشدید 
خورده که منجر به سطوح بدهی 
بی‌سابقه‌ای برای ایالات متحده 
شده است. این اتفاق با تلاش 
تعدادی از کشورها برای افزایش 
حجم مبادلات با ارزهای محلی 
خود همزمان شده که با توجه به 
صحبت‌ها در مورد ارزهای ذخیره 
جدید، گمانه زنی‌ها در مورد بدتر 
شدن موقعیت دلار به عنوان ارز 
غالب بر اقتصاد جهان تقویت شده 
است. جیمز ریکاردز، مشاور سابق 
سیا تأکید کرد که گروه بریکس در 
حال ایجاد یک ارز تجاری ذخیره 
جدید است که می‌تواند جایگزینی 

برای دلار باشد و انتظار می‌رود که 
افول هژمونی آن در کمتر از سه ماه 

آینده آغاز شود.
ریکاردز افزود: در ۲۲ آگوست )۳۱ 
مرداد ۱۴۰۲(، یعنی حدود دو ماه 
و نیم دیگر، مهمترین تحول در 
نظام مالی بین‌المللی از سال ۱۹۷۱ 
فاش خواهد شد، زیرا ۲۲ آگوست 
تاریخ آغاز اجاس سران بریکس 
در آفریقای جنوبی است و سال 
۱۹۷۱ سال پایان دادن امریکا به نظام 

برتون وودز بود. 
قابلیت  امریکا   ۱۹۷۱ اوت   ۱۵ )در 
تبدیل دلار امریکا به طلا را به شکل 
یک‌طرفه فسخ کرد و عماً به نظام 
برتون وودز پایان داد و دلار را به ارز 

بی‌پشتوانه تبدیل کرد. 
به این اقدام »شوک نیکسون« 
می‌گویند که موجب شد شرایطی 
پدید آید که دلار امریکا تبدیل به ارز 
اندوخته بسیاری از کشورها بشود‌.(
این مقام سابق سیا پیش‌بینی 
کرد که جهان طی چند سال آینده 
شاهد انتقال از سلطه دلار به یک ارز 

اصلی جدید خواهد بود که می‌تواند 
نقش دلار را در پرداخت‌های جهانی 
ایفا ‌کند و در نهایت جایگزین آن 

. د شو
ریکاردز پیش‌بینی کرد که گرایش به 
سمت ارز جدید که توسط کشورهای 
بریکس، برزیل، روسیه، هند، چین و 
آفریقای جنوبی به منظور تأثیرگذاری 
بر تجارت جهانی و سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی مورد بحث قرار 
می‌گیرد، انقلابی عمیق و غیرمنتظره 
ایجاد کند و موجب ایجاد یک شوک 
ژئوپلیتیک بی‌سابقه شود که ممکن 

است دنیا برای آن آماده نباشد.
ریکاردز همچنین موضوع گسترش 
عضویت در گروه بریکس را مورد 
زمره  در  را  آن  و  داد  قرار  توجه 
بریکس  مهمترین تحولات نظام 

دانست.
وی افزود: هشت کشور به طور 
رسمی برای عضویت در این گروه 
درخواست داده‌اند که از جمله آنها 
آرژانتین، مصر، اندونزی، ایران و 
عربستان سعودی هستند، بخصوص 
که عربستان از ارکان سیستم دلارهای 
نفتی محسوب می‌شود که ثبات 
وضعیت ذخیره جهانی دلار را تضمین 

می‌کند.
ین،  ا بر  عاوه  گفت:  ریکاردز 
کشورهای بریکس فعلی ۳۰ درصد از 
مساحت کره زمین و منابع طبیعی 
جهان، ۵۰ درصد از تولید گندم و برنج 
جهانی، ۱۵ درصد از ذخایر طلای کره 
زمین و ۴۰ درصد از جمعیت جهان را 

می‌دهند. تشکیل 
مشاور سابق سیا بر این باور است 
که با توجه به موارد فوق، هنگامی 
که کشورهای بریکس ارز جدید خود 
را راه‌اندازی کنند، این، اقدامی پوچ 
نخواهد بود، بلکه در یک شبکه 
ادغام می‌شود  پیشرفته سرمایه 
که شانس موفقیت این ارز را در 
سطح جهانی تا حد زیادی افزایش 

می‌دهد. 
ریکاردز انتظار دارد که ارز بریکس 
به سبدی از کالاهای تجاری یا به 
طا مرتبط شود. او در عین حال 
معتقد نیست که این ارز به شکل 
پول کاغذی برای معامات عادی 
روزانه در دسترس باشد، بلکه یک 
ارز دیجیتال خواهد بود که توسط 
یک مؤسسه مالی جدید در گروه 

BRICS نگهداری می‌شود.
جیمز ریکاردز، مشاور سابق تهدیدات 
سازمان  نامتقارن  جنگ  و  مالی 
امریکا )CIA( و  اطلاعات مرکزی 
نویسنده کتاب جنگ‌های ارزی است. 
وی نقش پررنگی در طراحی و اعمال 
تحریم‌های مالی و بانکی علیه ایران 

داشته است.

دلار در سراشیبی سقوط
مشاور سابق سازمان اطلاعات مرکزی امریکا می‌گوید سلطه دلار در 

کمتر از 3 ماه آینده پایان می‌پذیرد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش‌

یک مقام سابق سیا 
پیش‌بینی کرد که جهان 

طی چند سال آینده شاهد 
انتقال از سلطه دلار به یک 

ارز اصلی جدید خواهد 
بود که ممکن است نقش 

دلار را در پرداخت‌های 
جهانی ایفا ‌کند و در نهایت 

جایگزین آن شود

مراودات تجاری غیردلاری
پیشنهاد ایران برای تقویت مراودات تجاری 
بدون دلار و همچنین قرار دادن جایگزینی 

برای نقل و انتقالات مالی بین‌المللی به جای 
سوئیفت مورد استقبال قرار گرفت

اقتصاد ایران در دوره‌های متوالی در 
دولت گذشته در مدار رشد منفی قرار 
داشته و از این‌رو سرمایه گذاری‌های 
مناسبی نیز در اقتصاد ایران در آن 
دوره انجام نشد؛ بنابراین رشدهای 
منفی مکرر در دوره‌های گذشته باعث 
تضعیف اقتصاد ایران و افزایش نرخ 

بیکاری شده بود.
با شروع به کار دولت سیزدهم، 
سیاست‌های دولت بر بازگشت اقتصاد 
به مدار رشد قرار گرفت و دولت موفق 
شد تا زمینه رشد اقتصادی را طبق 
آمارهای 9 ماهه نخست سال گذشته 
تا 3.7 درصد رشد مثبت محقق کند. 
همچنین در دوره یاد شده در اقتصاد 
ایران تشکیل سرمایه ثابت ناخالص تا 
16.6 درصد در مقایسه با مدت مشابه 

در سال 1400 رشد داشته است.
مسئولان دولت سیزدهم با تأکید بر 
ادامه سیاست‌های حمایتی دولت 

برای دستیابی به رشد اقتصادی در 
سال‌جاری، از برنامه‌های ویژه دولت 
در این زمینه خبر داده‌اند. ادامه 
مسیر رشد مثبت اقتصاد ایران که از 
سال گذشته آغاز شده است می‌تواند 
نویدبخش ورود اقتصاد ایران به یک 

دوران جدیدی از شکوفایی باشد.
بانک جهانی در گزارش تازه خود با 
پیش‌بینی رشد ۲.۲ درصدی برای 
اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳، اعام 
کرد که این میزان رشد، با وجود 
تداوم تحریم‌ها، بیشتر از متوسط 
رشد پیش‌بینی شده برای اقتصاد 

است. جهانی 
از  نقل  به  فارس  گزارش  طبق 
المیادین، بانک جهانی گزارشی 
ر  د ی  د قتصا ا رشد  پیش‌بینی  ز  ا
کشورهای جهان منتشر کرد که 
بر اساس آن ایران و چین در حال 
پیشروی و امریکا و اروپا در حال رکود 

. هستند عقب‌نشینی  و 
بانک جهانی در گزارشی با عنوان 
»چشم‌انداز اقتصاد جهانی« هشدار 
تورمی  ضد  سیاست‌های  که  داد 
بانک‌های مرکزی جهان در سال 
2023 منجر به کاهش چشمگیر رشد 
اقتصادی کشورها در سال‌جاری خواهد 

. شد
این نهاد بین‌المللی پیش‌بینی کرد 
که به دلیل سیاست‌های کاهش 
تورم پولی کشورها در سال‌جاری، نرخ 
رشد اقتصادی جهان از 3.1 درصد در 
سال 2022 به 2.1 درصد در سال‌جاری 

کاهش یابد.
در گزارش جدید، بانک جهانی اعداد 
پیش‌بینی خود را برای رشد اقتصادی 
 2023 از کشورها در سال  بسیاری 

داد. کاهش 
بر پایه داده‌های این گزارش، تورم 
اقتصاد  در  مشکل  یک  همچنان 

جهانی خواهد بود، اما انتظار می‌رود 
با کاهش تقاضا و کاهش قیمت کالاها، 

تورم بهبود یابد.
بانک جهانی همچنین تأکید کرد 
که کاهش رشد اقتصاد جهانی در 
سال 2023 با کاهش فعالیت‌های 
اقتصادی در کشورهای توسعه یافته 

همراه خواهد بود.
بر پایه این گزارش، این کشورها که 
 2.6 2022 رشد اقتصادی  در سال 
درصدی داشتند، در سال 2023 بیش 
از 0.7 درصد رشد نخواهند کرد که 

یک چهارم رشد اقتصادی سال قبل 
است، اما کشورهای در حال توسعه 
که در سال گذشته 3.7 درصد رشد 
داشته‌اند، در سال 2023 شاهد رشد 
چهاردرصدی خواهند بود که بیشتر از 

سال قبل است.
در ادامه گزارش آمده است: رشد 
اقتصادی ایالات متحده در سال‌جاری 
 2.1 از  تقریباً نصف خواهد شد و 
درصد در سال 2022 به 1.1 درصد در 
سال‌جاری خواهد رسید و منطقه یورو 
نیز به رکود نزدیک است و با توجه به 

رشد 3.5 درصدی این منطقه در سال 
2023، در 0.4 درصد در سال 2023 

تثبیت خواهد شد.
در پایان گزارش آمده است که چین 
با رشد 3 درصدی در سال گذشته، 
امسال با رشد 5.6 درصدی روبه‌رو 
خواهد شد، در حالی که روسیه 
نسبت به سال گذشته وضعیت بهتری 
خواهد داشت و با رشد منفی 0.2 
درصدی روبه‌رو خواهد شد در حالی 
که شاهد رشد اقتصادی منفی 2.1 

درصد در سال قبل بوده است.

فصل شکوفایی دوباره اقتصاد ایران
طبق پیش‌بینی بانک جهانی، اقتصاد ایران در سال 2023 دست‌کم 

2.2 درصد رشد خواهد داشت که از متوسط جهانی بالاتر است
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نشا کاری ۹۸ درصدی 
شالیزارهای گیلان

رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
گیان از نشا کاری ۹۸ درصدی 
شالیزارهای این استان خبر 
داد و گفت: تاکنون ۸۰ درصد 
نشا کاری‌ها در اراضی شالیزاری 
گیان به صورت مکانیزه انجام 

شده است.
صالح محمدی در گفت‌و‌گو با 
مهر، اظهار کرد: گیلان با وجود 
توانمندی‌های کشاورزی، باغی 
و زراعی نقش پررنگی در تأمین 

امنیت غذایی در کشور دارد.
وی از وجین کاری ۵۱ درصد از 
اراضی شالیزاری گیلان خبر داد 
و افزود: کار وجین و از بین بردن 
علف‌های هرز نیز تاکنون در ۱۵۱ 
هزار هکتار معادل ۵۱ درصد از 
اراضی شالیزاری گیان انجام 

است. شده 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
گیان از نشا کاری ۹۸ درصدی 
شالیزارهای استان خبر داد 
و اضافه کرد: تاکنون نشای 
برنج در ۲۳۳ هزار هکتار معادل 
۹۸ درصد شالیزارهای استان 
انجام شده و کشت و کار برنج 
طی روزهای اخیر شدت گرفته 

. ست ا
محمدی با اشاره به استقبال 
شالیکاران گیلانی برای نشای 
مکانیزه برنج در سال‌جاری بیان 
کرد: سال گذشته در مجموع از 
۲۳۸ هزار هکتار از شالیزارهای 
استان نزدیک ۷۰ درصد به 
روش مکانیزه کشت شد اما در 
سال‌جاری این رقم تاکنون به 
بیش از ۸۰ درصد رسیده است.

 

سیاست جدید دولت 
در توسعه بنادر 

ماهیگیری
مدیرکل دفتر توسعه و مدیریت 
ن  ما ز سا ی  هیگیر ما ر  د بنا
شیلات ایران گفت: بر اساس 
برنامه جدید در توسعه بنادر 
ماهیگیری ۲ پروژه تا پایان 
خرداد امسال به پایان می‌رسد.
به گزارش بازار، الیاس واحدی 
با بیان اینکه توسعه گردشگری 
شیلاتی از اولویت‌های سازمان 
شیلات ایران، است، تصریح 
کرد: به موازات آغاز بهره‌برداری 
از این دو پروژه بندری شیلات، 
ن  ستا ا ر  د یگر  د ه  وژ پر و  د

خوزستان آغاز شده است.
واحدی با اشاره به این دو 
گفت:  خوزستان  در  وژه  پر
پروژه نخست احداث بزرگترین 
اسکله صیادی کشور به طول 
حدود ۴۵۰ متر در آبادان که با 
توجه به ازدحام بالای شناور در 
مجموعه شیلاتی بندر آبادان 
این پروژه که ساخت آن ۳۶ 
ماه در نظر گرفته شده است، 
زمینه سازماندهی بهینه شناورها 

را فراهم خواهد ساخت.
مدیرکل دفتر توسعه و مدیریت 
بنادر ماهیگیری اظهار داشت: 
بنادر  وبی  لایر دوم؛  وژه  پر
ماهیگیری آبادان و چوئبده که 
بخش اول از پروژه لایروبی بنادر 

ماهیگیری خوزستان است.

اخبار

هم‌اکنون براساس آخرین آمارهای 
محصولات  لید  تو ه  شد منتشر 
کشاورزی به حدود 130 میلیون تن 
رسیده است، با این حال اما وزارت 
 160 جهاد کشاورزی تحقق تولید 
میلیون تنی محصولات کشاورزی در 
افق 1404 را در اولویت برنامه‌های 

خود قرار داده است.
یکی از راه‌های تحقق این امر به 
ی  ز کشاور ن  سیو نیزا مکا سعه  تو
برمی‌گردد، به طوری که این امر 
ارتقای  در  زیادی  تأثیر  می‌تواند 
بهره‌وری، افزایش تولید محصولات 
اساسی کشاورزی نسبت به هر 
هکتار از اراضی و کاهش هزینه‌های 

کشاورزان داشته باشد.
طبق گفته اصناف مرتبط با کشاورزی 
سالانه 55 هزار دستگاه تراکتور در 

کشور مورد نیاز بخش کشاورزی 
بوده، این در حالی است که در سال 
گذشته تنها 35 هزار تراکتور در کشور 

تولید شده است.
بنابراین پر واضح است که برای 
تحقق رشد تولید محصولات کشاورزی 
در سالی مزین به همین نام باید 
تولید تراکتور در کشور افزایش یابد.

 
تخصیص اعتبار 5 هزار میلیاردی به 

کشاورزان برای خرید تراکتور
 به همین دلیل اواخر هفته گذشته 
بود که سیدابراهیم رئیسی در سفر به 
استان آذربایجان شرقی، ضمن بازدید 
از خط تولید شرکت تراکتورسازی 
ایران، از دو محصول جدید این گروه 

صنعتی رونمایی کرد.
تراکتور شالیزار و محور جلوی تراکتور 
دو  صنعتی  موتورهای  و  سنگین 
محصول جدید شرکت تراکتورسازی 
ایران بود که با حضور رئیس‌جمهور 

رونمایی شد.
با  می‌شود  گفته  که  طوری  به 
داخلی‌سازی تولید تراکتور شالیزار 

نه تنها سالانه از خروج 15 میلیون 
دلار ارز از کشور جلوگیری می‌شود 
بلکه پیش‌بینی می‌شود از محل 
صادرات این نوع تراکتور، سالانه پنج 
میلیون دلار نیز ارز عاید کشور شود. از 
طرف دیگر با دستیابی به تکنولوژی 
طراحی و تولید این نوع تراکتور در 
تراکتورسازی، ایران نیز به جمع 
کشورهای دارنده تکنولوژی تولید 
این نوع محصول در دنیا اضافه شد.

رئیس‌جمهور همچنین در حاشیه 
رونمایی از این دو محصول شرکت 
تراکتور‌سازی ایران با اشاره به مصوبه 
دولت، از تخصیص 50 هزار میلیارد 
ریال اعتبار برای توسعه مکانیزاسیون 
در بخش کشاورزی و اعطای این 
خریدار  کشاورزان  به  تسهیلات 

تراکتورهای ایرانی خبر داد.
 

برنامه وزارت جهاد کشاورزی برای 
توسعه مکانیزاسیون

پیش از این نیز کریم ذوالفقاری 
رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون 
و صنایع کشاورزی در گفت‌و‌گو با 

»ایران« در خصوص آخرین وضعیت 
توسعه مکانیزاسیون کشاورزی گفته 
بود: سیاست ما در وزارت جهاد 
کشاورزی بهبود و ساماندهی ادوات 
کشاورزی است تا توان اسب بخاری 
ع در حوزه‌های مختلف تأمین  مزار

. د شو
ینکه  ا به  اشاره  با  ی  لفقار وا ذ
کشاورزی  حوزه  در  مکانیزاسیون 
فقط شامل تراکتور نمی‌شود، افزود: 
تراکتور برای کشاورزی شرط کاملی 
است ولی کافی نیست ضمن اینکه 
از  از سال‌های گذشته  کشاورزان 
فرسودگی تراکتور در کشور نارضایتی 
داشتند. نیاز بخش کشاورزی به 
تراکتور 53 هزار دستگاه است که 
20 هزار دستگاه آن برای تأمین اسب 
بخار و متعادل‌سازی آن است و مابقی 
برای تأمین نیاز انباشته مورد استفاده 

می‌گیرد. قرار 
وی افزود: یکی از تسهیلاتی که در 
استان‌ها در راستای افزایش بهره‌وری 
در بخش کشاورزی پرداخت می‌شود، 

تسهیلات مکانیزاسیون است.

ذوالفقاری تصریح کرد: در سال‌جاری 
مقرر شد در دو بازه زمانی 6 ماهه 
5 هزار میلیارد تومان و در مجموع 
میلیارد  ر  هزا  10 سال  پایان  تا 
تومان تسهیلات مکانیزاسیون به 
بهره‌برداران بخش کشاورزی تخصیص 
یابد. این مقام مسئول گفت: در 
بخشنامه 944 دستورالعمل پرداخت 
به  بانک کشاورزی  مکانیزاسیون 
استان‌ها مشکلاتی وجود داشت که 
در نشستی که با زیربخش‌ها داشتیم 
به توافقات خوبی دست یافتیم.  
رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و 
صنایع کشاورزی ابراز امیدواری کرد: 
تسهیلات به سمتی هدایت شود که 
منجر به تولید و افزایش تولید شود. 
وی در پاسخ به اینکه چه اقداماتی 
برای رفع تأخیر تحویل کمباین به 
بهره‌برداران انجام شده است، عنوان 
کرد: در سال گذشته برای خرید 
کمباین به صورت نقدی تمایل کمی 
وجود داشت و با پرداخت تسهیلات 
توسط مرکز مکانیزاسیون بر تعداد 
متقاضیان افزوده شد. ذوالفقاری 
ادامه داد: کمباین‌سازی بیش از توان 
تولید پیش فاکتور صادر و به مرور 
کمباین متقاضیان را تحویل می‌دهد 
که از این طریق 586 دستگاه کمباین 
پرداخت تسهیلات شد و کمباین‌ها 

آماده تحویل شده است.
وی گفت: کمباین‌سازی به صورت سه 
شیفته به تولید می‌پردازد و در بازه 
حدوداً 2 ماهه محصول تولیدی را به 

خریداران تحویل می‌دهد.
ذوالفقاری با تأکید بر اینکه کشاورزان 
از قیمت و کیفیت تراکتورها راضی 
نیستند، اظهار کرد: مسئولیت این 
گرانی به عهده وزارت جهاد کشاورزی 
نیست زیرا ما هم مصرف‌کننده 
هستیم. ضمن اینکه توزیع آنها هم 
توسط وزارت جهاد کشاورزی انجام 
نمی‌گیرد و گله‌مندی کشاورزان را 
هم درباره کمبود دستگاه درست 

می‌دانیم.
 ذوالفقاری با بیان اینکه در کشور 
دو نوع تراکتور رومانیایی و فرگوسن 
گفت:  است،  رسیده  تولید  به 
تراکتورهای رومانیایی در دهه 60 به 
تولید رسیدند که دارای تکنولوژی 
ساده‌ای بودند و اسب بخار آنها پایین 
بود اما تراکتورهای امروز که فرگوسن 
هستند، دارای تکنولوژی پیشرفته‌تری 
هستند ولی توان‌های تولیدی‌شان 

متفاوت است.
 وی در پایان تصریح کرد: عمر مفید 
13 سال تعیین  تراکتور در کشور 
شده که 55 درصد این ماشین‌های 
کشاورزی در کشور فرسوده بوده و نیاز 

به نوسازی دارند.

توسعه مکانیزاسیون کشاورزی با 
تخصیص 5 هزار میلیارد تومان اعتبار

با توسعه مکانیزاسیون، تولید محصولات کشاورزی به 160 میلیون تن خواهد رسید

امین محمودی
روزنامه‌نگار

گزارش‌

طبق گفته اصناف مرتبط 
با کشاورزی سالانه 55 هزار 

دستگاه تراکتور در کشور 
مورد نیاز بخش کشاورزی 
بوده، این در حالی است 

که در سال گذشته تنها 35 
هزار تراکتور در کشور تولید 

شده است

جلوگیری از خروج 15 میلیون 
دلار ارز با توسعه مکانیزاسیون 

کشاورزی 
با داخلی‌سازی تولید تراکتور شالیزار نه 

تنها سالانه از خروج 15 میلیون دلار ارز از 
کشور جلوگیری می‌شود بلکه پیش‌بینی 

می‌شود از محل صادرات این نوع تراکتور، 
سالانه پنج میلیون دلار نیز ارز عاید 

کشور شود

13 شنبه  20 خرداد 1402  شماره 1

irannewspaper.ir irannewspaper

کشاورزی و صنایع غذایی

بهره‌وریصنایع تبدیلی

مجری طرح توسعه سامانه‌های نوین آبیاری گفت: پنج 
محصول هندوانه، گوجه‌فرنگی، سیب‌زمینی، چغندرقند و برنج 
از محصولاتی با بالاترین بهره‌وری فیزیکی آب آبیاری در کشور 
هستند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت جهاد کشاورزی، 
فریبرز عباسی مشاور وزیر و مجری طرح سامانه‌های نوین 
آبیاری از اجرای طرحی خبر داد که در آن میزان مصرف آب 35 
محصول کشاورزی تعیین شده است. در این طرح، محصولات از 
نظر شاخص میزان مصرف آب در هکتار و سطح زیر کشت مورد 

بررسی قرار گرفته و دسته‌بندی شده‌اند.
به گفته وی دلیل اینکه بهره‌برداران روی کشت بعضی از 
محصولات مثل هندوانه، گوجه‌فرنگی، سیب‌زمینی، چغندرقند 
و برنج خیلی اصرار دارند و این محصولات را کشت می‌کنند، 
بهره‌وری فیزیکی بالای آب آبیاری و اقتصادی بودن کشت این 
محصولات است. عباسی به مصرف حدود 4700 متر مکعب 
آب در هکتار در محصول هندوانه براساس ارزیابی‌ها اشاره 
کرد و افزود: اگر شاخص مقدار آب مورد نیاز در واحد سطح 
را اندازه بگیریم، محصولی مثل هندوانه یک محصول آب‌بر به 
حساب نمی‌آید. وی ادامه داد: از نظر ما هندوانه در بین 35 
محصول مورد مطالعه از نظر مصرف آب، جزو چند محصول 
ردیف آخر است. گندم، جو، سویا، هندوانه، زعفران و کلزا در 
ته لیست 35 محصولی ما قرار دارند. در عوض یک محصولی 
مثل نیشکر، خرما، انار، یونجه و چغندر از لحاظ آب‌بری در گروه 

پرآب‌خواه‌ها دسته‌بندی می‌شوند. مجری طرح سامانه‌های 
نوین آبیاری گفت: با نگاهی دیگر به این محصولات و لحاظ 
کردن سطح زیر کشت، محصولی مثل گندم که بیش از یک 
میلیون و 900 هزار هکتار سطح زیر کشت آبی آن است، در رتبه 
یک از لحاظ آب‌بری قرار می‌گیرد اما این محصول استراتژیک 
است و حتماً باید آن را تولید کنیم. وی برنج را دیگر محصول 
آب‌بر و در رتبه دوم برشمرد و بیان کرد: یونجه، خرما و پسته از 
منظر سطح زیر کشت در رده محصولات آب‌بر قرار می‌گیرند در 
حالی که با لحاظ کردن سطح زیر کشت هندوانه، باز هم این 
محصول در گروه آب‌برها قرار نمی‌گیرد زیرا کل آب آبیاری مورد 
نیاز گندم یا برنج در کشور چیزی حدود 10 میلیارد متر مکعب 
می‌شود، یونجه هفت تا هشت میلیارد متر مکعب آب نیاز دارد، 
ولی هندوانه برای کل سطح زیر کشت خود کمتر از نیم میلیارد 

متر مکعب آب نیاز دارد.

سرپرست وزارت جهاد کشاورزی گفت: راه‌اندازی و رونق 
صنایع تبدیلی می‌تواند موجب کاهش ضایعات محصولات 
کشاورزی، اشتغالزایی و افزایش درآمد در بخش کشاورزی 
شود. سیدمحمدآقامیری در جریان سفر دو روزه به استان 
آذربایجان شرقی با بیان اینکه فعالیت صنایع تبدیلی در 
افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی مؤثر است، افزود: ۳۰ درصد 
سهمی که برای فسادپذیری محصولات کشاورزی در نظر گرفته 
می‌شود، با ایجاد صنایع تبدیلی به چرخه مصرف برمی‌گردد. 
سرپرست وزارت جهاد کشاورزی افزود: راه‌اندازی و رونق 
صنایع تبدیلی می‌تواند موجب کاهش ضایعات محصولات 
کشاورزی، اشتغالزایی و افزایش درآمد در بخش کشاورزی 
شود. آقامیری با اشاره به تقاضا محور بودن تبدیل آبیاری 
سنتی به سامانه‌های نوین آبیاری و آبیاری تحت فشار، گفت: 
محدودیتی در تأمین سهم دولت در گسترش سامانه‌های 
نوین آبیاری نداریم و برای همه درخواست‌ها در این حوزه 

اعتبار تخصیص خواهیم داد.
وی با اشاره به تأمین ۲۵ درصد گوشت کشور توسط عشایر، 
گفت: عشایر مردمان غیوری هستند که با کمترین میزان 
استفاده از منابع کشور، بیشترین عایدی را دارند اما برای 
حفظ منابع طبیعی در برابر چرای بی‌رویه دام نیز باید 
برنامه‌ریزی داشته باشیم تا بتوانیم به تولید استمرار بدهیم 
و احیای مراتع سهند با یک راهکار منطقی صورت گیرد تا 

عشایر نیز متضرر نشوند. آقامیری در خصوص مولدسازی 
دارایی‌های مازاد دولت گفت: دارایی‌های حوزه کشاورزی 
باید در خدمت تولید قرار گیرد. وی ادامه داد: رعایت حریم‌ها 
در حوزه تأسیس مزرعه پرورش دام و طیور باید دارای نتیجه 
مثبت برای حوزه کشاورزی باشد بنابراین نیاز است تا تغییراتی 
در این حوزه صورت گیرد و این مسأله به وزارت جهادکشاورزی 
واگذار شود. وی همچنین در پاسخ به خواسته مسئولان مراغه 
مبنی بر جبران خسارت سرمازدگی باغات، بیان کرد: در برنامه 
هفتم توسعه کشور بیمه کردن محصولات کشاورزی و دام 
و طیور و آبزیان الزامی است و اگر اتفاقی برای اینها بیفتد، 
دولت هیچ‌گونه خدماتی نمی‌تواند بدهد؛ البته صندوق‌های 
بیمه هم رضایت بهره‌برداران کشاورزی را به دست نیاورده‌اند.

سرپرست وزارت جهاد کشاورزی ابراز امیدواری کرد امهال یک 
ساله تسهیلات باغداران پیگیری شود.

 اعلام اسامی محصولات کشاورزی
دارای بالاترین بهره‌وری آب در کشور

 کاهش ضایعات محصولات کشاورزی
با راه‌اندازی صنایع تبدیلی



ترافیک داخلی اینترنت 
125 درصد افزایش یافت

به گزارش ایسنا، رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
اعلام کرده است که متوسط و اوج 
ترافیک داخلی شبکه ارتباطات 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته بیش از دو برابر شده است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که سطح 
ترافیک شبکه به صورت قابل 
قبولی افزایش پیدا کرده و میزان 
اشباع در شبکه به حداقل میزان 
خودش نسبت به گذشته رسیده 
است؛ به گونه‌ای که اخیراً رئیس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی از پیشی گرفتن میزان اوج 
مصرف ترافیک داخلی از شش 
ترابیت بر ثانیه همزمان با بازی 
شهرآورد استقلال و پرسپولیس در 
فینال جام حذفی خبر داده و اعلام 
کرده بود که در این روز متوسط 
مصرف ترافیک داخل از میزان 
متوسط مصرف ترافیک بین‌الملل 
نیز پیشی گرفت. در همین رابطه 
امیر محمد زاده لاجوردی بتازگی در 
یک شبکه اجتماعی داخلی اعلام 
کرده است: اخبار دروغ، حملات 
شبانه روزی منع خدمت به مراکز 
تبادل ترافیک داخل و رفع هدفمند 
برخی از تحریم‌های فناوری توسط 
امریکا نتوانستند مانع این حقیقت 
شوند که متوسط و اوج ترافیک 
داخل نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته بیش از دو برابر شده است 
)افزایش حدود ۱۲۵ درصدی( و 

همچنان درحال رشد است.

ز  ا ن  را ا یه‌گذ سرما قهر 
پا و ر ا ی  پ‌ها ستارتا ا

به گزارش ایسنا، داده‌های شرکت 
سرمایه‌گذاری خطر پذیر اتومیکو 
نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری در 
استارتاپ‌های فناوری اروپایی، 
امسال ۳۹ درصد کاهش پیدا 
خواهد کرد و به ۵۱ میلیارد دلار در 
مقایسه با ۸۳ میلیارد دلار در سال 

۲۰۲۲ خواهد رسید.
این کاهش، ناشی از عقب نشینی 
سرمایه‌گذاران امریکایی است. 
صندوق‌های امریکایی پیش از 
این، عامل اصلی فعالیت تأمین 
مالی در اروپا بودند و چندین 
صندوق  سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
در امریکا، به منظور افزایش 
سرمایه‌گذاری در اروپا، دفاتری در 
لندن دایر کرده بودند. کاهش 
بیشتر تأمین مالی در اروپا پس از 
سال دشوار برای صنعت فناوری 
روی می‌دهد. سرمایه‌گذاری برای 
استارتاپ‌های فناوری خصوصی 
در اروپا، از ۱۰۶ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۱، به میزان ۲۲ درصد کاهش 
پیدا کرده و در سال ۲۰۲۱ به ۱۰۶ 
میلیارد دلار رسیده بود. اتومیکو 
اعلام کرد سیگنال‌هایی از تاب‌آوری 
در صنعت فناوری اروپا وجود داشته 
است از جمله اینکه مجموع ارزش 
شرکت‌های عمومی و خصوصی 
دوباره به مرز سه تریلیون دلار 
رسیده که نخستین بار در سال 
۲۰۲۱ به دست آمده بود. در این 
بین، تأمین مالی شرکت‌هایی 
که در مراحل اولیه هستند، کمتر 
از همتایان خود در مرحله بعدی، 
کاهش یافته است، به طوری که 
تأمین سرمایه برای شرکت‌هایی 
که پایین ۱۵ میلیون دلار تأمین مالی 
دارند، در نیمه اول سال ۲۰۲۳، به 
۸.۲ میلیارد دلار در مقایسه با  ۱۰.۳ 
میلیارد دلار در مدت مشابه سال 
گذشته کاهش پیدا کرده است.

اخبار

 

پنجشنبه  ز  و ر مخبر  محمد 
فعالان  و  مدیران  با  نشست  در 
کسب‌وکارهای بزرگ دیجیتال کشور 
بر اینکه مشکلات کشور  با تأکید 
 ، مسکن  ، ی ر بیکا ی  زمینه‌ها ر  د
با  پایین،  بهره‌وری  حمل‌ونقل و 
ابزار سخت افزاری  نگاه سنتی و 
قابل حل نیست، به تغییر رویکرد 
د  قتصا ا به  ن  جها ی  ها ر کشو
کرد:  تصریح  و  اشاره  دیجیتال 
اقتصاد  و  اینترنتی  کسب‌وکارهای 
در  را  سهم  رگ‌ترین  بز دیجیتال 
کمک به دولت برای حل مسائل 

مردم دارند.
مخبر با اشاره به مزیت‌های کشور 
دنیا،  ژی  نر ا اول  رتبه  جمله  از 
معدنی  و  کشاورزی  ظرفیت‌های 
حل  ا سو و  یا  ر د به  سترسی  د و 
تأکید کرد: ظرفیت بالای اقتصاد 
دیجیتال در رشد تولید ناخالص 
با هیچ یک از  داخلی قابل مقایسه 
ظرفیت‌های طبیعی و جغرافیایی 
که همه آن  کشور نیست، چرا 
ظرفیت‌ها نیز می‌تواند در خدمت 

قرار گیرد. اقتصاد دیجیتال 
معاون اول رئیس‌جمهور نیاز به 
سرمایه‌گذاری اندک اولیه، سرعت 
بازگشت بالای سرمایه، بهره‌وری 
بالا و محور بودن نیروی انسانی را 
از مهم‌ترین خصوصیت‌های اقتصاد 
دیجیتال برشمرد و گفت: اقتصاد 
دیجیتال تاکنون در تولید ناخالص 
۷ درصدی  داخلی کشور سهمی 
داشته است و با توجه به سهم 
بالای این حوزه در اقتصاد کشورهای 
پیشرفته و سایر نقاط جهان نشانگر 
آن است که به اهمیت و ظرفیت 
بالای این بخش توجه نشده است.
این جلسه که با حضور  مخبر در 

ارتباطات و فناوری اطلاعات،  وزیر 
دبیر شورای عالی فضای مجازی 
و  ینترنتی  ا ی  ها سکو ن  یرا مد و 
فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال و 
کسب و کارهای دیجیتالی برگزار 
شد، خاطرنشان کرد: فرصت‌هایی 
که دولت سیزدهم برای توسعه 
در  اقتصاد دیجیتال  بوم  زیست 
برای بین‌المللی  داخل و همچنین 
شدن ایجاد کرده، کم نظیر است. 
سیاست خارجی دولت سیزدهم 
ی  کشورها با  بط  ا و ر یش  فزا ا و 
ر  د یت  عضو  ، منطقه و  یه  همسا
شانگهای  همکاری‌های  سازمان 
ایران در بریکس  و نقش پررنگ 
فرصتی فوق‌العاده برای سکوهای 
اینترنتی و کسب و کارهای دیجیتال 
برای بازاریابی، بازارسازی و حضور 
و  همسایه  کشورهای  اقتصاد  در 
منطقه ایجاد کرده است؛ بنابراین 
کسب‌وکارهای دیجیتال در کشور 
نه به اشباع بلکه برای بین‌المللی 

بلوغ رسیده‌اند. شدن به 
تأکید  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
باید  اینترنتی  پلتفرم‌های  کرد: 
عاوه بر سرمایه‌گذاری در تربیت 
نیروی انسانی، در زمینه آموزش و 
انسانی بین‌المللی  نیروی  تربیت 
و توسعه بازارهای جهانی فعالیتی 
باشند و  از گذشته داشته  بیش 
دولت کاماً آمادگی دارد در این 
تنظیم‌گری‌های  و  همکاری  زمینه 
لازم را به شرکت‌های اینترنتی ارائه 

. هد د
به گزارش ایرنا مخبر با قدردانی از 
اینترنتی  کسب‌وکارها و سکوهای 
دو  طول  در  دولت  به  کمک  در 
سال گذشته بویژه در زمینه تأمین 
حل  و  اساسی  کالاهای  توزیع  و 
مشکلات حمل‌ونقل و اقامتی مردم 
اربعین حسینی  به‌ویژه در دوران 
ارتباطات و فناوری  افزود: وزارت 
اطلاعات با تشکیل کارگروه ویژه 
و  ت  با مصو و  ل  یجیتا د د  قتصا ا
لایحه‌های حمایتی از کسب‌وکارهای 

اقتصاد  فعالان حوزه  و  اینترنتی 
دیجیتال نشان داده است که عزمی 
راسخ برای تحقق اهداف دولت و 

فعالین این حوزه دارد.

اقدامات وزارت ارتباطات 
در حمایت از کسب‌وکارهای 

ل یجیتا د
یر  ز و جلسه  ین  ا ر  د همچنین 
با  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات 
اشاره به نگاه ویژه دولت سیزدهم 
به حوزه فناوری اطلاعات ادامه 
داد: در تدوین برنامه هفتم توسعه 
بندهای خوبی به فناوری اطلاعات 
و اقتصاد دیجیتال اختصاص یافته 
به‌عنوان  حوزه  ین  ا ز  ا و  است 
اقتصادی  رشد  کلیدی  موضوع 
کشور یاد شده است. وی زنجیره 
تأمین مالی برای اقتصاد دیجیتال، 
از  حمایت  ویژه  صندوق  ایجاد 
تسهیل  دیجیتال،  کسب‌وکارهای 
سکوهای  برای  بورس  به  ود  ور
اقتصاد دیجیتال و آیین نامه تبصره 
برای تخفیف   ۱۴۰۲ ۶ قانون بودجه 
مالیاتی فعالیت کسب و کارها در 
اقدامات  ز  ا را  داخلی  سکوهای 
این وزارتخانه برای حمایت از این 
حوزه در قالب کمیسیون راهبری 
ع‌پور  اقتصاد دیجیتال برشمرد. زار
گفت: اتصال ۹۲ درصد روستاها 
در حوزه زیرساخت‌های اینترنتی، 
پوشش  تحت  برای  برنامه‌ریزی 
۱۰ میلیون خانوار ایرانی  قرار دادن 
به پروژه بزرگ فیبر نوری، تلاش 
برای حل مشکلات پلتفرم‌ها در 
نظام تنظیم‌گری و هوشمندسازی 
صنایع کشور از دیگر اقدامات وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات برای 
کمک به کسب و کارهای اینترنتی 

. ست ا

حمایت دولت از صادرات کسب و 
کارهای اینترنتی

سیدمحمد آقامیری دبیر شورای 
ر  د نیز  ی  ز مجا ی  فضا لی  عا

و  خصوص حل مشکلات کسب 
کارهای اینترنتی تأکید کرد: کمک 
به زنجیره تأمین مالی سکوهای 
ز  ا یت  حما  ، بورس ر  د ینترنتی  ا
صادرات و فعالیت‌های برون مرزی 
کسب و کارهای اینترنتی، کمک به 
ایجاد جذابیت اقتصادی در این 
حوزه و حل مشکلات فعالین حوزه 
اقتصاد دیجیتال در دستگاه‌های 
دولتی و اجرایی در دبیرخانه شورای 
عالی فضای مجازی در حال پیگیری 

است. اقدام  و 
همچنین در این جلسه برخی از 
اقتصاد  حوزه  فعالان  و  مدیران 
 ، ت مشکلا ئه  ا ر ا به  ل  یجیتا د
خود  راهکارهای  و  درخواست‌ها 
در زمینه‌های لزوم ایجاد بسترها 
برای حضور در بازارهای منطقه‌ای 
اکوسیستم  ایجاد  بین‌المللی،  و 
گردشگری برای کسب و کارهای 
 ، ی شگر د گر صنعت  نتی  ینتر ا
تسهیل معامات بین‌المللی مالی، 
تسهیل  مالیاتی،  مشکلات  حل 
شرایط برای تبلیغ‌های تلویزیونی، 
تعامل، همکاری و تغییر رویکرد 
دستگاه‌های دولتی نسبت به حوزه 
اقتصاد دیجیتال، تقویت کمیسیون 
اقتصاد دیجیتال، حل مشکلات 
اینترنتی  برای حضور شرکت‌های 
در بورس و اعتماد به جوانان فعال 
و کسب و کارهای اینترنتی برای حل 

مشکلات کشور پرداختند.
از دیگر درخواست‌ها و پیشنهادات 
ن  ا می‌تو نشست  ین  ا ی  عضا ا
ت  تغییرا ر  د ی  بازنگر وم  لز به 
معافیت‌های مالیاتی استارتاپ‌ها، 
 ، ینترنت ا به  سترسی  د ی  رتقا ا
توسعه زیرساخت‌های لازم، حمایت 
از بازی‌های اینترنتی، تسهیل‌گری 
در حوزه کیف پول‌های اینترنتی با 
سایر کشورها، نگهداشت نخبگان 
ی  ر و فنا ه  ز حو ی  ها د ا ستعد ا و 
اطلاعات، کمک به کسب و کارهای 
اینترنتی برای حضور در بازارهای 
کشورهای همسایه و منطقه، ارائه 

برای  کمک‌های مالی و مقرراتی 
و  ینترنتی  ا ی  لیت‌ها فعا سعه  تو
ایجاد پیوست اقتصاد دیجیتال در 

پروژه‌های مالی اشاره کرد.

رفع موانع از کسب و کارهای 
ینترنتی ا

رویین صمدزاده، مشاور مدیرعامل 
سکوی اینترنتی شیپور در گفت‌و‌گو 
با ایرنا این جلسه را خوب و مؤثر 
عنوان کرد و با بیان اینکه امیدوار 
است جلسات اینچنینی منجر به 
ح  عملیاتی شدن پیشنهادات مطر
شده باشد، گفت: در این جلسه 
از عموم فعالان استارتاپی کشور 
و  دغدغه‌ها  و  بود  شده  دعوت 
مشکلاتی را که در حوزه کسب و کار 
خود داشتند با معاون اول رئیس 
جمهور، وزیر ارتباطات و معاونان وی 
ح  که در جلسه حضور داشتند مطر
کردند. وی گفت: عمده زمان جلسه 
به صحبت کسب و کارها اختصاص 
یافت و ۱۵ دقیقه پایانی جلسه نوبت 
به جمع‌بندی و صحبت‌های معاون 
اول رئیس جمهور رسید و آقای مخبر 
قول همکاری، مساعدت و تسهیلگری 

را دادند.
صمدزاده تصریح کرد: معاون اول 
قول همکاری در خصوص مسائلی 
مانند رفع مشکلات ورود به بورس 
و مالیات را دادند و امیدوار بودند 

که این جلسات ادامه‌دار باشند.
مشاور مدیرعامل شیپور با بیان 
پیرامون  اینکه عمده صحبت‌ها 
این موضوع بود که چطور می‌توان 
با رفع موانع به اهدافی که در 
اقتصاد دیجیتال  خصوص سهم 
از اقتصاد کل کشور ترسیم شده، 
دست یافت درباره درخواست‌هایی 
ح شد،  که از سوی این سکو مطر
ح  افزود: یکی از مسائلی که مطر
یر  وز ی  پیگیر به  ط  بو مر شد 
ارتباطات برای رفع تحریم »گوگل 
پلی« بود. مالیات نیز بحث  مهم 
دیگری بود. برخی از استارتاپ‌ها 
تی  لیا ما مشکلات  و  ئل  مسا با 
مواجه هستند، چرا که معافیت 
دانش‌بنیان  شرکت‌های  مالیاتی 
نیز برداشته شده و اگر با پرونده 
یم  شو جه  ا مو سنگین  تی  لیا ما

کارمان بسیار سخت می‌شود.
صمدزاده افزود: یکی از پیشنهاداتی 
ح کردن آن را داشتیم  که قصد مطر
درباره‌اش  که  نبود  زمانی  اما 
به تخصیص  صحبت کنیم، مربوط 

نیمایی بود. ارز 
شرکت‌های استارتاپی در بسیاری 
به زیرساخت و تجهیزاتی  از مواقع 
نیاز دارند که باید با هزینه دلاری 
ج کشور تهیه شوند. اگر  و از خار
این کار دلار نیمایی تخصیص  برای 
داده شود کمک بزرگی در کم کردن 

هزینه‌های ما می‌شود. 
جذب  به  مربوط  دیگر  مسأله 
سرمایه بود که اکنون کمی وضعیت 
به‌دلیل  ما  نیست.  مناسب  آن 
یه  سرما ب  جذ ر  د که  نینی  ا قو
خارجی و دارایی نامشهود وجود 
دارد نمی‌توانیم وارد بورس شویم، 
معاون اول رئیس جمهور نیز بر 
رفع این موانع تأکید زیادی داشت. 
اکنون بانک‌ها دارایی نامشهود 
را به‌عنوان وثیقه وام به رسمیت 
نمی‌شناسند و این برای ما مشکل 

ایجاد می‌کند.
وی در پایان تأکید کرد: ما فعالان 
اینترنتی  کارهای  و  کسب  حوزه 
این جلسات نتایج  دوست داریم 
صرف  و  شند  با شته  ا د بی  خو
برگزاری جلسه به آنها نگاه نشود و 
خ دهد.  کار عملی در این خصوص ر
دید آقای مخبر نیز نسبت به این 
مسائل باز است و حتی در جلسه 
نیز عنوان کردند که برای گسترش 
ج از کشور  فعالیت‌های خود در خار
به‌دنبال سرمایه‌گذاران خارجی نیز 
باشید. ما نیز دوست داریم که با 
خ  این اتفاقات ر همراهی دولت 
دهد و در جلسات بعدی بتوانیم 
نتایج جلسه قبلی و قول‌هایی که 

ببینیم. را  داده شد 

حمایت ویژه دولت سیزدهم از کسب‌وکارهای دیجیتال
 فرصت‌های کم نظیری در دولت سیزدهم برای توسعه زیست بوم اقتصاد 

دیجیتال ایجاد شد

نشست 3 ساعته مخبر با کسب‌وکارهای دیجیتال
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گزارش‌

سیاست خارجی دولت 
سیزدهم و افزایش روابط 

با کشورهای همسایه 
و منطقه، عضویت در 
سازمان همکاری‌های 

شانگهای و نقش پررنگ 
ایران در بریکس فرصتی 

فوق‌العاده برای سکوهای 
اینترنتی و کسب و کارهای 

دیجیتال برای بازاریابی، 
بازارسازی و حضور در 

اقتصاد کشورهای همسایه 
و منطقه ایجاد کرده است؛ 

بنابراین کسب‌وکارهای 
دیجیتال در کشور نه 

به اشباع بلکه برای 
بین‌المللی شدن به بلوغ 

رسیده‌اند
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خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
تأکید بر عدالت اجتماعی و کار شایسته 
عنوان کرد که این دو مؤلفه همواره از 
اولویت‌های جنبش عدم تعهد بوده، 
به‌طوری که از اصول بنیادین این جنبش 

قلمداد می‌شود.
کنفرانس بین‌المللی کار پس از یک دوره‌ 
تعلیق به‌ دلیل همه‌گیری کووید ۱۹ در 
سال ۲۰۲۰ و یک دوره برگزاری به‌صورت 
مجازی در سال ۲۰۲۱، امسال فعالیت 
متعارف و سالانه‌ خود را ازسرگرفته و صد 
و یازدهمین دوره‌ آن از ۱۵ تا ۲۶ خردادماه 
در ژنو به‌صورت حضوری در حال برگزاری 

است.
کنفرانس‌های بین‌المللی کار، یکی از 
سه رکن اصلی سازمان بین‌المللی کار و 
واجد بالاترین جایگاه نهادی در تصویب، 
اصاح، ابطال یا لغو استانداردهای 
بین‌المللی دنیای کار بوده و از این‌رو 
به پارلمان جهانی کار معروف است. 
عاوه بر این، کارکرد مقررات‌گذارانه‌ 
بین‌المللی، کنفرانس بین‌المللی‌ کار، 
فضایی را برای تحلیل و پایش تحولات 
در دنیای کار در چهارچوب رویدادی دو 

روزه تحت عنوان گردهمایی دنیای کار 
)World of Work Summit( فراهم 
می‌کند. در نهایت این کنفرانس فرصت 
ارزشمندی برای تعامل و تبادل تجربه 
درون گروه دولت‌ها، کارفرمایان و کارگران 
تشکیل‌دهنده‌  ضلع  سه  به‌عنوان 

سازمان به‌ شمار می‌رود.
موضوع محوری کنفرانس سال‌جاری، 
بازسازی دنیای کار از تبعات کووید ۱۹ و 

ارتقای عدالت اجتماعی‌ است.
در حاشیه این کنفرانس، وزیران کار 
کشورهای عضو جنبش عدم تعهد گرد 
هم آمدند تا به بررسی آخرین مسائل 
حوزه کار در سطح جهان و بین کشورهای 
عضو جنبش بحث و تبادل نظر شود. 
سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، برگزاری نشست پارلمان 
جهانی و سه‌جانبه کار را فرصت مناسبی 
برای پرداختن به مسائلی دانست که 
زندگی میلیون‌ها نفر در سرتاسر جهان 

را تحت تأثیر قرار داده است.
بر اساس گزارش وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، مرتضوی گفت: روند 
موجود میان اعضای جنبش عدم‌ تعهد 
می‌تواند منجر به همکاری‌های منسجم 
و هماهنگ و تحقق اقدامات مؤثر شود.

وزیر تعاون با بیان اینکه عدالت 
اجتماعی به‌عنوان جهت‌گیری اصولی 
سازمان بین‌المللی کار در ایام اخیر مورد 
توجه قرار گرفته است، گفت: این مهم 

همواره در جنبش عدم تعهد حائزاهمیت 
بوده و از اصول بنیادین این جنبش 

قلمداد می‌شود.
مرتضوی بیان کرد: اشتغال پایدار در زمره 
مسائل و موضوعات روز در سازمان ملل 
است و باید گفت که ما با یک بحران 
جهانی در حوزه مشاغل مواجه هستیم 
که تاکنون آن را تجربه نکرده بودیم. 
وزیر کار با اشاره به بحران کووید ۱۹ و آثار 
آن بر کشورهای در حال توسعه، اظهار 
داشت: ما با مجموعه‌ای از چالش‌های 
متعدد اما به هم مرتبط شامل تبعات 
همه‌گیری کووید ۱۹، افزایش هزینه‌های 
زندگی، تغییرات اقلیمی و بی‌ثباتی‌های 
ژئوپلیتیک و بحران بدهی‌های مالی در 
جهان مواجه هستیم. مرتضوی افزود: 
اقدامات قهری یک‌جانبه ایالات متحده 
امریکا و مداخات خرابکارانه برخی 
کشورها ناقض اهداف اصول منشور ملل 

متحد شامل اصل حق حاکمیت ملی، 
عدم‌ مداخله، حق تعیین سرنوشت، 
عدم تبعیض و حل صلح‌آمیز مناقشات 

. ست ا
وی گفت: چنین اقداماتی تأثیر شگرفی 
بر همه اقشار جامعه می‌گذارد و با توجه 
به آثار عمیق این اقدامات و نیات پس از 
آنها می‌توان در زمره اقدامات جنایتکارانه 
و واجد مسئولیت بین‌المللی برای کشور 

تحریم‌گر قلمداد کرد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه زمان آن رسیده است که در این 
ارتباط گام مؤثری برداریم، تأکید کرد: 
برگزاری نشست سه‌جانبه جهانی 
فرصت مناسبی برای پرداختن به 
مسائلی است که زندگی میلیون‌ها 
نفر در سرتاسر جهان را تحت تأثیر قرار 
داده و دستاوردهای ما در این مجمع 
جهانی می‌تواند مسائل مورد اشاره را به 

شکل چشمگیر و ملموسی دستخوش 
دگرگونی کند. وزیر کار با تأکید بر اینکه 
حرکت به سوی عدالت اجتماعی آسان 
نیست، گفت: بدون کار شایسته برای 
همه و توجه کافی به جایگاه و کارکرد کار در 
جامعه تقریباً غیرممکن است که بتوانیم 
به توسعه پایدار و عدالت اجتماعی برای 
همه دست پیدا کنیم. مرتضوی گفت: 
وضعیت کارگران در اراضی اشغالی کشور 
فلسطین و تحولات اخیر در این منطقه 
نگران‌کننده و نیازمند توجه است و در 
واقع آنچه در فلسطین روی می‌دهد 
چیزی کمتر از آپارتاید و نسل‌کشی 
نیست. وی افزود: باید اینگونه اعمال 
ظالمانه انسانی به فوریت خاتمه یافته 
و حقوق مردم فلسطین و سایر مناطق 
اشغالی از جمله جولان سوریه برای حیات 

عزتمندانه به رسمیت شناخته شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید 
کرد: با تکیه بر همکاری‌های نیرومند، 
چهارچوب‌ها و مداخلات سیاستی مؤثر، 
تحقق آینده‌ای بهتر، فراگیرتر و پایدارتر از 
طریق عدالت اجتماعی برای همه مقدور 

و در دسترس است.
 

توسعه پایگاه رفاه ایرانیان؛ اقدامی برای 
ارتقای عدالت اجتماعی در ایران

همچنین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در مجمع عمومی یکصد و یازدهمین 
اجلاسیه بین‌المللی کار در ژنو سوئیس 
عدالت اجتماعی را اصل بنیادین و 
ریشه‌ای جمهوری اسامی ایران دانست 
و گفت: افزایش‌ امید به زندگی از ۵۴ 
سال به ۷۴ سال، ارتقای امنیت غذایی و 
توسعه بهداشت و درمان رایگان و عمومی 
برای همه و حتی تسری آن به مهاجران 
از دستاوردهای عملی توجه به عدالت 

اجتماعی در کشور ایران است.
مرتضوی اظهار کرد: دنیای کار به‌طور 
همزمان تحت تأثیر بحران‌های متراکمی 
در طی چند سال اخیر قرار گرفته است 
که بدون اتخاذ سیاست‌ها و اقدامات 
مقتضی در سطوح ملی، منطقه‌ای و 
بین‌المللی نمی‌توان آثار این بحران‌ها 
را مهار کرد. وی‌ ایده‌ ائتاف جهانی برای 
عدالت اجتماعی را ابتکاری ارزشمند و 
اثرگذار عنوان کرد و افزود: جمهوری 
اسامی ایران از این ائتاف جهانی 
استقبال و حمایت می‌کند و ما باور 
داریم که ماهیت بحران‌های نوظهور 
کنونی ضرورت شکل‌گیری ائتلاف‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی را گریزناپذیر کرده 
است. مرتضوی تصریح کرد: جامعه 
جهانی به یک قرارداد اجتماعی جدید 
نیاز دارد تا مناسبات کار را در متن تحولات 
تکنولوژیک، جمعیت‌شناختی و اقلیمی 
بازتعریف و آن را با نیازها، ترجیحات و 
مختلف  اجتماعی  صورت‌بندی‌های 
سازگار کند. مرتضوی از توسعه و تکمیل 
پایگاه رفاه ایرانیان به‌عنوان یکی از 
اقدامات بنیادین وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در ارتقای عدالت اجتماعی در 
ایران در سال‌های اخیر یاد کرد و افزود: 
پایگاه رفاه ایرانیان، بستری برای اجرای 
سیاست‌های اجتماعی و رفاهی مبتنی بر 
شواهد بوده و با تأکید بر تقویت فراگیری 
و اثربخشی این سیاست‌ها و حمایت از 
اقشار و گروه‌های آسیب‌پذیر طراحی 

شده است.

 ائتلاف جهانی برای عدالت اجتماعی 
در ارتقای آن اثرگذار است

وزیر کار در نشست جنبش عدم تعهد در حاشیه کنفرانس بین‌المللی کار مطرح کرد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش

 قوانین روابط کار 
در ایران حمایتی است

رئیس کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران ایران با بیان 
اینکه قوانین روابط کار در ایران 
حمایتی است، گفت: ایران 
به‌عنوان یک کشور مدعی در 
حوزه روابط کار، در عرصه‌های 
بین‌المللی حرف برای گفتن 

دارد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
بر  تأکید  با  گلپور،  سمیه 
حضور جامعه زنان ایران در 
اجلاس‌های جهانی که نشست 
 )ILO( سازمان بین‌المللی کار
آنهاست،  مهم‌ترین  از  یکی 
گفت: حضور زنان فرهیخته، 
دانشمند، هنرمند و شاغلین 
ین  ا ر  د مختلف  ی  حوزه‌ها
عرصه‌ها باید پررنگ‌تر شود.

وی خاطرنشان کرد: عاوه بر 
اهمیت حضور جامعه زنان در 
اجلاس‌های جهانی سازمان 
بین‌المللی کار، آنچه مهم است 
برقراری تعامل و ارتباط نزدیک 
به 200 کشور است که در این 
اجلاس شرکت می‌کنند، اعم 
از همه زنان و مردانی که در حوزه 

اشتغال فعالیت دارند.
گلپور تأکید کرد: جمهوری 
اسامی ایران در این اجلاس 
می‌تواند به‌ وسیله جامعه زنان 
از اسناد بالادستی و قوانین 
موضوعه در خصوص اشتغال 
زنان با رویکرد خانواده‌ محوری 
که بسیار شایسته و فاخر تدوین 

شده‌اند، حمایت کند.
رئیس کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران ایران با بیان 
اینکه نقدهایی بر نحوه اجرای 
قوانین اشتغال و عدم نظارت 
کافی بر آنها وجود دارد، تصریح 
کرد: با وجود این در عرصه 
بین‌المللی حرف‌های زیادی 

برای گفتن داریم.
وی افزود: در خیلی از کشورها 
برخی موارد درحال چکش‌کاری 
تبدیل  قانون  به  تا  است 
شود، اما ما به این پیشرفت 
رسیده‌ایم که قوانین اشتغال 
هم در مجلس، هم در شوراها و 
حتی آیین‌نامه‌های داخلی وزارت 
تعاون ، کار و رفاه اجتماعی، 

است. حمایتی 
گلپور با اشاره به اینکه سازمان 
بین‌المللی کار با قدمت بیش 
از صد سال، روابط کار را بین 
کارگر، کارفرما و دولت، تنظیم و 
سه‌جانبه‌گرایی را ایجاد می‌کند، 
گفت: این در حالی است که در 
ادبیات کهن و متون دینی ما 
صدها سال است که به کرامت 
انسانی در حوزه اشتغال تأکید 

شده است.
وی افزود: به همین خاطر ایران 
مؤسسین  از  یکی  به‌عنوان 
سازمان بین‌المللی کار همیشه 
نقش حامی را در اجلاس‌های 
جهانی این سازمان داشته و 
حتی بعد از انقلاب اسامی نیز 
به خاطر دیدگاه بنیادینش این 

حضور ادامه داشته است.
رئیس کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارگران ایران گفت: اگر 
سازمان بین‌المللی کار در حوزه 
روابط کار به کار شایسته، کار 
سبز، بحث آینده کار و ... رسیده 
است، ما در همه این موارد 
قدمتی چند صدساله داریم و 
همه اینها در تاریخ ما وجود دارد.
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افزایش‌ امید به زندگی از ۵۴ سال 
به ۷۴ سال، ارتقای امنیت غذایی 

و توسعه بهداشت و درمان رایگان و 
عمومی برای همه و حتی تسری آن 
به مهاجران از دستاوردهای عملی 
توجه به عدالت اجتماعی در کشور 

ایران است

سال 
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آخرین نتایج اجرای طرح کارورزی در 
کشور حاکی از آن است که بیش از ۶۷ 
غ التحصیان موفق به  هزار نفر از فار
عقد قرارداد کار شده و بیش از ۱۲ هزار 
بنگاه مشمول معافیت بیمه‌ای شدند.

غ  به گزارش ایسنا، طرح کارورزی فار
التحصیلان دانشگاهی به استناد ماده 
)۷۱( قانون برنامه ششم توسعه و به 
عنوان یکی از برنامه‌های اثرگذار وزارت 
کار ذیل برنامه سیاست‌های فعال بازار 
کار در قالب تبصره )۱۸( قوانین بودجه 
سنواتی تدوین شده است. وزارت کار 

به عنوان مجری طرح در چند سال 
گذشته تلاش کرده با اجرای این طرح 
بستر لازم برای مهارت آموزی و ارائه 
غ‌التحصیلان  آموزش‌های شغلی به فار
دانشگاهی با استفاده از ظرفیت‌های 
بلااستفاده موجود در واحدهای فعال 
اقتصادی در بخش‌های خصوصی و 

تعاونی به وجود آید.
اما از مهمترین اهداف طرح کارورزی 
می‌توان به افزایش قابلیت جذب 
و اشتغال دانش آموختگان از طریق 
انتقال مهارت و تجربه در محیط 
بازار کار، ایجاد  به  برای ورود  کار 
انگیزه کارآفرینی و کسب و کار در 
دانش‌آموختگان، فراهم کردن زمینه 
انتقال دانش از دانش‌ آموخته به کارگاه 

و کاهش هزینه به کارگماری نیروی کار 
برای کارفرما اشاره کرد.

کمک هزینه کارورزی، وجهی است 
که در پایان دوره مقدماتی کارورزی و 
متناسب با مدت آن به کارورز پرداخت 
می شود و مزیت طرح برای کارجویان 
و کارفرمایان این است که در صورت 
جذب کارورز، از معافیت حق بیمه 
سهم کارفرما بمدت حداکثر دو سال 

برخوردار می‌شوند.
تازه‌ترین نتایج اجرای طرح کارورزی در 
کشور نشان می‌دهد که تاکنون بیش 
از ۱۵۹ هزار نفر از داوطلبان، در طرح 
ثبت نام کرده و واجد شرایط شناخته 
شده‌اند که از این تعداد ۶۷ هزار و 
۶۸۴ نفر موفق به عقد قرارداد کار 

شده‌اند. همچنین ۲۱ هزار و ۹۷۱ بنگاه 
پذیرنده به عنوان بنگاه اقتصادی در 
طرح ثبت نام کرده‌اند که از مجموع 
این تعداد ۱۲ هزار و ۶۹ واحد مشمول 
معافیت بیمه‌ای شده‌اند. برابر نتایج 
این گزارش ۳۶۰ قرارداد نیز در دست 

اجراست.
داشتن مدرک دانشگاهی حداقل 
کارشناسی و کمتر از ۳۵ سال سن 
در زمان ثبت نام از جمله شرایط 
برخورداری از مزایای این طرح است 
و برای متقاضیان مرد ثبت‌نام کننده 
داشتن کارت پایان خدمت یا معافیت 
از خدمت نظام وظیفه الزامی است.

این طرح یکی از طرح‌های اثرگذار در 
توسعه اشتغال و بازارکار است که بستر 

آشنایی با محیط کار و جذب کارجویان 
در بنگاه‌های اقتصادی را فراهم می‌کند 
و وزارت کار مجری آن در سال‌های اخیر 

بوده است.
از نگاه کارشناسان بازار کار، بیکاری 
یکی از ابرچالش‌های مهم کشور و 

بازار کار در سال‌های اخیر بوده است 
و بر همین اساس لزوم تحرک بخشی 
به بازار کار و ایجاد فرصت‌های شغلی 
غ  به ویژه برای جوانان، زنان و فار
التحصیان دانشگاهی همواره مورد 

تأکید قرار گرفته است.

بیش از ۱۲ هزار بنگاه مشمول معافیت بیمه‌ای شدند

اشتغال

ارتقای ظرفیت تولید، اشتغال، کار شایسته برای کاهش فقر

وزرای جنبش عدم تعهد در آخرین نشست خود در باکو در 
سال ۲۰۲۲ تأکید کرده‌اند که اجتماع جهانی باید به اتحاد و 

انسجام با تکیه بر یک رویکرد جمعی بر چالش‌های جهانی غلبه 
کرده و ابعاد و آثار چندوجهی چالش‌ها را برپایه روح همکاری 
و یکپارچگی مدیریت کنند. از اصول مورد توافق جنبش عدم 
تعهد در این حوزه ارتقای ظرفیت تولید، اشتغال، کار شایسته 

برای کاهش فقر در متن رشد اقتصادی فراگیر، پایدار و برابر در 
همه سطوح بوده است.

ـــرش بـ
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مرکز پژوهش‌های مجلس در بیانیه 
سیاستی در خصوص صنعت و بازار 
خودرو، ضمن انتقاد از شیوه قیمت‌گذاری 
خودروها که موجب زیان تولیدکنندگان 
شده، خواستار تجدیدنظر در قیمت 
کارخانه‌ای خودروها برای حداقل یک بار 

در هر سال شد.
بازار خودرو چندین سال است که ملتهب 
است. یکی از علل اصلی التهاب در بازار 
خودرو، نصف شدن تولید آن در دولت 
گذشته بود. به همین دلیل دولت 
سیزدهم گام اول خود برای نجات صنعت 
خودرو را بر افزایش تولید گذاشت و در 
سال گذشته موفق شد برای اولین بار 
پس از چهار سال تولید خودرو را به بالای 

یک میلیون دستگاه برساند.
با این حال، افزایش قیمت خودرو در 
بازار آزاد که متأثر از افزایش نرخ ارز و 
غوغای سوداگری در بازار بود، ادامه یافت 
و نمایندگان مجلس با همین بهانه نیز 
فاطمی امین وزیر سابق صمت را استیضاح 

کردند.
اما برخاف مواضع نمایندگان مجلس، 
اکنون مرکز پژوهش‌های مجلس در بیانیه 
سیاستی در خصوص صنعت و بازار خودرو، 
تقریباً تمام سیاست دولت سیزدهم در 
حوزه خودرو را تأیید کرده است. در حالی 
که نمایندگان مجلس، مصوبه ابتدای 
سال شورای رقابت برای اصاح قیمت 
خودروها را آماج انتقادات و بهانه‌ای برای 
استیضاح وزیر سابق صمت قرار دادند، 
مرکز پژوهش‌های مجلس بر ضرورت 

چنین اقدامی تأکید کرده است.
 

زیان انباشته ۱۲۰ هزار میلیارد تومانی
کز  مر عمومی  بط  ا و ر رش  گزا به 
پژوهش‌های مجلس شورای اسامی، 
صنعت و بازار خودرو کشور از مشکلات 
مختلفی از جمله آشفتگی بازار از حیث 
قیمت و عدم دسترسی مصرف کننده 
به خرید با قیمت مصوب کارخانه، ایمنی 
و کیفیت نامناسب خودروهای تولیدی 
)مصرف سوخت، آلایندگی و حجم بالای 
ایرادات( و زیان انباشته حدود ۱۲۰ هزار 
میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ کشور 
رنج می‌برد، به نحوی که این صنعت را 
به صنعتی ظالم از دیدگاه مردم و صنعتی 
مظلوم از دیدگاه صنعتگران مبدل کرده 

است. اگرچه طی سالیان اخیر بر شدت 
این مشکلات افزوده شده است اما 
ناگهانی و یک شبه به وجود نیامده‌اند 
بلکه معلول ایرادات اساسی موجود در 
ساختار صنعت و اقتصاد کشور به‌خصوص 
نبود استراتژی مشخص )هدفگیری، 
انسجام سیاستی و هماهنگی نهادی(، 
ضعف در نظام تنظیم‌گری، ساختار 
مدیریتی و ماهیت سیاسی و اقتصادی 

بنگاههای بزرگ خودروسازی هستند.

ناکارآمدی ابزارهای تنظیم‌گری
از این‌رو مرکز پژوهش‌های مجلس در 
راستای مأموریت‌های خود جلسه‌ای با 
حضور مدیران ارشد اجرایی و فعالان 
صنعت خودرو برگزار کرد. برآیند نکات 
مطرح شده در جلسه بیانگر این است 
که چالش‌های چند وجهی و چند لایه، 
صدای زنگ خطر در این صنعت را بلندتر 
از همیشه به گوش می‌رساند و لزوم 
چاره‌اندیشی فوری و بهنگام را بیش از 
پیش مورد تأکید قرار می‌دهد و اکنون 
چالش اصلی در این ارتباط آشفتگی 
در بازار به واسطه ناکارآمدی ابزارهای 
تنظیم‌گری بویژه روش قیمت‌گذاری 
است. تجربه چند سال اخیر نشان 
می‌دهد عدم هماهنگی سیاست‌ها و 
تأخیر در تصمیم‌گیری از جمله مهمترین 
دلایل آشفتگی در بازار خودرو بوده است. 
خطاهای موجود در شیوه قیمت‌گذاری 
باعث زیان تولیدکنندگان و کاهش 
میزان تولید خودرو به موازات تقویت 
هرچه بیشتر انگیزه‌های سودجویانه 
و توان اقتصادی واسطه‌ها و در نهایت 
افت کیفیت خودروهای تولیدی و به 
تبع آن کاهش رقابت پذیری محصولات 
این صنعت بوده است. به منظور توسعه 
صنعت خودرو باید در اولین گام در شیوه 
قیمت‌گذاری کنونی بازنگری اساسی 
صورت گیرد. لذا برگرفته از مجموع 
مباحث، اقدام کوتاه مدت و فوری 
مداخات کارآمد و تعادل بخش از طریق 
تسویه در بازار خودرو از طریق همسازی 
سیاست‌های قیمتی و غیرقیمتی به شرح 

زیر پیشنهاد می‌شود:

پیشنهادات قابل تأمل
 قیمت تمام شده تولید خودروهای 
داخلی بر اساس تجزیه ‌و تحلیل )آنالیز( 
هزینه به صورت حداقل سالی یکبار با 
در نظر گرفتن هزینه‌های تحقیق و توسعه 
و هزینه‌های مالی مرتبط با فعالیت 
تولیدی و با تأیید حسابرس محاسبه 
شود. کیفیت محصولات تولیدی بر اساس 

شاخص‌های شفاف اندازه‌گیری شده و 
میزان سود مصوب هر محصول بر اساس 

این شاخص‌ها تعیین شود.
 همچنین ضروری است قراردادها و 
آنالیز قیمت قطعات در بستر شفاف با 
ملاحظات بعضاً محرمانگی مورد بازبینی 
و اصاح قرار گیرد چون این موضوع 
می‌تواند در کاهش قیمت تمام شده 

محصولات مؤثر باشد.
 عرضه تدریجی بخشی از خودروها 
)کم تیراژ( به قیمت‌های بازاری به عنوان 
نمونه از طریق بورس کالا که شفافیت لازم 

را نیز دارا باشد.
 به منظور جلوگیری از سوداگری و سفته 
بازی در بازار خودرو استفاده اثربخش از 
ابزارهای مالیاتی برای تنظیم‌گری بهتر 

بیش از پیش مد نظر قرار گیرد.
 از طرفی یکی از ابزارهای تسویه بازار، 
واردات خودروی نو و کارکرده خارجی 
به‌صورت محدود و برنامه‌ریزی شده 
است که می‌توان از این ابزار با در نظر 
گرفتن ملاحظات فنی و خدمات پس از 
فروش با توجه به میزان ارزبری کمتر و با 
اولویت خودروهای حمل و نقل همگانی 
بهره برد. با عنایت به جذابیت و سودآوری 
واردات خودروهای کارکرده و به منظور 
اثربخشی حداکثری آن، می‌توان از این 
ابزار با بهره‌گیری از توانمندی عوامل 
شناسنامه‌دار شبکه فروش در کشور 
برای ایجاد تعادل در بازار و کاهشی شدن 
قیمت بهره برد. در این روش عوامل شبکه 
فروش به واسطه دریافت مشوق‌های 
تعیین شده )از جمله سهم بیشتر در 
واردات خودروهای کارکرده به تناسب 
کنشگری تعادل بخش آنها در بازار 
خودروهای داخلی( انگیزه لازم برای عرضه 
یک مدل مشخص در بازار و کاهش قیمت 
آن تا رسیدن به نقطه بهینه دارد. این روش 
در صورتی که بتواند تعادل نسبی در بازار 
خودروی وارداتی ایجاد نماید قابل تسری 

به کل بازار خودرو خواهد بود.
 

توصیه‌های راهبردی میان مدت
ضمانت  دارای  استراتژی  تدوین   
اجرا در صنعت خودروسازی کشور: 
آسیب‌شناسی‌های انجام شده در خصوص 
این صنعت نشان می‌دهد در صورتی 
می‌توان به آینده این صنعت در کشور 
امیدوار بود که چیدمان راهکارهای ارائه 
شده اعم از نظام تنظیم‌گری، اصلاح 
ساختار مالکیت و مدیریت، توسعه 
زنجیره، اصلاح شیوه قیمت‌گذاری و... 
در قالب یک استراتژی کلی به عنوان 
بنسازه مرجع این صنعت در نظر گرفته 
شده و اجرایی شود. در حقیقت دولت 
در استراتژی صنعت خودرو باید با تعیین 
وضعیت مطلوب صنعت خودروسازی با 
توجه به بنیه تولید، روابط بین‌المللی 
و روندهای جهانی این صنعت، چیستی 
و چگونگی ساماندهی نظام تنظیم‌گری 
و ابزارهای آن )قیمت، واردات، کیفیت 
و...(، معماری و ساخت نهادی نظام 
تصمیم‌گیری، چهارچوب همکاری‌های 
بین‌المللی، جایگاه خصوصی‌سازی و 
بخش خصوصی برای رسیدن به وضعیت 
مطلوب را با هدف هماهنگی سیاستی و 

نهادی مشخص کند.
در  تنظیم‌گری  نظام  ساماندهی   
صنعت خودرو با هدف ایجاد پنجره واحد 
تصمیم‌گیری: بیش از ۲۳ نهاد و سازمان 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم در حوزه 
خودرو دارای مسئولیت‌ها و ابزارهایی 
در راستای تنظیم‌گری هستند. از جمله 
مهم‌ترین نهادهایی که در تنظیم گری 
صنعت خودرو نقش دارند می‌توان به 
وزارت صمت، شورای رقابت و سازمان ملی 
استاندارد و سازمان حفاظت محیط‌زیست 
از  جلوگیری  منظور  به  کرد.  اشاره 
ناهماهنگی در تعیین و اجرای سیاست‌ها 
ضروری است حیطه مسئولیت‌ها و 
اختیارات برخی از این نهادها و سازمان‌ها 
به نحوی که تداخل وظایف در راستای 
رسیدن به اهداف مدنظر اتفاق نیفتد 

شفاف شود و یا مورد بازبینی قرار گیرد. 
تجربه شورای سیاستگذاری خودرو با 
حضور همه ذیربطان این حوزه و با 
محوریت وزارت صمت با تأکید بر لازم 
الاجرا بودن مصوبات آن می‌تواند با در نظر 
گرفتن جایگاه و نقش نهادهای درگیر در 
این بخش با ایجاد مفاهمه مؤثر واقع شود. 
همچنین ساماندهی ابعاد فنی به نحوی 
که در ارتباط با دیگر ابعاد تنظیم‌گری از 
جمله از حیث قیمت‌گذاری بتواند ارتباط 
معناداری برقرار نماید و منجر به افزایش 

کیفیت و ایمنی شود ضرورت دارد.
 اصلاح ساختار مالکیت و مدیریت در 
صنعت خودروسازی با تأکید بر الزامات 
برون و درون بنگاه: با وجود اینکه سهم 
دولت از سهامداری خودروسازان پس 
از خصوصی‌سازی بسیار کمتر شده و به 
اعداد ۱۷/۳ درصد در شرکت سایپا و حدود 
۵/۷ درصد در شرکت ایران خودرو رسیده 
است اما به دلیل اینکه شرکت‌های 
زیرمجموعه خودروسازان اقدام به خرید 
سهام شرکت اصلی نموده‌اند و همچنین 
بخشی از سهام خودروسازان در اختیار 
شرکت‌های دولتی قرار دارد کماکان دولت 
کنترل شرکت‌های خودروسازی را در 
اختیار دارد. اگرچه خصوصی‌سازی یکی 
از راهکارهای افزایش کارآیی شرکت‌های 
خودروسازی و کاهش فساد است اما با 
توجه به سیاست‌های صنعتی کشور و 
همچنین تجربیات ناموفق خصوصی‌سازی 
در شرکت‌های بزرگ، ضروری است 
واگذاری خودروسازان به بخش خصوصی 
با در نظر گرفتن الزامات واگذاری در سه 
سطح برون بنگاه، درون بنگاه و زمان‌گذار 
مدنظر قرار گیرد. در راستای اصلاح رابطه 
سیاستگذار با شرکت‌های خودروسازی 
رعایت الزامات برون‌بنگاهی شامل تدقیق 
چشم‌انداز و تدوین سیاست‌های توسعه 
صنعت خودروسازی و برقراری سازکارهای 
حفظ حقوق‌ سهام‌داران خُـــرد به‌منظور 
جلوگیری از شکست واگذاری ضروری 
است. همچنین در راستای پیاده‌سازی 
از  خصوصی‌سازی  برای  تمرین‌هایی 
راهکارهایی مانند واگذاری مدیریت یک 
بنگاه در زمان‌گذار از شرایط فعلی به 

خصوصی می‌توان بهره برد.
همکاری‌های  چهارچوب  تدوین   
بین‌المللی با تمرکز بر شراکت‌های 
شرکت‌های  با  همکاری  راهبردی: 
بین‌المللی در حوزه صنعت خودرو 
می‌تواند به بهبود کیفیت خودروهای 
ساخت داخل کمک کند. همچنین قرار 
گرفتن قطعه‌سازان داخلی در زنجیره 
تأمین خودروسازان خارجی می‌تواند میزان 
صادرات قطعات را به صورت چشمگیری 
افزایش دهد و سطح تراز تجاری کشور در 
این صنعت را بهبود بخشد. در خصوص 
همکاری با شرکت‌های خارجی و دارای 
پتانسیل همکاری متناسب با جایابی 
ایران در فضای بین‌المللی باید به این 
نکته توجه کرد که در تدوین قرارداد باید 
ضمانت‌های اجرایی در خصوص تعهدات 
و اولویت همکاری در سطح مجموعه‌سازی 
خودرو را مدنظر قرار داد تا در عمل توسعه 
زنجیره ارزش خودرو مبتنی بر مزیت‌های 
منطقه‌ای و همکاری‌های بین‌المللی 

شکل گیرد.
 ضرورت جلوگیری از بحران: در سال 
۱۴۰۰ میانگین عمر ناوگان وسایل نقلیه 
عمومی باری کشور بیش از ۱۹ سال بوده 
است. مصرف سوخت کامیون‌های 
فرسوده با عمر بالای ۲۵ سال در هر ۱۰۰ 
کیلومتر حدود ۶۰ لیتر است. به منظور 
کاهش خودروهای فرسوده و جلوگیری 
از بحران، ضروری است اجرای ماده )۱۰( 
قانون ساماندهی صنعت خودرو )ابلاغی 
۱۴۰۱/۳/۲۱( که طبق آن تولیدکنندگان 
خودرو موظف شده‌اند به ازای تولید هر 
چهار دستگاه خودرو یا موتورسیکلت، 
گواهی اسقاط معادل آن را از مرکز اسقاط 
دریافت کنند و واردکنندگان خودرو نیز به 
تناسب مصرف و قیمت خودرو باید گواهی 
اسقاط خودروی معادل دریافت کنند به 
صورت جدی پیگیری شود و در دستور 

کار قرار گیرد.

مرکز پژوهش‌ها علیه مجلس
مرکز پژوهش‌های مجلس برخلاف دیدگاه عمده نمایندگان که مخالف افزایش قیمت خودرو 

هستند، در بیانیه‌ای خواستار اصلاح قیمت کارخانه‌ای خودروها شد

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش‌

در سال ۱۴۰۰ میانگین عمر 
ناوگان وسایل نقلیه عمومی 
باری کشور بیش از ۱۹ سال 

بوده است. مصرف سوخت 
کامیون‌های فرسوده با 

عمر بالای ۲۵ سال در هر 
۱۰۰ کیلومتر حدود ۶۰ لیتر 

است

با وجود اینکه سهم دولت 
از سهامداری خودروسازان 

پس از خصوصی‌سازی 
بسیار کمتر شده و به 
اعداد ۱۷/۳ درصد در 

شرکت سایپا و حدود ۵/۷ 
درصد در شرکت ایران 

خودرو رسیده است اما به 
دلیل اینکه شرکت‌های 

زیرمجموعه خودروسازان 
اقدام به خرید سهام 

شرکت اصلی نموده‌اند و 
همچنین بخشی از سهام 

خودروسازان در اختیار 
شرکت‌های دولتی قرار 

دارد کماکان دولت کنترل 
شرکت‌های خودروسازی را 

در اختیار دارد

ح‌های بازسازی  لزوم اسقاط خودروهای فرسوده در قالب طر
و نوسازی

طی سالیان اخیر معافیت خودروسازان داخلی از گواهی اسقاط از یکسو 
و ممنوعیت واردات خودرو از سوی دیگر منجر به کاهش چشمگیر اسقاط 

خودرو شده است. این در حالی است که در حال حاضر در کشور بیش از ۳ 
میلیون خودرو در سن مرز فرسودگی هستند که بیانگر ضرورت اقدام جدی 
در این خصوص است. در حال حاضر میزان مصرف بنزین کشور به بیش از 

۱۱۰ میلیون لیتر در روز رسیده و از میزان متوسط تولید پیشی گرفته است. با 
توجه به روند کند افزایش تولید بنزین در کشور و رشد سالانه ۵ الی ۱۰ درصدی 

مصرف بنزین در صورت تداوم شرایط فعلی کشور به واردکننده بنزین تبدیل 
خواهد شد.

ـــرش بـ

عکس: مرضیه نورعلی/ ایرنا

افتتاح اولین مزرعه 
هوشمند شالیزاری در ایران
 رئیس مرکز ترویج و توسعه 
تکنولوژی هراز گفت: با همکاری 
شرکت‌های دانش‌بنیان اولین 
شالیزاری  هوشمند  رعه  مز
است. محمد  افتتاح شده 
کارگران گفت: محققان مرکز 
سایر  وز  به‌ر تکنولوژی‌های 
می‌کنند  رسی  بر را  کشورها 
و پس از مطالعات و شناسایی 
تکنولوژی‌های پرفایده آنها را برای 
کشور بومی‌سازی می‌کنند. وی 
افزود: در مرکز جذب، انتقال و 
سازگارسازی تکنولوژی، مطالعه و 
استانداردسازی، ایجاد بانک‌های 
اطلاعاتی و برقراری ارتباطات 
با سایر کشورها، آزمون عملی 
در پایلوت و نمایش نتایج به 
بهره‌برداران با آموزش کاربردی و 
میدانی انجام می‌شود. وی با بیان 
اینکه یکی از چالش‌های توسعه 
در بخش کشاورزی، مکانیزاسیون 
است، اضافه کرد: در حوزه 
مکانیزاسیون همچنان آموزش 
می‌دهیم و ترویج می‌کنیم و 
دوره‌های مجازی و حضوری را برای 

کل کشور برگزار می‌کنیم.
 

صادرات فندق ۳۶۰ 
درصد افزایش یافت

 آمار‌های گمرک نشان می‌دهد 
در یک‌سال اخیر صادرات فندق 
 ۳۶۰ از نظر ارزش ریالی رشد 
درصدی داشته است. براساس 
آمار گمرک در سال گذشته ۳۷ تن 
و ۴۹۰ کیلوگرم فندق به ارزش ۲۳۰ 
هزار و ۳۱۹ دلار یا ۶ میلیارد و ۵۳۴ 
میلیون و ۲۵۷ هزار تومان به دیگر 
کشور‌ها صادر شده است. این در 
حالی است که آمار‌های گمرک در 
سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد طی این 
بازه زمانی تنها ۱۳ تن و ۵۴۹ کیلو 
گرم فندق به ارزش ۶۰ هزار و ۷۷۲ 
دلار یا یک میلیارد و ۴۳۷ میلیون و 
۴۹ هزار تومان از کشور صادر شده 
بود. آمار‌های موجود نشان‌دهنده 
آن است که طی بازه یکساله اخیر 
صادرات فندق به لحاظ وزنی با 
افزایش حدوداً ۱۸۰ درصدی و به 
لحاظ ارزش دلاری با افزایش ۲۸۰ 
درصدی و به لحاظ ارزش تومانی با 
افزایش حدوداً ۳۶۰ درصدی روبه‌رو 
بوده است. از طرف دیگر مشاهده 
قیمت پایه صادراتی فندق نشان 
می‌دهد در سال ۱۴۰۰ هر کیلوگرم از 
این محصول چهار دلار و ۵۰ سنت و 
۱۰۶ هزار تومان بوده و در سال ۱۴۰۱ 
ارزش هر کیلوگرم فندق صادراتی 
به ۶ دلار و ۲۰ سنت و ۱۷۴ هزار 
تومان رسیده که به لحاظ دلاری 
رشد یک دلار و ۷۰ سنتی و به لحاظ 
تومانی رشد حدود ۷۰ هزار تومانی 
داشته است. طی یک‌سال اخیر 
فندق باغداران ایرانی به مقصد 
۱۰ کشور جهان شامل کشور‌های 
امارات  استرالیا، افغانستان، 
متحده عربی، آلمان، بحرین، 
پاکستان، ترکمنستان، روسیه، 
قرقیزستان و کانادا صادر شده 
است. در سال گذشته فندق 
با هدف متنوع‌سازی مقاصد 
صادراتی هفت مقصد جدید برای 

عرضه پیدا کرده است.


